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OKÉNKO
do Kašavy, Držkové a Vlčkové

V minulém čísle Okénka si zařádil tiskový šotek a došlo 
k uvedení nesprávné fotografie u článku o Robinsonovu. 
Zde je správná fotografie: vpravo strýc Robinson a Kolář Inocenc. Výměna zábradlí na mostech před kulturním domem. 

Divadelní představení v Držkové, 11. 9. 2021 Zásahová jednotka SDH Držková, 19. 9. 2021

Úklid klestí a výsadba obecního lesa žáky základní školy Kašavské slavnosti



INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADUINFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

 Slovo starosty
Vážení kašavjani,

léto je za námi, podzim v plné síle  
a zima se pomalu hlásí o slovo. Letoš-
ní rok, ač se to na první pohled nezdá, 
jsme proinvestovali spoustu peněz.

Opravila se cesta a chodník do Cha-
lůpek, zrenovoval se dřevěný kříž  
v Chalůpkách a kamenný mezi Farda-
ma a Žlébkem, vyměnily se rozvody 
elektřiny v celé staré budově školy 
a vykoupili jsme budovu bývalého 
penzionu Regina. Nakoupili jsme 150 
kompostérů, 300 žlutých a 300 mod-
rých popelnic. 

Bývalý kulturák se bourá, ozelenil se 
sportovní areál. Všechny tyto investice 
byly podpořeny dotačními penězi. To-
lik akcí, v této hodnotě, nemůže obec 
naší velikosti bez podpory zvládnout. 
I tak jsme si museli v bance požádat 

o půjčku. Část půjčky se využila na 
rekonstrukci školy a druhá část na vý-
kup Reginy. Využili jsme tak efektivně 
a v maximální možné míře dotačních 
možností a proinvestovali jsme všech-
ny dostupné prostředky.

Letošní léto jsme v Kašavě strávili 
aktivně. Uspořádaly se Kašavské slav-
nosti, Myslivecké odpoledne, letní 
kino, závody Kašavský kros, oslavili 
jsme výročí hasičů a sportovců. Všem 
aktérům, především aktivním organi-
zátorům, ale i všem, kteří více, či méně 
pomáhali, děkuji. 

Díky Vám Kašava žije a lidé mají pří-
ležitost se setkávat. Je důležité akce 
pořádat a plánovat i nadále s tím, že 
se přizpůsobí aktuálně platným naří-
zením, při nejhorším zruší, či přesunou 
na dobu, kdy bude setkávání lidí jed-
nodušší. Vypadá to, že zimní měsíce 
budou pro organizátory akcí náročněj-
ší, a většina akcí se tak začíná kumulo-
vat kolem léta. Proto sledujte obecní 

kalendář a dávejte dlouho dopředu ve 
známost termín své akce, ať se zbyteč-
ně nekříží, ať nejsou kašavské spolky 
konkurencí, ale naopak partnery.

Petr Černoch,
starosta
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Otevřený dopis zaměstnancům školy, 
na základě kontroly České školní inspekce

Pět komisařů České školní inspekce 
provedlo v říjnu kontrolu naší školy.  
Ve škole strávili celé tři dny, navštívili 
18 vyučovacích hodin, provedli kont-
rolu hospodaření, třídní dokumentace, 
celkové okolí školy i vnitřní dispozice 
včetně kuchyně, jídelny, tělocvičny  
a samozřejmě nezapomněli ani na ma-
teřskou školu.

V pátek po obědě jsem byl přizván 
na závěry a hodnocení. Mateřskou 
školku vyhodnotili jako velmi enviro-
mentální, přátelskou, s individuálním 
přístupem k dítěti. Paní učitelky jsou  
k dětem vstřícné, přátelské a mají tak 
ve školce vytvořenou krásnou atmo-
sféru. Děti jsou vzdělávány ve velmi 
kvalitním a inspirativním prostředí.

Ve škole ČŠI nezaznamenala žádné 
vážné pochybení. Vše je v naprostém 
pořádku, v souladu se zákony, naříze-
ními a školním vzdělávacím progra-
mem. Mnozí učitelé si zaslouží spe-

ciální pozornost pro svou vynikající 
kvalitu. Jen v ojedinělých případech 
komise doporučila drobné změny  
v pedagogické práci, což ale nejsou 
výtky, jen příležitosti k dalšímu osob-
nímu růstu.

Komise velmi kladně hodnotila pro-
středí. Naši žáci jsou vzděláváni nejen 
kvalitně, ale také v prostředí, které by 
nám spousta jiných škol mohla závi-
dět. Okolí školy je upravené, s perfekt-
ním zázemím pro sport, ale také pro 
další venkovní vzdělávací aktivity. To je 
výsledek dlouholeté dobré spolupráce 
se zřizovatelem.

Komise kvitovala výrazný pozitivní 
posun ve vedení školy a v ustáleném, 
kvalitním, aprobovaném učitelském 
sboru. Porovnávali situaci s poslední 
inspekcí, která proběhla před osmi 
lety. Také nepedagogičtí pracovníci za-
slouží pochvalu a uznání. Školní jídel-
na vaří nejen zdravé a pro žáky vhodné 

jídla, ve srovnání s ostatními školními 
kuchyněmi vaří i velmi chutně. Tech-
ničtí pracovníci mají na tomto úspě-
chu také lví podíl, za soustavnou práci 
nejen ve škole, ale i v okolí zaslouží po-
děkování. Stejně tak další zaměstnan-
ci, starající se o ekonomickou stránku, 
o řízení projektů a administraci.

Mimoškolní zájmové kroužky nejsou 
tak rozvinuté, jako na jiných školách, 
ale to je proto, že v Kašavě působí další 
škola, Základní umělecká škola Mora-
va, která tyto aktivity zaštítí aprobova-
něji.

Děkuji tedy upřímně všem zaměst-
nancům školy. Přeji Vám, ať neztrácíte 
chuť a nadšení pro svou práci, ať i na-
dále rozvíjíte společnými silami místo, 
kde naše děti získávají nejen vzdělání, 
ale také vychování a inspiraci pro celý 
svůj budoucí život.

 Petr Černoch, starosta
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Dokončené  
projekty

Oprava splavů

Povodí Moravy opravilo splavy v Tepli-
ci a u čistírny odpadních vod. U ČOV také 
opravili kaligraf, takže nyní jsou průtoky 
měřeny ještě přesněji.

Nová ATS nad školou

Vodovody a kanalizace VAK Zlín vybu-
dovali nad školou novou stanici ATS. Jsou 
to nová čerpadla, posilující řád na horním 
konci a vodojemu. Tato čerpadla by měla 
lépe zvládat dodávat vodu do domác-
ností a vodojemu. Měl by se také zvýšit 
tlak v potrubí.

Výměna elektrorozvodů 
ve škole

Ve staré budově školy již byla nutná 
výměna elektrorozvodů, všech rozvaděčů 
a osvětlení. Firma EZM elektromontáže 
stihla všechny práce udělat během prázd-
nin, takže naši školáci nemuseli opět zů-
stávat doma na distanční výuce, ale mohli 
nastoupit prezenčně. Spolu s rozvody 

Připravované  
projekty

Výsadba stromů

Hledáme nové příležitosti a investice. 
Spojili jsme se se spolkem Natureas, který 
zpracovává projekt a dotační žádost, díky 
které získá kašava 100% dotaci na výsad-
bu převážně ovocných stromů. Hledáme 
nyní vhodné pozemky na výsadbu nové-
ho sadu, ve kterém může být maximál-
ně 80 stromů. Pokud zastupitelé projekt 
schválí, tak v zimě podáme žádost o dota-
ci, v létě přichystáme pozemky a na pod-
zim 2022 se provede výsadba samotná.

Nová třída MŠ 
a lesní školka

Dětí do naší školky začíná chodit čím 
dál více. Proto jsme museli školku rozšířit 
o další třídu. Zprvu jednoduchý záměr se 
díky podmínkám hasičů a hygieny roz-
rostl do finančně neúnosných rozměrů. 
Proto nyní zpracováváme projekt, který 
zkusíme podat na IROP a získat na pře-
stavbu nějakou korunu. Nejde totiž jen  
o nové sociální zařízení vyhovující dětem, 
ale také o únikové cesty pro případ požá-
ru. Za školou bude muset vzniknout nové 
únikové schodiště. 

elektřiny jsme nechali po budově natáh-
nout i kabeláže k počítačům, projektorům 
a zabezpečovacímu zařízení. Budova je 
tedy připravená na budoucnost, stačí 
jen zapojit zařízení a vše může fungovat.  
S touto rekonstrukcí byla také spjata vý-
malba celé školy a hlavně stěhování. To 
byla práce nejen pro technické pracov-
níky, ale i učitele a další brigádníky. I přes 
velkou náročnost a velký objem prací se 
naštěstí vše stihlo. Celkový náklad byl 
přes 7 mil. Kč. Dotace 5,4 mil. Kč. Na tuto 
rekonstrukci jsme si vzali půjčku a nyní če-
káme na administrativní kontrolu a ihned 
poté nám bude proplacena dotace.

Letní brigáda

Přes léto nám přišli na výpomoc mladí 
studenti, kteří obrousili a natřeli zábradlí 
na mostech, natřeli stříšky na křížové ces-
tě, pomáhali se stavbou a úklidem stán-
ků na návsi na Kašavských slavnostech  
a prostě byli k ruce tam, kde bylo zrovna 
nejvíce potřeba. Tito brigádníci jsou pro 
obec dobrými pomocníky, protože zvlád-
nou jednoduchou práci, která je potřeba 
udělat, ale pro firmy nezajímavá, nebo by 
byla příliš drahá.  Petr Černoch
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V souvislosti s vysokými náklady na 
přestavbu třídy ZŠ na třídu MŠ jsme do-
stali tip na vytvoření třídy “lesní školky”. 
Děti navštěvující lesní školku jsou většinu 
času venku. Mají tam plánované veške-
ré aktivity, jak v létě, tak v zimě. Obsah 
výuky je totožný s klasickou školkou. 
Výhodou je, že děti tolik netrpí respirač-
ními potížemi, jsou neustále v kontaktu  
s přírodou, a to včetně odpoledních siest. 
Zázemí a ochranu před nepřízní počasí 
mají v jednoduchém týpí. Pokud je po-
časí opravdu špatné, mohou samozřejmě 
využít budovu školy. Tu mohou využít  
i ke stravování, což je v Kašavě velkou vý-
hodou. Co je potřeba nepodcenit, je kva-
litní obuv a oblečení. Právě činíme kroky 
a zjišťujeme informace, jak takovou třídu 
zřídit a jaké požadavky a nároky je nutné 
splnit. Také rádi uslyšíme zpětnou vaz-
bu od Vás rodičů, zda bude o tento druh 
vzdělávání zájem.

Rozhlas

Výměna a rekonstrukce rozhlasu  
v rámci projektu modernizace protipo-
vodňového varovného systému, se nám 

Orlovnu reproduktory s mikrofonem  
a projektorem s plátnem. Tuto techniku 
budou moci využívat nejen Orli, ale všech-
ny spolky, kteří si Orlovnu pronajmou. 
Předpokládáme, že největší využití najde 
u klubu seniorů, kteří si budou pouštět ne-
jen filmy, ale i různé prezentace a školení.

Na náves pořídíme dva párty stany  
o velikosti 8x8 metrů. Takže kulturní akce 
pořádané na návsi budou lépe zabezpe-
čeny proti nepřízni počasí.
 

Veřejné osvětlení

V Kašavě máme obnovená světla po-
dél hlavní cesty v roce 2017. Nyní máme 
možnost požádat o dotaci na zbylé svět-
la, na bočních ulicích. Pokud vyměníme 
těchto zbylých 125 svítidel za úspornější 
LED světla, snížíme o 75 % instalovaný 
příkon. Nyní tyto světla spotřebují ročně 
60 MWh. LED světla by snížily odběr až 
na 15MWh. V době, kdy jsou předpově-
di vývoje cen energií pesimistické, má 
smysl investovat do úspor. Výměna by 
stála 1.663.000,- Kč a z 80 % by mohla být 
zaplacena z fondů Ministerstva životního 
prostředí. Proto nyní necháváme zpraco-
vat energetický posudek, aktualizujeme 
současný pasport veřejného osvětlení  
a zadáváme projektovou dokumentaci. 
Pokud se zadaří, a dotace bude schvále-
na, můžeme v příštím roce nebo v roce 
2023 přistoupit k samotné výměně.

 Petr Černoch

oproti plánu prodloužila. Nyní ale máme 
hotový projekt, je schválena dotace na 
tuto akci a už vypisujeme výběrové ří-
zení na dodavatele celého systému. Ješ-
tě jsme na poslední chvíli aktualizovali 
zadání do VŘ tak aby systém měl zabu-
dované nové funkce. Vše je koncipová-
no tak, že budeme mít společný vysílač  
s Držkovou na Vančici a budeme moci 
vysílat buď do své obce, nebo do obou. 
Vlčková se do projektu připojila později. 
Její žádost byla schválena, ale pro nedo-
statek financí zůstala v zásobníku. Pokud 
se dotační program v budoucnu doplní o 
další prostředky, mohou se k nám přidat. 
Budeme mít rezervované rádiové pásmo 
a v tomto pásmu může vysílač nejen vysí-
lat, ale přijímat další informace. Například 
data z různých čidel. Mohou to být čidla 
na mostech, která budou informovat o 
výšce hladiny, nebo záplavová čidla v ko-
telnách a sklepeních obecních domů, či 
jen data z teplotních čidel, anemometrů, 
z rychlostních radarů, a dalších . Možností 
je spousta. 

 

Vybavení do Orlovny 
a párty stany na náves

Jsme členy místní akční skupiny MAS 
Vizovicko a Slušovicko. Díky tomu jsme 
měli možnost žádat pro spolkovou čin-
nost o dotační peníze. Naše žádost byla 
úspěšná, a proto budeme moci vybavit 

Odpadové 
hospodářství – 
změny

Bioodpad a dřeviny

V obci máme čtyři místa, kde můžete 
ukládat bioodpad do zelených kontejne-
rů. Vedle těchto kontejnerů se ukládaly 
větve a jiné dřeviny. Zelené kontejnery na 
bioodpad zůstávají i nadále pro vaši po-
třebu, ale nově je zakázáno vedle kontej-
neru a do kontejneru ukládat větve. Je to 
proto, že tyto místa využívali lidé a firmy 
ze širokého okolí. Na našich zaměstnan-
cích tak zůstalo břemeno likvidace toho-
to odpadu a stalo se již neúnosnou zátěží. 

Kašavjané budou mít nově možnost vět-
ve svépomocí štěpkovat, a štěpku vysy-
pat do zelených biokontejnerů, nebo po 
domluvě s pracovníky ve sběrném dvoře 
je uložit na předem určené místo. 

Černé žluté 
a modré popelnice

Firma Marius Pedersen každé pon-
dělí sváží domovní odpad. Od podzimu 
2021 jsme rozšířili svoz odpadu o plasty 
a papír. Směsný odpad v černé popelnici 
je svážen každých 14 dní. Papír a plasty 
se sváží jednou za měsíc. Svozy se tedy 
střídají následovně: Černá - modrá - čer-
ná - žlutá. Kdo ještě nemáte modrou,  
či žlutou popelnici, obec Vám je poskyt-
ne zdarma, stačí na obecním úřadě vy-
plnit smlouvu o výpůjčce a popelnice si 
můžete vyzvednout ve sběrném dvoře. 
Na webových stránkách www.kasava.cz, 
v záložce „odpadové hospodářství“ jsou 
podrobné informace o svozu odpadů  
a také informace, jaký odpad kam uklá-
dat.
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Nová legislativa, nová 
vyhláška, nové povinnosti

Do konce tohoto roku musíme vydat 
novou vyhlášku o svozu odpadu a vybí-
rání poplatků. Je to povinnost všech obcí, 
jelikož vstoupil v platnost nový zákon  
o odpadech. Tento nový zákon před-
pokládá výrazné omezení skládkování, 
proto se budou každým rokem výrazně 
navyšovat ceny za uložení odpadu na 
skládku. Proti tomuto se dá bránit pouze 
tak, že maximum možného odpadu vy-
separujeme a do černé popelnice dáme 

likvidaci odpadu. Tito podnikatelé by si 
měli ale zajistit svoz černých popelnic  
v jiný čas, než má svoz obec. Je to proto, 
že váha jejich odpadu se přičítá k váze 
celkové, za celou obec. Obec tak mno-
hem dříve dosáhne limitu, kdy má slevu 
na uložení odpadu na skládce a za tuto 
váhu navíc musí platit občané. Obec 
nově nabídne těm podnikatelům, kte-
ří si nezajistí separátně svoz směsného 
odpadu v černých popelnicích, paušální 
poplatek za svoz odpadu a zajistí jeho 
likvidaci. Tím vybere více na poplatcích  
a tyto náklady neponesou občané.

opravdu pouze to, co nemůžeme dát ni-
kam jinam. Musíte proto očekávat i na-
výšení poplatků. Také budeme více dbát 
na to, co kdo přiveze do sběrného dvoru. 
Například stavební suť nebudeme brát 
více než malé množství (jedny kolečka). 
Každý stavebník je povinen zajistit si likvi-
daci této suti na své náklady.

 

Svoz odpadu od podnikatelů

Podnikatelé mají povinnost, mít uza-
vřenou smlouvu se svozovou firmou na 

Tabulka nákladů za skládkování
stanovená zákonem č. 541/2020 Sb.

rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030+

limit v kg/občana 200 190 180 170 160 150 140 130 120 120

cena zlevněná Kč/t 500 500 500 500 500 600 600 700 700 800

cena přes limit Kč/t 800 900 1000 1250 1500 1600 1700 1800 1850 1850

Z tabulky je zřejmé, že limit na slevu se každoročně snižuje, ale cena zvyšuje. Například letos stanovený limit 200 kg na občana 
se naplnil v září. Do září jsme tedy vozili odpad za 500 Kč za 1 tunu, od září za 800 Kč za tunu. Tohle je největší argument a motivace 
separace odpadů.  Petr Černoch

Oslavy 80 let TJ Kašava
Vážení sportovní přátelé, spoluobčané, 

Při příležitosti 80letého výročí vzniku 
naší Tělovýchovné jednoty Kašava jsme 
v  sobotu 30. 7. 2021 za krásného počasí 
vzpomněli a připomněli události, které 
daly podobu dnešní tělovýchovné jedno-
ty.  

Krásná mše v  našem kostele neje-
nom za sportovce, ale i ostatní spolky 
„nastartovala“ oslavy TJ. Dopolední fot-
bálky mladších a starších žáků již sle-
dovalo značné množství diváků, hostů  
a příznivců kopané. Pro děti byly připra-
veny vystoupení klaunů, kolotoč, skákací 
hrad, malování a další zábavné prvky, tě-
šilo nás množství dětí, které po celý den 
„vyváděly“. Krátce po obědě byly Pavlem 
Studénkou a Petrem Kocourkem krátce 
vzpomenuty začátky naší TJ, představen 
harmonogram odpoledních oslav, podě-
kování všem, kteří se podíleli a podílejí na 
činnosti TJ. 

V 13.00 začalo přátelské utkání mužů 
s  mužstvem Březové, původně plánova-
né utkání s mužstvem  partnerské obce 

Rohožník bylo z  covidových důvodů na 
poslední chvíli zrušeno.  Hlavním spor-
tovním programem oslav bylo utkání 
s  fotbalovými internacionály ČR, proti 
kterým nastoupili „Staří páni“ poskládáni 
i z  bývalých hráčů Kašavy. Slavnostním 

výkopem jedním z nejstarších pamětníků 
panem Červenkou, předcházela atrakce  
s „letadlem“, které na hřiště dětem poslalo 
sladkosti. Za obrovské divácké kulisy byla 
našemu mužstvu ukázána krása fotbalu 
prezentována bývalými reprezentanty 
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ČR, je až neuvěřitelné, že je balón stá-
le „poslouchal“, marně jsme jej prvních  
10 minut naháněly. Po nesmělém začát-
ku se i domácí probrali a konečný výsle-
dek 6:3 pro internacionály nakonec byl  
i pro domácí přijatelný. Nelze opomenout 
krásné příspěvky Trnkovjanky, dětem 
klauna Brdíka v  jedné osobě i moderá-
tora. Po sportovních výkonech nastal čas 
rozhovorů, setkání, vzpomínek, do toho 
hrála naše Trnkovjanka a po ní ve večer-
ních hodinách i domácí kapela Žízeň. Pro-
stě povedený den po všech stránkách…

Protože se nedochovala žádná kroni-
ka, historické zakládající dokumenty, čer-
pali jsme a čerpáme z  informací žijících 
pamětníků. Je, ale zřejmé a jisté, že ten-
to spolek pod začínajícím názvem Sokol 
Kašava byl založen roku 1941, od 1963 do 
1990 existoval pod názvem Družstevník 
Kašava, až od roku 1992 je pod dnešním 
názvem TJ.

První hřiště, na kterém se konaly zá-
pasy a tréninky, se nacházelo na Kašpár-
kách. První mistrovské zápasy byly hrány 
již na tomto hřišti u školy od roku 1955  
a to ve IV. třídě tehdejší soutěže. Zaklada-
teli a prvními funkcionáři byli:

•  Rudolf Jakuba, dlouholetý předseda 
oddílu

• Jaroslav Jurčík – dlouholetý jednatel
•  Jozef Langr, který se staral o chod od-

dílu a měl velkou zásluhu na přestě-
hování kabin z Januštice

Nesmíme zapomenout na další obě-
tavé osobnosti tohoto spolku v minulos-
ti a to Karel Januška, Felix Lednický, Ota 

Bergr, Leopold Farda dlouholetý staros-
ta obce, Josef Jarcovják předseda JZD, 
pan Boček – dlouholetý pokladník, pana 
Zdeňka Chudárka čestného předsedu  
TJ a další.

Do konce 60-ti let hrála Kašava vždy 
IV. třídu fotbalové soutěže, až začátkem 
70-let se podařilo historicky postoupit do 
III. třídy pamětní výhrou nad Lukovem. 
K tomu jako perličku je potřeba uvést, že 
při oslavách tehdy v  hospodě u Tábor-
ských byl osobně předsedou JZD, panem 
Jarcovjákem spolu s  účetní paní Langro-
vou, vyplacen každému hráči na ruku prv-
ní a bohužel do dnešního dne i poslední 
„žold“ ve výši 300,- Kč. Následujícího roku 
chyběly oddílu od postupu do okresního 
přeboru pouhé 3 body. Tehdejší oddíl byla 
jedna velká, dobrá parta, a to např. Václav 
Jurčík, Jindřich Šeďa, Stanislav Zbranek, 
Miroslav Holík, Lojza Holík, Ladislav Mi-
chálek, Vojta Sedlář, Ivan Bořuta, Zdeněk 
Pělucha, Miroslav Jurášek, František Zbra-
nek, Lojza Gargulák, Josef Marcoň, Karel 
Marcoň a další, pokud jsme na někoho 
zapomněli, tak se hluboce omlouváme.

Koncem 70.let hrála Kašava stále  
III. třídu se střídavými úspěchy. V  80. le-
tech sestoupila do IV. třídy, důležité, ale 
bylo, že v tomto období začal i oddíl žáků, 
a dokonce i pár let oddíl dorostu.

Až teprve v sezóně 2001-2002 postou-
pila Kašava zpět do III. třídy s velikým ná-
skokem, v sezóně 2002-2004 nastal první 
historický okamžik, kdy jsme postoupili 
do okresní soutěže, tato událost nastar-
tovala velký zájem mládeže o tento sport 

a v  této době rostly počty členů, hlavně 
mládeže. V okresní soutěži jsme sice setr-
vali pouze rok, ale byla to velká doba pro 
naše tehdejší fotbalisty. Další taková udá-
lost, postup do okresní soutěže byl zcela 
suverénní, v sezoně 2008-2009 „přeletěla“ 
Kašava přes všechny a hned se umístila 
na konci sezóny na 8. místě (ze 14). Kdo, 
by to řekl, že v Kašavě budou hrát taková 
mužstva jako Valašské Klobouky, Slavičín, 
Otrokovice apod. kteří počtem obyvatelů, 
sportovním zázemím a možnostem byly 
úplně někde jinde. Další sezóna dopadla 
úplně identicky, až do sezóny 2013-2014, 
kdy muži sestoupili do III. třídy, kde je do-
dnes. Do této doby je nutné taky vzpome-
nout vznik „B“ mužstva, a to v  roce 2009 
jako základna pro „A“ tým mužů Kašavy. 
Toto mužstvo vedl po celou dobu Ladi-
slav Křížka, který stmelil a dal dohromady 
velkou partu chlapů, po celou dobu exis-
tence hráli IV. třídu soutěže.

„A“ mužstvo sezónu 2018-2019 i vy-
hrálo, ale nedostatek hráčů nedovolil 
postoupit do vyšší soutěže a mužstvo od-
mítlo tuto velkou nabídku.

Fotbal V  Kašavě nejsou jen muži, ale  
i mládež, která je motorem a srdcem „živo-
ta“ kašavského fotbalu. Důležitá základna 
se tvořila již v minulosti za velkého osob-
ního přispění, obětavosti učitele Pavla Laj-
zového, do dnešního dne žije sportovní 
veřejnost spousty i nefotbalovými zážitky 
za jeho trenérské éry. Je nepochybné, že 
pod ním vyrostlo nespočet výborných  
i dnešních fotbalistů. Patří mu velký ob-
div a poděkování za dlouholetou práci 
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s mládeží. Žáky později přebrali Pavel Po-
volný, ke kterému se později přidal Petr 
Kocourek. Tito přivedli historicky poprvé 
starší žáky do okresního přeboru, který  
i 2x vyhráli a dosáhli tak největšího do-
savadního úspěchu kašavského fotbalu. 
Vlastně, to ani není pravda, protože, těmi 
nejvyššími úspěchy kašavské kopané jsou 
odchovanci - hráči, kteří nyní reprezentu-
jí či reprezentovali náš spolek na úrovni 
reprezentace ČR, První Českomoravské 
dorostenecké ligy, III. ligy, divize a jiných 
vyšších tříd.

Obrovským přispěním a zkušenost-
mi z  reprezentačního prostředí přinesla  

i stávající trenérka starších žáků paní Pav-
la Červenková, byť jako reprezentantka 
ženské kopané ČR, ale zvyklosti, trendy, 
tréninkové praktiky a dovednosti jsou tím 
nejlepším, co může předat mládeži.

Závěrem je potřeba zdůraznit, že nej-
větším dárkem pro náš sportovní spolek 
je vybudování tohoto areálu, zázemí pro 
více sportovních činností je chloubou 
naší obce a velkým „zabíječem nudy“ 
nejenom pro děti, mládež ale i ostatních 
obyvatelů obce. Za to, patří velkému 
poděkování a úcta bývalému starostovi 
panu Josefu Jarcovjákovi, který „podědil“ 
kladný vztah ke sportu a za kterého byl 

tento krásný areál vybudován. Je na nás, 
členů TJ, členů ostatních spolků, zastupi-
telů obce, abychom pokračovali i nadále 
v této prosperující a budovatelské cestě.

Přejme si tedy, aby zvláště mladá ge-
nerace našla cestu ke kolektivnímu spor-
tu, setkávání se tady za účelem pohybo-
vého rozvoje osobnosti a příkladem pro 
ty mladší, nastávající budovatele a pokra-
čovatele činnosti nejen našeho spolku. 

Děkujeme těm předchůdcům, kteří 
nám nyní dovoluji si užívat tento krásný 
areál … sportu zdar a fotbalu zvlášť.

 SPORTOVCI    
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110 let SDH Kašava
V  sobotu 18. září se konaly oslavy 

k  výročí 110 let založení našeho sbo-
ru. Začátek oslav byl zahájen budíčkem 
s historickými vozy a vítáním hostů. Mezi 
nimi byli starosta obce Kašava, p. Petr 
Černoch, členové IX. okrsku (Držková, 
Vlčková, Lukov, Fryšták, Lukoveček), SDH 
Ostrata, bratři hasiči z  Roštění a z  Da-
ruvaru, přátelé ze spolku TJ Kašava a ČČK  
Kašava. Z OSH Zlín naše pozvání přijali p. 
Martin Holčík, garant našeho okrsku a p. 
Zdeněk Kráčalík. 

Poté se konala slavnostní mše svatá, 
kterou celebroval otec Emil Matušů. Ten 

požehnal našemu novému autu Merce-
des Sprinter. Na programu byla dále slav-
nostní schůze a oběd v  místní Orlovně. 
Při schůzi byla udělena vyznamenání, 
jako například čestné uznání kraje, čest-
né uznání ústředí, medaile za příkladnou 
práci, za mimořádné zásluhy, za věrnost  
a řád sv. Floriána.

Za zmínku stojí vyzdvihnout Vyzna-
menání za věrnost- 50 let, kterou dostal 
náš člen pan Jan Řezníček. Náhle a krátce 
před oslavami nás opustila naše dlou-
holetá členka, paní Anastázie Jurášková, 
která dlouhých 30 let vykonávala funk-

ci jednatelky sboru (1978 - 2008). Té byl 
udělen Řád sv. Floriána In memoriam. 

Poté se i přes chladné počasí konalo 
zábavné odpoledne na návsi obce. Pro 
děti bylo připraveno kolo štěstí s pestrým 
výběrem cen, skákací hrad a balonky. 
K příjemnému posezení i tanci hrála Trn-
kovjanka. Program byl ukončen v Orlov-
ně večerní taneční zábava se skupinou 
Brixen Band. 

Akce se podle nás vydařila na výbor-
nou! Děkujeme všem, kteří se účastnili 
našich oslav a přišli nás podpořit. Moc si 
toho vážíme!  Jana Horsáková
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Kašavský kros
Letošní 5. ročník jsme díky volbám 

do Poslanecké sněmovny přesunuli z tra-
diční soboty na neděli tentokrát 10. 10. 
2021. S chystáním trasy začínáme vždy 
tři dny před závodem, scházíme se po 
práci, většinou kolem 15hod a první dva 
dny značíme trasu do noci s čelovkama. 
Pro přípravy závodu byla výhoda, že jsme 
tentokrát měli celou sobotu a nemuseli 
jsme začínat až po práci, i když si někteří  
i v pátek raději berou volno.

V pátek jsme ještě museli na poslední 
chvíli měnit trasu od posezení „U Miků“ 
směrem na Sobolicu. Abychom nemuseli 
probíhat ohradou u pana Červenky. 

Po domluvě s panem Červenkou jsme 
vysekli a vyčistili úsek od mostu, podél 
potoka, lesem jsme udělali chodníček, 
prosekali náletové dřeviny a u sloupu 
elektrického vedení jsme se napojili zpět 
na trasu.

V sobotu jsme dokončovali značení 
v centru obce, chystali zázemí závodu  
v Obecním domě (OD) a odpoledne jsme 
ještě kontrolovali značení trasy a zjistili 
jsme, že nám někdo otrhal značící pásky, 
které jsme měli přivázané na stromech  
v okolí posezení na Vančici směrem ke 
Kopám, značení jsme doplnili a když jsme 
projížděli trasu ještě v neděli chvíli před 
startem, tak v těch místech bylo zase ně-
kolik pásek otrhaných.

Toto jednání některých lidí nás hod-
ně mrzí a jsme rádi, že jsme to zjistili včas  
a nemělo to vliv na průběh závodu.

Letos jsme dětské závody přesunuli 
až na odpoledne, tak na trať se jako první 
vydali v 11 hodin běžci hlavního závodu, 
který měřil 17 km. (OD, Vančica, poseze-
ní Na Sýkorce, Sobolica, Vinohrádek, OD,  
Vrzavé skály, Fišerka, OD).

Tuto trať vyhrál Petr Šťastný z Brna 
(Sport Import) 1:10:57, druhý byl Matěj 

Beníček z Malenovic (KESBUK) 1:15:00  
a na třetím místě doběhl Ondra Minařík  
z Držkové (Valachbajk team) 1:15:38.

V kategorii VLKADRŽ mezi ženami vy-
hrála Milana Michalíková z Kašavy 2:09:28 
a mezi muži Ondra Minařík z Držkové 
1:15:38.

Trať 17 km zdolalo 91 běžců.

V 11:30 odstartoval závod na 7 km 
(OD, Vančica, posezení U Miků, Sobolica, 
Vinohrádek, OD)

Vítěz byl Josef Barot ze Slavkova pod 
Hostýnem 00:31:25, na druhém místě 
doběhl Jan Bečica z Trnavy 0:32:34 a na 
třetím místě doběhl Filip Malota ze Zlína 
00:34:29.

V kategorii VLKADRŽ mezi ženami vy-
hrála Natálie Marcoňová z Kašavy 46:30 
a mezi muži Lukáš Pavelka také z Kašavy 
37:59.

Trať 7 km doběhlo do cíle 71běžců.

Dětské běhy odstartovaly ve 13:30.
Děti běhaly v okolí OD, ti nejmenší 

startovali nad zídkou a oběhli jenom OD 
a na nádvoří měli cíl. Ti starší už startovali 
na nádvoří a podle věku si několikrát vy-
běhli na asfaltku a zpět na nádvoří do cíle. 

Dětských závodníků bylo celkem 52. 
Při prezentaci všechny děti dostaly 

drobné dárky, vyrobené startovní číslo 
od dětí ze ZŠ a MŠ Kašava pod dohledem 
paní učitelky Jany Šindelářové a Kláry 
Černochové a v cíli každý dostal perníko-
vou medaili, které vyrobila paní Ludmila 
Čevelová.

Bohužel jsme museli řešit i několik ne-
příjemných situací, např.: při závěrečném 
seběhu se o vytyčovací kolík poranil Jirka 
Gargulák a musel si ránu na krku nechat 
v KNTB ošetřit a zašít, ale ani tato patálie 

mu nezabránila, aby si mohl na trati 7 km 
stoupnout ve své kategorii na stupínek 
nejvyšší.

Trať se snažíme vést co nejvíc v teré-
nu, a to nám umožňuje i několik vlastníků 
pozemků, např. Pavel Černoch, který si 
přežene krávy na jiné místo, abychom ne-
museli běžet od „Kop“ po asfaltě. Bohužel 
nějakým nedopatřením (zlomený kůl) 
krávy utekly a chlapi Černochovi je mu-
seli nahánět několik dní v okolí Vančice.

Omlouváme se za vzniklé komplikace 
a jsme moc rádi, že se nakonec podařilo 
dostat všechny krávy na své místo a tím 
jsme mohli uzavřít výsledkovou listinu KK 
2021.

Cenu za nejpočetnější tým vyhrála 
Ulička team Kašava.

Jsem moc rád, že se v Kašavě dá do-
hromady tolik lidí z jedné uličky a přijdou 
si s námi užít běžecký den. Jen škoda, že 
ostatní uličky moc nechtějí soupeřit :-) 

Letošní ročník jsme měli zatím nejvíc 
startujících, celkem to bylo 214.

Všem zúčastněným se naše trať, záze-
mí a organizace líbí, a to nám dodává síly 
pustit se do organizace i v příštím roce.

Chtěl bych moc poděkovat všem za 
podporu, spolupráci a za jakoukoliv po-
moc, kterou jste věnovali Kašavskému 
krosu.

Stránky závodu:
https://www.kasavskykros.cz/

Odkaz na foto od paní Lidky Polišenské: 
https://polida.rajce.idnes.cz/Kasavsky_
kros_2021/

Děkuji a těším se v roce 2022.

Za pořadatelský Valachbajk tým 
Tomáš Minařík
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V Kašavském krosu byli suverénní Brňan Šťastný 
a Macurová z Frýdlantu nad Ostravicí

Třiatřicetiletý Brňan z týmu Sport Im-
port Petr Šťastný vyhrál časem 1:10:57 
pátý ročník Kašavského krosu. Stříbrnou 
příčku v závodu dlouhém 17 kilometrů,  
s celkovým převýšením 700 metrů, ob-
sadil se ztrátou 4 minut a 3 sekund vy-
trvalec z Malenovic Matěj Beníček (KES-
BUK), bronzovou pozici vybojoval za čas 
1:15:38 Ondřej Minařík z Držkové (Vala-
chbajk Team). Čtvrtý skončil zlínský vete-
rán hájící barvy klubu TJ SKI Turist Velké 
Karlovice Svatopluk Janečka (1:16:36), 
pátý byl Fryštačan Radoslav Šíbl (Ekodrill 
Zlín, 1:17:54).

Trať vedla z Kašavy směrem pod vr-
chol Vančice, Sobolici, Vinohrádek, Vrzavé 
skály a kopec Fišerku. Běžci na ní museli 
zdolat pět kopců. Nejtěžší stoupání bylo 
na Vrzavé skály. Výběh na Vrzavé skály byl 
v porovnání s minulými roky letos natra-
sovaný delší, ale s příjemnějším stoupá-
ním. Start i cíl závodu byl před kašavským 
Obecním domem.

Na pořádání Kašavského krosu se 
podílela spousta dobrovolníků včetně 
kašavských hasičů. Ředitelem závodu byl 
Zdeněk Langer.

Matěj Beníček se na druhou pozici 
probojoval v průběhu 10. Kilometru

„Měl jsem informace, že Kašavský kros 
je velmi dobře organizovaným závodem. 
Protože jsem se ho ještě nikdy nezúčast-
nil, tak jsem se letos rozhodl postavit se 
v něm na start,“ vysvětloval svoji účast  
v Kašavě Matěj Beníček, nejúspěšnější 
regionální vytrvalec ve výsledkové listině 
sedmnáctikilo metrového závodu.

Ten věděl, že na trati nebude mít 
nic zadarmo. ,,Den před závodem  
v Kašavě jsem startoval na Přerovsku  
v desetikilome trovém trailovém závodě 

Hradčanské vlnky, v němž jsem skončil na 
druhé příčce. V Kašavě jsem proto neoče-
kával nějaký dobrý výsledek. Kašavský 
kros jsem si chtěl hlavně užít. Přesto jsem 
v něm už od začátku běžel střídavě s On-
dřejem Minaříkem na druhém místě. Petr 
Šťastný byl od startu suverénní,“ prozradil 
Beníček.

Malenovický vytrvalec se od soupeře 
z Držkové odpoutal v průběhu 10. kilo-
metru. „Pobyt na druhé pozici jsem pak 
kontroloval až do cíle,“ potěšil zisk stříbra 
Matěje Beníčka.

Ondřej Minařík ladil formu 
ve Vysokých Tatrách

Spokojený byl také bronzový v cíli 
Ondřej Minařík. „Kašavský kros je vždy 
jedním z mých vrcholů sezony. Na orga-
nizaci domácího závodu se také podílím. 
Proto v něm chci každý rok uspět,“ svěřil 
se Ondřej Minařík. Ten posledních šest 
týdnů tréninky směřoval ke staru v oblí-
beném krosovém podniku. „Byl jsem i na 
pětidenním soustředění ve Vysokých Tat-
rách. V okolí Kašavy i na Slovensku jsem 
běhal hlavně v kopcích,“ přiznal Minařík.

Před Kašavským krosem se cítil dobře 
a byl odhodlaný zabojovat o co nejlepší 
umístění. „Přestože jsem věděl, že konku-
rence na startu bude velká, tak jsem chtěl 
skončit do třetího místa,“ plánoval. Od 
startu běžel v čele s pozdějším vítězem 
Petrem Šťastným. ,,Ale jenom první ki-
lometr. V náběhu do prvního kopce Petr 
zrychlil a definitivně všem soupeřů zmizel 
z dohledu. Se ziskem prvního místa jsem 
se proto brzy rozloučil a rozhodl jsem se 
zabojovat o některou ze zbývajících pozic 
na stupních vítězů. A hned záhy se nám 
s Matějem Beníčkem podařilo oddělit od 
zbytku startovního pole. Věděl jsem však, 

že Matěj je na tom líp. S vypětím všech sil 
se mi ale dařilo s ním držet tempo. Ovšem 
ani další soupeři nebyli za mnou daleko. 
Takže bylo potřeba pořád běžet naplno 
do kopců i v sebězích. V kopcích jsem 
se cítil výborně. Hodně mi také pomá-
halo fandění u trati domácích fanoušků. 
Pomohla mi i znalost domácí trati. V cíli 
byl nakonec Beníček před mnou, ovšem 
i zisk bronzové pozice mě potěšil,“ popsal 
devětadvacetiletý Ondřej Minařík souboj  
o stříbrnou příčku.

Pro Barboru Macurovou to byl jeden 
z nejkrásnějších závodů v kariéře

V 17 kilometrovém závodu žen zví-
tězila Barbora Macurová z Frýdlantu 
nad Ostravicí (2BWINNER Team, 1:19:23), 
před Pavlínou Poláčkovou (AK Drnovice, 
1:25:15). Třetí místo brala za čas 1:33:09 
Silvie Zvonková (Zvonek Sport Valašské 
Klobouky). Čtvrtá doběhla zlínská Jana 
Žaludková (1:37:04), zisk páté příčky si do 
Lukova odvezla Eva Kučerová (Mattoni 
Freerun Zlín, 1:37:33).

„Na konci října mě čeká Světový po-
hár v běhu do vrchu v Itálii. Kašavský kros 
byl proto ideální příležitostí zpestřit si pří-
pravu před odjezdem na Apeninský polo-
ostrov,“ přiznala 22letá Barbora Macuro-
vá. Jedna z nejlepších českých vytrvalkyň 
si krosový podnik v Kašavě užila.

„Byl to jeden z nejkrásnějších závodů, 
kde jsem si v kariéře zazávodila. Běžel se 
po měkké trati s krásnými výhledy. Navíc 
se vydařilo počasí,“ pochvalovala si Macu-
rová, která byla mezi ženami suverénní.

„Od startu až do cíle se mi dařilo držet 
rovnoměrné tempo. Občas jsem ale v ně-
kterých úsecích hlavně v kopcích zrychli-
la,“ uvedla Barbora Macurová po vyhláše-
ní výsledků.
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Na sedmikilometrové trati dominovali 
Josef Barot a Mirka Zichová

V Kašavě uspořádali také sedmikilo-
metrový závod. V něm mezi muži vybo-
joval prvenství Josef Barot z TJ Slavkov 
pod Hostýnem (31:25). Mezi ženami si 
pro první příčku doběhla v čase rovných  
42 minut Mirka Zichová (Slawex Runners).

O medaile se bojovalo 
i v kategorii VLKADRŽ

V rámci 5. ročníku Kašavského krosu 
se hodnotila i kategorie VLKADRŽ – zá-
vod o nejlepší běžce s trvalým pobytem, 
nebo rodáky z Vlčkové, Kašavy a Držkové.

V tomto měření sil sedmnáctikilo-
metrový podnik ovládli Ondřej Mina-
řík (Držková, Valachbajk team, 1:15:38)  
a Milana Michalíková (Valachbajk team 
Kašava, 2:09:28) Na sedmikilometrové 
trati byli nejlepší Lukáš Pavelka (37:59)  
a v ženách Natálie Marcoňová (oba Kaša-
va, 46:30).

V Kašavě si zazávodilo 214 běžců
Letošní Kašavský kros, v němž si ve 

všech kategoriích včetně dětí zazávodilo 
214 běžců a běžkyň, se vydařil. Na startu 
se sešla spousta kvalitních vytrvalců. Zá-
vodu přálo také slunečné počasí. Teplota 
se pohybovala kolem 10 °C.

Dospělí i děti dostali odměnu
„V Kašavě jsme uspořádali také oblí-

bené dětské běhy. Děti při registraci do-
staly tašku s drobnými dárky od sponzorů  
a ručně vyrobené startovní číslo od dětí 
ze základní a mateřské školy v Kašavě.  
V cíli pak děti dostaly ručně vyrobené 
perníkové medaile od paní Ludmily Če-
velové z Kašavy. A ty nejlepší ještě hod-
notné větné ceny od hlavního partnera 
dětských běhů. Dospělí účastníci, kteří 
doběhli do cíle, byli odměněni pamětní 
medailí. Ti nejlepší navíc obdrželi klasické 

medaile a věcné ceny od partnerů závodu. 
Vítězové si ještě odvezli pěkné plakety. 

Na trati jsme měli čtyři občerstvova-
cí stanice, kde byla voda, iontový nápoj, 
banány a koláče z Pekárny Veka, nebo  
z domácí výroby od paní Petry Zbrankové  
a Magdy Minaříkové. Po závodě se loso-
vala bohatá tombola startovních čísel,“ 
informoval Tomáš Minařík, jeden z hlav-
ních organizátorů Kašavského krosu.

Ten také děkuje všem partnerům, po-
řadatelům a dobrovolníkům za pomoc 
při pořádání závodu.

Seriál běhy Zlín pokračuje v listopadu 
půlmaratonem v Přílukách

Kašavský kros byl zařazený do celo-
ročního seriálu Běhy Zlín. Dalším závo-
dem z tohoto seriálu bude podzimní Sri 
Chinmoy půlmaraton v Přílukách. Ten se 
poběží v neděli 7. listopadu. Online regis-
trace je možná na webových stránkách 
Běhy Zlín.

VÝSLEDKY 
KAŠAVSKÉHO KROSU 
2021

Vítězové jednotlivých kategorií 
v hlavním sedmnáctikilo metrovém 
závodu:

Muži do 39 let: 
Petr Šťastný (Sport Import) 1:10:17.

Muži do 49 let: 
Svatopluk Janečka (TJ SKI Turist V. Karlovice) 1:16:36.

Muži do 59 let: 
Pavel Červenka (SP Malenovie) 1:27:13.

Muži nad 60 let: 
Vlastimil Bukovjan (KESBUK) 1:26:27.

Junioři: 
Lukáš Tobola (Kašavský mlýn) 1:24:20.

Ženy do 39 let: 
Barbora Macurová (2BWINNER Team) 1:19:23.

Ženy do 49 let: 
Jana Žaludková (Zlín) 1:37:04.

Ženy nad 50 let: 
Štefánia Šrámková (Velké Karlovice) 1:44:26.

Vítězové jednotlivých kategorií 
v sedmikilometrovém závodu:

Muži do 39 let: 
Josef Barot (TJ Slavkov pod Hostýnem) 31:25.

Muži do 49 let: 
Jiří Gargulák (SP Malenovice) 39:28.

Muži do 59 let:
Julius Pšenica (SK Zafar Frenštát pod Radhoštěm) 
35:39.

Muži nad 60 let: 
Miroslav Švihel (BS Slopné) 42:16.

Junioři: 
Milan Michalík (Kašava) 40:04.

Ženy do 39 let: 
Vanda Dospíšilová (Nabombíme to) 43:40.

Ženy do 49 let: 
Mirka Zichová (Slawex Runners) 42:00.

Ženy nad 50 let: 
Hana Zbořilová (Mattoni Freerun Zlín) 44:39.

Juniorky: 
Julie Kvasničková (Atletika Holešov) 43:53.

Vítězové dětských kategorií
Artur Smyček, Magdaléna Mahďáková, Patrik Dole-
žel, Romana Balážová, Tomáš Huťka, Anna Špilerová,  
Antonín Bezděk, Laura Zichová, Radim Mahďák,  
Vanesa Traubová.

Přehled absolutních vítězů 
Kašavského krosu (2016–2021):

1. ročník 2016:
Radoslav Šíbl (Ekodrill Zlín) 1:13:10.
Lada Vaněčková (SK Zlín – Štípa) 1:42:36.

2. ročník 2017:
Radoslav Šíbl (Ekodrill Zlín) 1:12:55.
Vendula Skoupá (Slavičín) 1:43:20.

3. ročník 2018:
Petr Šťastný (Mártyho Afro Cirkus) 1:13:14.
Veronika Brázdová (Sýkora Running) 1:39:03.

4. ročník 2019:
Milan Zvonek (Zvonek Sport Valašské Klobouky) 1:14:23.
Šárka Vodičková (Mártyho Afro Cirkus) 1:36:40.

5. ročník 2021:
Petr Šťastný (Sport Import) 1:10:17.
Barbora Macurová (2BWINNER Team) 1:19:23.

Lubomír Hotař
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10 let Ochotnického spolku Kašava
Letos na jaře jsme měli možnost 

oslavit již 10 let působení Ochotnického 
spolku Kašava. Je to až k  nevíře, jak ten 
čas letí. Kdybychom sečetli všechny členy  
i příznivce, kteří se ve spolku v průběhu té 
doby „protočily“, byla by jich pěkná řádka. 
K letošnímu roku je cca 20 lidí (herci, ná-
povědy, režie, technické zázemí). Každý 
má ve spolku bezesporu nezastupitelné 
místo. Jsme rádi, že i přes odchody někte-
rých (studia, stěhování apod.) nám přibý-
vají noví aktivní ochotníci. 

Za připomenutí stojí hry, které jsme 
již odehráli. Naší prvotinou byl Podhorský 
penzion, jehož provedení ocenil i sám au-
tor Lumír Kubátko. Následoval Kašaret, ve 
kterém si mohl každý najít to, co se mu 
líbí a u čeho se mohl pobavit. Klíče na 
neděli bylo naše třetí představení, kde 
jsme se poprvé potýkali se dvěma scé-
nami na jevišti najednou. První klasickou 
hrou byl Lakomec. Ten drží zatím prven-
ství v množství repríz. Komedie Královny 
byla zase první hra, ve které hrály pouze 
ženy. Zkusili jsme i psychologické drama 
Vražedné telefony. Byla to pro herce vel-
ká výzva a věřím, že jim tato hra v době 
přípravy nedala spát. Naposled jste mohli 
shlédnout situační komedii A je to v pyt-
li, která byla velmi energická a pro herce 
náročná. Nechci opomenout i menší vy-
stoupení jako ku příležitosti Kácání máje, 
Vesnice roku – předávání putovního kolí-
ku, oslavy či svatby.

Nároky nás samých na sebe samé 
stoupají, a tak po delší odmlce způso-
bené nemožností se scházet připravuje-
me divadelní hru Rodina je základ státu. 
Autor Ray Cooney zasadil tuto bláznivou 
situační komedii do lékařského prostředí. 
V  hlavních rolích uvidíte Aleše Maděru 
jako doktora Mortimora a jeho kolegu 
doktora Bonneyho, kterého ztvární Jožka 
Šarman. Setkáte se s  dalším zdravotnic-
kým personálem nemocnice U svatého 
Ondřeje, který sestává z  doktorky Petry 
Drábkové a sester Svaťky Holíkové a Mar-
cely Krupíkové. Nechybí ani původce celé 
laviny akcí a reakcí Katka Maděrová. Uvi-
díte Sira Oldu Kozubíka, pani „doktoro-
vou“ Šárku Marcoňovou a razantní matku 
v podání Růženky Žákové. Poprvé na scé-
ně se objeví Jirka Makovička v roli seržan-
ta, Petr Šico jako otravný pacient a Nela 
Nedomová jako… Nechejte se překvapit 
a přijďte se podívat na premiéru 19. 3.  

Reprízy budou 26. 3. a 27. 3. (možná  
i 20. 3.). Doufejme, že nás okolnosti ne-
přinutí plánovaná představení zrušit  
a že to všechno stihneme dobře připravit. 
Nemyslete si, ono to není žádná sranda 
(teda kromě samotných zkoušek). 

 Věra Vlková
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Vracíme se k tradici - Mikulášská obchůzka po obci
Loňská epidemiologická situace nám 

nedovolila uspořádat tradiční Mikuláš-
skou besídku v Orlovně, jak bylo několik 
let zvykem. Zvolili jsme proto obchůzku 
Mikuláše s čertem a andělem po domech 
v obci. Nejen nám, ale i rodičům se tato 
forma zalíbila. 

Vzhledem ke zhoršující se epidemio-
logické situaci plánujeme letos zase kla-
sickou obchůzku po vesnici. Věříme, že se 
Vaše děti již nyní těší na Mikuláše se svý-
mi druhy. O podrobnostech Vás budeme 
s předstihem informovat na letáčcích.

Činnost ČČK Kašava

Z  důvodu koronavirové situace jsme 
se nemohli scházet, proto pro nás bylo ra-
dostí se sejít letos v červenci po více než  
2 letech na valné hromadě. 

A co je náplní našeho spolku?
• Můžete nás potkat při brigádách 

na veřejném prostranství – u obecního 
domu, u kostela

• Dlouhodobě spolupracujeme s Dia-
konií Broumov, pro kterou 2x ročně po-
řádáme sběr ošacení a domácích potřeb

• Každoročně před Vánoci zprostřed-
kováváme prodej vánočních růží, jejichž 
výtěžek jde na onkologicko-hematolo-
gické pacienty Věra Hrošová

Kašavské slavnosti
Letošní Kašavské slavnosti se konaly 

v duchu folkloru a v náhradním termínu. 
Bylo obtížné sehnat účinkující, protože 
školy byly převážnou část roku uzavřeny, 
soubory měly zákaz se scházet a proto 
si málokterý soubor troufnul přijmout 
pozvánky na účinkování na festivalech. 
Přes to všechno se nám podařilo připravit 
zajímavý program, kterému dominoval 
profesionální Vojenský umělecký soubor 

Ondráš. Ten vystoupil v pátek, hned po 
cimbálové muzice Kašava s primášem Pe-
trem Králem. Troufnu si napsat, že hned 
první večer byl hvězdný a nejpřitažlivější. 

To se také odrazilo na návštěvnosti. 
Náves byla naprosto plná. Lidé si tento 
večer pochvalovali a těšili se na ty další. 
V sobotu jsme pokračovali s CM Burčáci, 
kteří hráli i odzemkářům na nové soutěži. 
Padl také neoficiální rekord v přeskaková-
ní přes valašku. V Tento den k nám přijeli 
hudebníci z Vlčnova, Veselí nad Moravou 
a nejdále to měli z Chrudimi. Na závěr 

zahrála zábavu DH Trnkovjanka. Nedělní 
program se soustředil na dosti specifické 
hudebníky, kteří hrají na gajdy, píšťaly, fu-
jary, grumle, kobzy a další lidové nástro-
je. Hudecké a gajdošké slavnosti HUDGAJ 
jsou pořádány pod hlavičkou Kašavských 
slavností a o její program se stará ZUŠ 
Morava, se svým ředitelem Liborem 
Miklem. Přes všechny nesnáze spojené 
s covidem se podařilo uspořádat krásný 
víkend. Všem organizátorům, pořadate-
lům, účinkujícím, ale i návštěvníků patří 
velké díky!  Petr Černoch
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Klub maminek v Kašavě
Činnost Klubu maminek v Kašavě po-

kračovala i v letošním roce. Pochopitelně 
byla omezena kvůli vládním opatřením, 
stejně jako u dalších spolků a organizací.

Je škoda, že kvůli pandemii se nemoh-
lo uskutečnit cvičení maminek s  dětmi,  
o které byl zájem, a které mělo proběh-
nout ve spolupráci s Centrem pro rodinu 
Vizovice.

Fotky jsou z ukázkové hodiny cvičení 
maminek s dětmi pod vedením zkušené 
lektory Hanky Puype z Centra pro rodinu 
Vizovice.

Pravidelně jsme se začali opět schá-
zet až od května. Využívali jsme hezkého 
počasí a potkávali jsme se nejčastěji na 
návsi před Obecním domem, kde je skvě-
lý prostor pro řádění našich nejmenších. 
Děti tak měly možnost potkávat se s ka-
marády a zároveň provětrat odrážedla, 
koloběžky a další šlapadla. 

 

Maminky zase měly možnost s ostat-
ními sdílet své každodenní radosti a sta-
rosti, které s sebou péče o děti přináší.

   

Víme dobře, že sdílená radost je dvoj-
násobná, a naopak sdílená starost zase 
poloviční. Proto vzájemné sdílení nelze 
považovat za ztrátu času, ale za „užitečný 
nástroj“, který slouží k vzájemné podpo-
ře a povzbuzení při tak náročném úkolu 
jako je výchova dětí.

I když jsme neměli možnost vídat se 
po celý rok, byli jsme rádi a vděční za spo-
lečně strávený čas v době, kdy to možné 
bylo. 

Deficit z omezení sociálních kontaktů 
jsme doháněli alespoň o prázdninách, 
kdy jsme činnost nepřerušili a dál jsme se 
potkávali.

Po celý rok také měly maminky mož-
nost půjčit si knížky (tématicky zaměřené 
na rodičovství a výchovu dětí nebo na 
osobní rozvoj) z knihovničky, různé di-
daktické hračky pro děti od 1 roku a la-
minátor k  zalaminování pracovních listů 
pro děti.
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Na závěr bych ráda pozvala maminky nejmenších dětí z Ka-
šavy, ale i přespolní (z Vlčkové a Držkové), které se právě věnují 
rodičovským povinnostem a jsou s  dětmi doma. Scházíme se 
pravidelně každou středu od 9 : 30 do 11 : 30 v 1. patře Obecní-
ho domu. 

Můžete se těšit na společné hraní, tvořivé dílničky pro děti, 
kreativní chvilky pro maminky, společné sdílení, procházky a vý-
lety i na přednášky a workshopy podle vašich návrhů. 

Zveme i nejmenší děti na objevnou cestu do kreativního světa.

Něco hezkého může vzniknout i během chvilky a s  dětmi za 
zády.

Vyrážíme na procházky do okolí i na výlety za hranice naše-
ho katastru. 

V příštím roce můžete vybírat z nabídky těchto témat.

Těšíme se na další společné chvilky a zážitky.

 Jana Vyvlečková
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SLAVNOSTNÍ VYŘAZENÍ 
PŘEDŠKOLÁKŮ

Pro předškoláky byl 25. červen 2021 
významným dnem – na školní zahradě 
byli totiž slavnostně vyřazeni z řad před-
školáků. 

Za krásného slunečního dne se na za-
hradě sešli předškoláci, jejich rodinní pří-
slušníci a paní učitelky. Každý absolvent 
mateřské školy dostal z rukou paní učitel-
ky absolventský diplom, slavnostní šerpu 
a drobný dárek.

Všem předškolákům přejeme od září 
v 1. třídě hodně úspěchů!

 Martina Nedělová

VE ŠKOLCE JSME OTEVŘELI 
NOVOU TŘÍDU

V  září jsme v  mateřské škole otevřeli 
novou třídu, která byla v  době hlavních 
prázdnin zrekonstruována z  bývalé po-
čítačové učebny. Díky finanční investici 
zřizovatele školy jsou tak děti rozděleny 
do tří věkových skupin s maximální kapa-
citou 20 dětí ve třídě. 

Vytvořením nové třídy jsme moh-
li také posílit učitelský tým o dvě nové 
paní učitelky, které se spolu s  ostatními 
kolegyněmi ve třídách Rybiček, Kočiček 
a Delfínků mohou individuálněji věnovat 
dětem při vzdělávání.

Velké poděkování patří nejen zřizova-
teli za finanční podporu, ale také vedoucí 
učitelce MŠ Martině Nedělové za orga-
nizaci prací při rekonstrukci, vybavování 
nové třídy a za zajištění kvalitního učitel-
ského sboru v mateřské škole.

 Zdeněk Vlk

ADAPTAČNÍ PROGRAM 
PRO NOVÉ DĚTI 
A JEJICH RODIČE

Ještě před začátkem školního roku 
strávily nově nastupující děti, Rybičky, 
pár dní v mateřské škole se svými rodiči. 
Koncept adaptačního programu byl ve 
školce letos novinkou a jeho smyslem je 
usnadnit dětem nástup do prostředí ma-
teřské školy.

V pátek 28. 8. a v pondělí 30. 8. 2021 
se rodiče a děti seznamovali se školou 
ve venkovních i vnitřních prostorách. Ve 
středu 1. 9. 2021 již ti nejmenší nastoupili 
s rodiči jako praví školkáčci a prožili první 
společný den v mateřské škole. Čekalo je 
první společné seznámení s učitelkami, 
dětmi, společná snídaně, dopolední pro-
gram, pobyt na hřišti a oběd.

 Martina Nedělová

CANISTERAPIE

Při našem setkání s pejsky Ágneskou  
a Aničkou, tentokrát na školním hřišti, 
jsme se zaměřili na rozvoj citových schop-
ností (hlazení, mazlení, komunikace se 
psem), na rozvoj rozumových schopností 
(cílená hra, rozšiřování slovní zásoby), na 
rozvoj pohybových schopností (jemná, 
hrubá motorika, házení míčků), relaxaci 
(vliv na psychiku a duševní rovnováhu).

Pes už svou přítomností dokáže vyvo-
lat dobrou náladu a úsměv. A o tom, že 

ŠKOLAŠKOLA

Mateřská škola
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úsměv léčí, není pochyb. Ale už dávno to 
není jen o radosti, kterou psi lidem přiná-
ší. 

Canisterapie může mít formu indivi-
duální nebo kolektivní. Využívají se různé 
druhy plemen, s průkazem původu, ale 
i bez něj, při vzdělávání za pomoci psů, 
kde pedagogové využívají pozitivní vliv 
psů na děti jako součást zážitkové výuky.  

Tentokrát si vše s námi užily i nejmen-
ší děti ze třídy Rybiček. Všechny děti byly 
statečné a těšíme se brzy na setkání v dal-
ším, třeba vánočním, vystoupení.

 Martina Nedělová

Základní škola

PASOVÁNÍ PRVŇÁČKŮ 
NA ČTENÁŘE

Ve středu 16. června 2021 se část naší 
školní zahrady proměnila v hradní nádvo-
ří, po kterém se procházeli udatní rytíři  
a rytířky, šašci, komorné a poddaní. Tuto 
za“hradní“ slavnost se rozhodli navštívit 
lidé z „kraje Kašavského“, ale také z při-
lehlých panství - „Vlčkovského“ a „Držkov-
ského“.

Udatní rytíři a rytířky, naši prvňáčci, 
nejprve složili slavnostní slib a potom byli 
pasování královnou Abecedou a králem 
Knihoslavem I. na čtenáře.

Tuto událost oslavili zpěvem a dob-
rým jídlem, které si připravili nad ohněm, 
jak už to na starých hradech bývá.

 Eva Lorencová

ABSOLVENTSKÝ PLES

Absolventi spolu s rodiči, přáteli, uči-
teli a zástupci obcí slavnostně ukončili 
své devítileté působení na Základní škole 
a Mateřské škole Kašava Absolventským 
plesem, který se konal v pátek 25. 6. 2021 
v kašavské Orlovně.

Nechyběla výborná hudba, tanec, 
tombola, předávání památečních diplo-
mů a šerp, děkování rodičům i učitelům 
a originální píseň, kterou si nacvičili pro 
naše absolventy jejich rodiče.

Děkuji všem organizátorům z řad uči-
telů, rodičů a žáků, kteří se na pořádání 
plesu aktivně podíleli.

 Zdeněk Vlk 

HURÁ NA PRÁZDNINY

Den před koncem školního roku jsme 
spolu se Sdružením rodičů a přátel školy 
pro děti uspořádali soutěžní odpoledne. 
Zaměstnanci školy spolu se staršími žáky 
a bývalými absolventy si pro děti připra-
vili sportovní a vědomostní soutěže, rodi-
če zajistili občerstvení a odměny.

I díky krásnému počasí jsme si soutě-
žení moc užili.

 Zdeněk Vlk
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MÁ-LI NÁŠ LES ZDRAVÝ BÝT, 
MUSÍME STROM ZASADIT

V loňském i letošním školním roce 
se zapojovali žáci naší školy průběžně 
do plnění aktivit v rámci projektu pod-
porovaného Zlínským krajem – Podpora 
ekologických aktivit v kraji pro rok 2020. 
V průběhu roku se žáci podíleli na úkli-
du lesa i na vysazování nových stromů.  
V jarních měsících se také pustili do úklidu  
a čištění studánek. Ve vyučovacích hodi-
nách zpracovávali žáci poznatky o lese  
a jeho funkcích – vyplňovali pracovní 
listy, řešili křížovky i osmisměrky. V rám-
ci vyučovacích hodin se učili poznávat  
a rozlišovat jednotlivé druhy stromů.

Při vernisáži výstavy fotografií se za-
pojili do velmi zdařilé akce i žáci ZUŠ, kte-
ří výstavu zpestřili i drobnými hudebními 
vstupy.

Ve spolupráci se Střední školou ná-
bytkářskou a obchodní v Bystřici pod 
Hostýnem žáci 4. a 5. třídy vyrobili krmít-
ka a budky pro ptáky. Žáci 8. ročníku se 
v rámci exkurze učili zacházet s nástroji 
potřebnými pro opracování dřeva.

Vycházky do lesa se staly velmi vyhle-
dávanými a žáci se tak prostřednictvím 
různých aktivit naučili mnoho nového  
a zajímavého nejen o lese, ale poznali  
i širší okolí svého bydliště.

 Zdeňka Krmášková

SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ
 NOVÉHO ŠKOLNÍHO ROKU

První školní den se žáci, učitelé, rodiče 
a hosté sešli v tělocvičně školy při slav-
nostní zahájení školního roku 2021/2022. 
Zde byla pozornost věnována hlavně  
15 nedočkavým prvňáčkům a 8 novým 
žákům, kteří k nám přestoupili z jiných 
škol. Děkujeme všem rodičům, rodinným 
příslušníkům a přátelům školy, že jste se 
tak v hojném počtu zúčastnili této slav-
nostní chvíle.

 Zdeněk Vlk

NÁVRAT ŽÁKŮ 
PO DISTANČNÍ VÝUCE

V  průběhu září probíhaly ve třídách 
nejrůznější adaptační aktivity, které měly 
za cíl poskytnout žákům a učitelům po-
třebné podmínky pro postupný návrat 
k běžné prezenční výuce po prázdninách 
a po dlouhé distanční výuce v  minulém 
školním roce. 

Třídní učitelky se snažily v rámci tříd-
nických hodin a třídních akcí minimalizo-
vat stresové situace, vytvářeli bezpečné 
prostředí, ve kterém je prostor jak pro 
posilování vzájemných vztahů, tak pro 
pozvolné obnovení pracovních návyků.

Na 1. stupni probíhaly třídní adaptač-
ní aktivity v rámci doplení výuky a časté-
ho pobytu v  přírodě, na 2. stupni třídní 

učitelky organizovaly nejrůznější i více-
denní akce, při kterých docházelo k posi-
lování vzájemných vztahů jak mezi žáky 
navzájem, tak mezi žáky a učiteli.

 Zdeněk Vlk
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VANČICKÝ VRCH

17. září naše škola uspořádala závod  
v běhu do kopce, který jsme nazvali: „Van-
čický vrch aneb Co nejrychleji na Vanči-
cu“. Trať měřila 1 200 metrů a závodníci 
museli během závodu překonat velké 
převýšení.

Závodu se zúčastnili všichni žáci ško-
ly. Takřka všichni se snažili dosáhnout co 
nejlepšího času a vyvíjeli maximální úsilí 
při zdolávání kopce. Závodníci vybíhali  
v půlminutových intervalech.

Nejlepšího času dosáhli Štěpán Čer-
venka z osmé třídy (0:05:37) a Lucka 
Třísková ze sedmé třídy (0:07:24). Tyto 
časy se staly základními rekordy, které se 
budou v budoucnu snažit překonat další 
závodníci v  dalších ročnících tohoto vy-
dařeného závodu.

 Vladimír Drápal

WORKSHOPY 
NA FILMOVÉ ŠKOLE ZLÍN

V pondělí 4. října měli někteří z nás 
možnost zúčastnit se workshopu ve 
Střední filmové škole ve Zlíně na Kudlo-
vě. Ve škole na nás čekal velmi bohatý 
program. Nejprve nám vyučující z této 
školy představili nejrůznější kamery, fo-
toaparáty, studia a techniku související  
s filmovou projekcí.

Kdo měl zájem, mohl si zkusit práci  
s kamerou – ze své zkušenosti mohu říct, 
že to není tak jednoduché, jak to vypadá. 
Poté jsme si vyzkoušeli, jaké je modero-
vání hlavních zpráv a počasí ve virtuálním 

studiu. A perličkou na závěr byla práce  
s kamerou pohybující se na kolejích, kte-
ré jsme si předtím museli sestavit. Všichni 
měli možnost si zkusit, jak je zajímavá, ale 
i těžká práce nejen herců, ale celého tele-
vizního týmu. Myslím si, že celý workshop 
pro nás byl poučný a velmi zajímavý.

V úterý 5. října se vybraní žáci 8. třídy 
zúčastnili projektu „Modernizace odbor-
né učebny – Ateliéru Karla Zemana“. Če-
kal je bohatý program – workshop Filmo-
vých triků, workshop na Klíč a interaktivní 
exkurze. Studenti se dozvěděli, jak se to-
čil film Cesta do pravěku, Ať žijí duchové, 
Jak utopit dr. Mráčka aneb Konec vodní-
ků v Čechách až po moderní filmy. Zjistili, 
jak se tvoří atmosférické, pyrotechnické, 
ohňové a mechanické efekty. Studenti si 
zahráli i AZ- kvíz a vyzkoušeli si roli sou-
těžících, moderátora, osvětlovače, kame-
ramana, zvukaře a režiséra. Pro děti byla 
tato akce velkým přínosem, odjížděli se 
spoustou nových zážitků a zkušeností. 
Budeme se těšit na další pozvání Střední 
školy filmové, multimediální a počítačo-
vých technologií.

 Zuzana Rexová, žákyně 9. třídy

HRA NA DETEKTIVY 
V KRAJSKÉ GALERII

Šesťáci pátrali v Krajské galerii výtvar-
ného umění ve Zlíně po stopách smutné 
dívky z obrazu Jakuba Schikanedra. Díky 
indiciím zjistili, jaký byl její osud. Ostat-
ním to ale neprozradíme... Zajděte si do 
galerie na program, který připravil Petr 
Nýdrle. Budete se dvě hodiny dobře ba-
vit, a přitom se i hodně naučíte!

 Světlana Divilková

HLEDÁME MOŽNOSTI 
BUDOUCÍHO POVOLÁNÍ

Žáci devátého ročníku mají před se-
bou v letošním roce nelehký úkol. Musí 
se rozhodnout, kde budou pokračovat  
v dalším vzdělávání. Aby se mohli oprav-
du zodpovědně rozhodnout, postupně 
se seznamují s různými pracovními mož-
nostmi. Chlapci navštívili Autoservis Holý 
v Kašavě.
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Díky ochotě zaměstnanců si v pra-
xi vyzkoušeli montáž převodovky s vy-
světlením její funkce. Pod odborným 
dohledem svařovali a také se dozvěděli 
spoustu dalších zajímavých informací  
o opravách a konstrukci automobilů. 
Mohli si tak udělat jasnou představu  
o náplni práce automechanika.

Děvčata navštívila mateřskou školu  
a vyzkoušela si v praxi práci s dětmi. Se-
známila se v krátkosti s povoláním učitel-
ky v mateřské škole. 

Učitelkám v mateřské škole i panu Ho-
lému děkujeme za vstřícnost, čas a ocho-
tu věnovat se našim žákům.

 Zdeňka Krmášková

VÝUKA NA DOPRAVNÍM 
HŘIŠTI V MALENOVICÍCH

Dne 14. října žáci 4. a 5. třídy navštívi-
li dopravní hřiště ve Zlíně-Malenovicích.  
V teoretické části pod vedením pana Dře-
vojánka si děti připomněly povinné vyba-
vení kola, základní pravidla bezpečnosti 
při jízdě na komunikaci a dopravní znač-
ky. V praktické části prokázali své znalosti 
a um cyklisty v „reálném“ provozu. 

Po úspěšně zvládnutých testech a jíz-
dách mohli žáci 5. třídy získat Průkaz mla-
dého cyklisty.

 Denisa Tučníková

STROMY PRO BUDOUCNOST

Všichni víme, že stromy mají na naší 
planetě nezastupitelné místo. Neplní jen 
funkci estetickou, ale také se významně 
podílejí na kvalitě ovzduší. Často jsou 
také zdrojem obživy. 

A tak se žáci 9. ročníku zapojili do 
sázení stromů. V pracovním vyučování 
společně zasadili čtyři ovocné stromy. 
Doufáme, že i v dalších letech se připo-
jí deváťáci do této prospěšné činnosti. 
Postupně tak vznikne za školou krásný 
ovocný sad.

 Zdeňka Krmášková

ŠESŤÁCI ZAKLÁDAJÍ 
TŘÍDNÍ KRONIKU

Začátkem září se šesťáci vydali i za sta-
rostou obce Kašava Petrem Černochem, 
aby si udělali představu o práci kronikáře. 
Dokonce měli možnost prohlédnout si 
dvě poslední obecní kroniky a debatovat 
s panem starostou. Na úřadě nabraly děti 
inspiraci, jak má kronika vypadat, jaké in-
formace se do ní zapisují a jaké jsou po-
vinnosti kronikáře. To vše jim pomůže při 
práci na jejích vlastní třídní kronice.

 Světlana Divilková

DĚLENÍ SMĚSÍ V CHEMII

Dobrovolníci z řad žáků v 8. třídě se 
rozdělili do skupin a připravili si pro tří-
du demonstraci několika metod dělení 
směsí. Zjistili a ostatním vysvětlili, jak se 
rozděluje emulze v dělicí nálevce, filtruje 
vodná suspenze nebo extrahuje tuk ze 
semen pomocí organického rozpouště-
dla. Snad se jim tyto cizí názvy lépe za-
pamatují.

 Hana Pospíšilová
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72 HODIN PRO PŘÍRODU

Žáci kašavské školy se v říjnu zapoji-
li do celostátního projektu 72 hodin pro 
přírodu. Celý den věnovali úklidu kolem 
naučné stezky, turistických tras a dalších 
frekventovaných lesních cest.

Děti z prvního stupně a z  mateřské 
školy sbíraly odpadky v katastru obce 
Kašava. Šesťáci a sedmáci odjeli ráno 
do Držkové a pak cestou přes Humenec  
a Vančici došli zpátky do školy. Spoluprá-
ce s obecními úřady fungovala na jednič-
ku. Uklízecí čety dostaly pytle na odpad  
a zaměstnanci obce pak projeli celou tra-
su, aby pytle naplněné odpadky posbírali. 

Speciální úkol dostali dva deváťáci. 
Pomohli paní učitelce s výsadbou nových 
motýlích keřů na školním pozemku.

Cílem projektu 72 hodin je ukázat 
mladý lidem, že stačí málo, aby společně 
dokázali mnoho! Přesvědčit je, že jsou 
sami schopní změnit věci, které se jim 
nelíbí. Naučit je spolupracovat a víc vní-
mat svět kolem sebe. Díky pořádání jed-
notlivých projektů také posílit vztahy v 
místních komunitách a vytvořit hodnoty  
a zajímavé podněty pro smysluplné trá-
vení volného času. Dále také navázat 
partnerství s místními radnicemi a podni-
kateli v obcích.

 Světlana Divilková

KONTROLA 
ČESKÉ ŠKOLNÍ INSPEKCE

Ve dnech 20. 10. - 23. 10. 2021 probíha-
la v  naší škole komplexní kontrola České 
školní inspekce, která byla zaměřena na 
hodnocení podmínek, průběhu a výsled-
ků vzdělávání v základní a mateřské škole. 

V průběhu tří dnů navštívili inspektoři 
18 vyučovacích hodin na základní škole, 
účastnili se vzdělávání v mateřské škole, 
školní družině a školním klubu, provedli 
kontrolu hospodaření školy, třídní doku-
mentace a školních směrnic, hodnotili 
venkovní okolí školy a vnitřní dispozice 
všech prostor školy.

Při krátkém závěrečném hodnoce-
ní, kterého se účastnili vedoucí pracov-
níci školy a starosta obce Kašava Petr 
Černoch, inspektoři pozitivně hodnotili 
vzdělávání v  mateřské i základní škole. 
Nenašli žádné slabé stránky, které by bylo 
nutné ve škole řešit. Mezi silnými stránka-
mi školy uváděla pětičlenná komise indi-
viduální přístup při vzdělávání, metody 
a formy vzdělávání, pozitivní vztahy jak 
mezi zaměstnanci, tak mezi dětmi a žáky, 
environmentální vzdělávání, kvalitní  
a moderní zázemí školy, spolupráci se 
spolky a se zřizovatelem školy.

Výstupem z  kontrolní činnosti bude 
inspekční zpráva, ve které budou podrob-
ně hodnoceny všechny oblasti, které čes-
ká školní inspekce ve škole kontrolovala. 
Inspekční zpráva by měla být kontrolním 
týmem zpracována do 30 dnů. Jedná se  
o veřejný dokument, který bude zveřej-
něn v  registru inspekčních zpráv a na 
webových stránkách školy. Zdeněk Vlk

REKONSTRUKCE 
ELEKTROROZVODŮ 
V ZÁKLADNÍ ŠKOLE

Období hlavních prázdnin je většinou 
jedinou možností, kdy mohou ve škole 

probíhat větší rekonstrukce. Jenda z nej-
větších rekonstrukcí, která za posledních 
20 let v budově školy probíhala, připadla 
na červenec a srpen letošního roku. Jed-
nalo se o komplexní rekonstrukci elektro-
instalace ve staré části budovy, která již 
delší dobu nevyhovovala současným nor-
mám. V rámci těchto oprav byly v budově 
instalovány nové elektrorozvody, vymě-
nila se svítidla na chodbách, v učebnách, 
kabinetech a ve venkovních prostorách 
školy. Součástí rozsáhlých prázdninových 
rekonstrukcí byly také nové datové roz-
vody pro připojení k internetu a následná 
výmalba všech prostor staré budovy ško-
ly. Náklady na tyto opravy se vyšplhaly na 
celkovou částku 7 051 462 Kč, které z vět-
ší části pokryly dotace z Ministerstva pro 
místní rozvoj.

Děkuji všem zaměstnancům i žákům, 
kteří se v červnu a v době hlavních prázd-
nin podíleli na přípravných pracích a na 
následném stěhování vybavení a pomů-
cek do tříd a kabinetů. Velké poděkování 
patří také panu starostovi Petrovi Černo-
chovi, který se aktivně podílel na přípra-
vě projektu, díky kterému mohla být tak 
rozsáhlá rekonstrukce realizována a také 
zafinancována z dotačního titulu.

Na další období máme v plánu ve spo-
lupráci se zřizovatelem školy realizovat 
rekonstrukci půdních prostor, nové učeb-
ny zeměpisu, šaten a výmalby tělocvičny.  

 Zdeněk Vlk
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ŠKOLAŠKOLA

Komunitní škola

PRÁZDNINOVÁ ŠKOLIČKA

V době od 19. 7. do 23. 7. 2021 
se uskutečnil tábor „Prázdninová 
školička“.

V pondělí jsme se všichni se-
známili, rozdělili se do dvou týmů 
(Modří a Červení). Tématem le-
tošního táboru byli „Piráti“ a do-
provázel je pokřik – „Hej, hej, hej, 
piráti jsou nej!“ Oba týmy si vy-
tvořily vlastní vlajku a některé děti 
vyrobily i tajnou mapu k pokladu. 
Společně jsme nabatikovali trička  
a hráli hry venku na hřišti.

V úterý nás čekal výlet autobu-
sem do ZOO Lešná. Počasí nám 
vyšlo na jedničku! Vychutnali jsme 
si výbornou rybízovou zmrzlinu, 
viděli jsme spoustu zvířat, děti se 
vyřádily na dětském hřišti a projeli 
jsme se vláčkem.

Ve středu jsme se vydali na túru 
na Vinohrádek. Po cestě jsme hle-
dali houby, soutěžili a tvořili kotvu 
a kormidlo z přírodnin.

Ve čtvrtek jsme vyrazili na vý-
let na hrad Lukov. Hodní míst-
ní hasiči nás hasičským autem  
a obecní Májou vyvezli „Na píseč-
né“ a odtud jsme už šli po svých. 
Prošli jsme si celý areál, plnili jsme 
úkoly, hráli hry, vyzkoušeli místní 
hřiště a prozkoumali výstavu zbra-
ní a dochovaných památek. Na 
sobě jsme měli naše nabatikova-
ná trička a několik kolemjdoucích 
nám je pochválilo.

Zpět do Kašavy jsme jeli au-
tobusem z Lukova. Po příchodu 
zpátky do školky jsme společně 
nachystali ohniště a pustili se do 
opékání špekáčků a rohlíků. Po ve-
čeři následovala pyžamová párty – 
písničky na přání a společné spaní 
ve školce.

V pátek ráno nás čekala vydat-
ná snídaně, společný úklid, do-
končování úkolů a také udělování 
diplomů a odměn.

Celý týden nám přálo pěkné 
počasí, děti byly plné nadšení,  
s radostí plnily všechny úkoly a po-
máhaly si navzájem.
Renata Zaoralová a vedoucí školičky

LETNÍ PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY

Ani v  létě nezůstala naše škola 
uzavřená. Kromě plánovaných re-
konstrukcí probíhaly tři příměst-
ské tábory, které byly určeny dě-
tem 1. stupně ZŠ. 

Tábory pro děti organizovala 
Komunitní škola Kašava, z.s. v rám-
ci projektu Dětský klub II., který je 
financován dotacemi z  Operační-
ho programu Zaměstnanost Mini-
sterstva práce a sociálních věcí.

Cesta na tajuplný ostrov 
(12. 7. – 16. 7. 2021)

Olympijské hry s Asterixem 
a Obelixem (19. 7. – 23. 7. 2021)

Superhrdinové (23. 8. – 27. 8. 2021)

KOVÁŘSKÝ KROUŽEK

I v tomto školním roce opět 
pod Komunitní školou Kašava po-
kračuje kroužek ručního kování, se 
zaměřením na klasické ruční zpra-
cování kovu.

Kroužek se rozšířil o dvě nové 
posily. Všem klukům, kteří proni-
kají do tajů tohoto „černého ře-
mesla“ přejeme, ať se jim práce 
daří a těšíme se na výrobky.

Touto cestou děkujeme obci  
a případným dalším sponzorům za 
finanční podporu kroužku.

 Kateřina Maděrová
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 Slovo starosty
Vážení čtenáři Okénka,
blíží se nám konec roku a s ním ne-

zbytné bilancování uplynulých dnů  
a měsíců. Než však přejdu k ohlédnutí 
za uplynulým rokem, chtěl bych po-
hlédnout do blízké budoucnosti. Blíží 
se nám rok 2023 a s ním spojené výročí 
650 let od první zmínky o naší obci.

Zastupitelstvo obce se dohodlo, že 
by bylo zapotřebí si toto výročí při-
pomenout a náležitě oslavit. Jelikož 
však v roce 2022 proběhnou volby do 
obecního zastupitelstva a nové zastu-
pitelstvo by mělo minimální časový 
prostor na přípravu oslav, chceme tyto 
oslavy postupně připravovat již nyní. 
První krok, který je nyní nezbytný, je 
zapotřebí sestavit přípravný výbor 
oslav z  řad občanů a jednotlivých zá-
jmových složek v obci. Proto tímto vy-
zývám všechny aktivní občany a složky 
v obci, kteří mají zájem obohatit svým 
nápadem, radou a pomocnou rukou 
přípravu oslav, aby se do konce letoš-
ního roku přihlásili a přidali se do vy-
tvářené skupiny na přípravu oslav pod 
organizačním vedením dosavadního 
starosty.

K  tomuto výročí směřuje i přípra-
va vydání knižní publikace o historii  
a současnosti obce Vlčková. Tato pub-
likace by měla být ke konci roku pře-
dána do tisku. Proto zde opět vyzývám 
spoluobčany a místní podnikatelské 
subjekty, kteří mají zájem vložit do pu-

blikace své příspěvky, paměti z  histo-
rie obce, pohledy na dění v obci, pod-
nikatelské projekty a podobně, aby tak 
učinili co nejdříve.

Taktéž se opět obracím na spolu-
občany, kteří vlastní historické foto-
grafie z dění v obci, záběry a pohledy 
na obec dávno minulou apod. jestli by 
tyto nezapůjčili ke zkopírování do vy-
tvářeného fotoarchivu. Foto Vám bu-
dou po zadokumentování neporušené 
navráceny.

A nyní se ohlédněme zpět na uply-
nulý rok.

V poslední době jsem zaregistroval 
několik stížností na provoz místní ka-
belové televize a názory, že obec za 
kabelovou televizi vybírá nepřiměřené 
poplatky a nestará se o provoz.

Proto jsem se rozhodl nastínit zde 
problematiku kabelové televize. Tato 
byla budována v  letech 1992 a 1993, 
kdy nebyl ve většině obce kvalitní sig-
nál. V dalších letech pak byly rozvody 
nesčetněkrát poničeny při budování 
plynovodu, vodovodu a kanalizace. 
V  poslední době pak přibývá přípa-
dů, kdy dojde k  poruše rozvodů při 
realizaci zemních pracích majiteli jed-
notlivých nemovitostí. Je to z důvodu 
vytrácení povědomí o místě uložení 
kabelů anebo změny majitelů jednot-
livých nemovitostí. 

Na kabelovou televizi je v letošním 
roce připojeno 104 účastníků. Pomi-
neme-li jednotlivé slevy, tak příjem  
za kabelovku je cca 104 x 1200 = 
124 800,- Kč za celý rok.

Zde přináším výčet plateb za kabe-
lovou televizi za první tři čtvrtiny roku:

 Poplatek  za opravy
 za programy a údržbu

Leden 8 279,- 20 179,-
Únor 13 603,- 0,-
Březen 13 485,- 0,-
Duben 13 249,- 20 604,-
Květen 13 249,- 0,-
Červen 13 999,- 23 641,-
Červenec 13 131,- 33 454,-
Srpen 13 131,- 7 986,-
Září 13 131,- 51 438,-
 115 257,- 157 302,- 
celkem náklady:    Kč 272 559,- 

Z  tohoto výčtu si můžete udělat 
obrázek o náročnosti nákladů obce na 
udržitelnost současného stavu kabe-
lovky. Vybírané poplatky nepokryjí ani 
náklady na zákonné autorské platby za 
objednané programy. Veškeré opravy, 
údržbu a modernizaci pak dotujeme 
z rozpočtu obce.

Velký problém ve výpadku kabe-
lové televize jsou pak problémy ve 
výpadku dodávek elektrické energie 
z  distribuční soustavy e-on, které ne-
můžeme nijak ovlivnit.

Proto bych na Vás chtěl apelovat, 
abyste byli shovívaví k  naší stařičké 
kabelovce, která již splnila účel ve své 
době a nemůže konkurovat dnešním 
moderním technologiím.

Vladimír Zbranek, starosta obce 
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V  roce 1952 rozhodl místní národ-
ní výbor o postavení kulturního domu, 
aby se podpořila osvěta a kulturní život 
v obci. Na zahájení stavby obdržela obec 
během roku od okresního národního 
výboru příslib na materiál a dvě dotace 
20  000,- kč a 17  000,- kč. Celý přidělený 
obnos byl vyčerpán za materiál a jeho 
dopravu. Zednické a tesařské práce pro-
váděli místní občané v  akci Z  - zdarma. 
Stavba je dokončena roku 1957. Zajíma-
vostí je, že zde měl původně stát vepřín, 
který se tak postavil v Dolinkách – údolí 
naproti obecního úřadu.

V  roce 1972 dochází k  rozšíření kul-
turního domu, kdy je přistaven další sál  
a tím dochází ke zvětšení prostorů na 
dvojnásobek plochy do dnešní velikosti. 
Tato přístavba byla provedena v  rámci 

Kulturní dům v datech
přípravy oslav 600 let obce v roce 1973.

V letech 2012 až 2013 dochází k půd-
ní vestavbě knihovny umístěné nad jevi-
štěm a současně zateplení obvodových 
zdí budovy.

V  roce 2016 je vybavena kuchyňka 
novými elektrickými spotřebiči a police-
mi na nádobí.

Na konci roku 2020 jsou nově vymalo-
vány vnitřní prostory sálů.

V  letošním roce je provedeno do-
vybavení hlavního sálu novými stoly  
a stoličkami, jsou taktéž vyměněny vnitř-
ní vstupní dveře, které, zásluhou Pavla 
Moučky, zdobí Vlčkovský znak. Vše za 
více než Kč 260 000,-. V současné době se 
obecní zastupitelstvo zajímá o vybavení 
jeviště oponou, což je ovšem další nema-
lá investice.

Na stěnách je rozvěšeno 22 kusů ob-
razů od lidového malíře Josefa Berana.

Pro příští léta je v plánu realizace půd-
ní vestavby nad sály kulturního domu  
a současné zateplení půdních prostor.

 Vladimír Zbranek - starosta
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V dubnu, při čištění rybníka, vznikl ná-
pad obnovit tradici a postavit na kolibě 
letos zase májku, nic velkého, jen prostě 
našu. 

Tak se v květnu stalo a „světe div se“, 
nikomu nepodávala paprče a vydrže-
la zdobit areál až do posledního pátku 
v květnu, kdy se pár místních neoficiálně 
sešlo a máj byl poražen. Při jeho skonání 

Na kolibě nám letos stál opět máj
pomáhali malí i velcí. Večer jsme si zpes-
třili nejen flaškou slivovice, ale i točeným 
pivem a grilovanými rybami od hospod-
ského Petě. Třeba ogarům nadšení vydrží 
a v  roce 2022 se nás sejde více při této 
parádní vesnické akci. 

Ing. Kateřina Holíková, 
zastupitelka obce 
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I přes stále přetrvávající covidovou 
situaci se nám, na rozdíl od jiných obcí, 
podařilo přivítat malé vlčkovjánky pravi-
delně každý rok. 

Vítání občánků
2021 

Letos se naše obec rozrostla o dvě 
cerečky a tak jsme se v kulturním domě 
první říjnovou neděli setkali s  rodinou 
Mikešovou a Janošovou.

Natálka Mikešová a Stellinka Janošo-
vá obdržely od obce tradiční zlatý přívě-
šek, jejich maminky kytičku a tatínci si 
s námi připili na jejich zdraví. Slavnostní 

atmosféru dotvořily zpěvačky ze sboru 
Slunéčko s krásným vystoupením.

Věřím, že současné zastupitelstvo 
bude mít ještě v  příštím roce možnost 
přivítat další malé vlčkovské občánky. 

Ing. Kateřina Holíková, 
zastupitelka obce 
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Po dvouletém nuceném přerušení 
se 31. července v  odpoledních hodi-
nách příznivci zdejší recesistické akce 
konečně dočkali. Opět probíhá tradiční 
klání udatných borců s  vlastní rovnová-
hou a zemskou přitažlivostí, koná se již  
19. ročník Vlčkovské lávky. Pořadatelé při-
chystali několik ekologických závodních 
strojů prověřených mnohaletou službou 
odvážným závodníkům. Také je připrave-
na čtyřicetimetrová úzká lávka neklidně 
plovoucí na traktorových duších. Je při-
hlášeno mnoho odvážných závodníků, 

kteří se nebojí podstoupit nerovný sou-
boj. Až na jednoho všichni okusili teplotu 
vod místní požární nádrže při svých krko-
lomných pádech. Jako zpestření probíhá 
i závod v  přejezdu dvojic na tragači. Na 
závěr se na svou nebezpečnou cestu vy-
dává i speciál v  podání družiny Aladina 
na létajícím koberci.

V doprovodném programu si své pla-
vecké schopnosti oživili odvážlivci, kteří 
lovili plovoucí PET láhve s  cenami, coby 
místní PIRANĚ. Také soutěž pivní kulturi-
sta, kdy soutěžící musí v  natažených ru-
kách udržet prázdnou bečku od piva, zde 
má své stálé příznivce.

Vlčkovská lávka
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Velkou popularitu měly přivezené cy-
klokuriozity. Jednalo se o soubor mnoha 
zvláštních vehiklů, na kterých byl velký 
um se projet. Jejich autor a výrobce je 
mnohokrát představil i v různých televiz-
ních pořadech. Taky se na každém sám 
projel, aby všem dokázal, že jsou plně 
funkční. Zvláště speciál určený pouze pro 
ženy byl neustále obsazen. Proto patří vel-
ký dík všem pořadatelům, dlouholetému 
moderátorovi a odvážným závodníkům, 
kteří přispěli ke zdárnému průběhu akce 
a zasloužili se o pobavení přihlížejících. 
Těšíme se na další ročník a recesi zdar.

 Vladimír Zbranek, starosta



SDH Březová mne i letos kontaktovala 
s pozvánkou na jejich tradiční pohárovou 
soutěž, a tak jsem se pokusila zorgani-
zovat tým malých hasičů a jejich rodičů. 
Trenéři Pavel Moučka a Michal Drábek se 
už pak ujali nácviku a v srpnu jsme tedy 
mohli vyrazit vstříc hezkému sobotnímu 
dni. Březová má soutěžní klání opravdu 
netradičně sestavené a co si budeme po-
vídat, jejich maloši jsou na to patřičně při-
pravení. Pro některé z našich to bylo po-
prvé, kdy vybíhali za zvuku klaksonu ze 

stanu, dělali na trati kotoul nebo vodou 
shazovali hasící přístroj, ale to vše bylo 
součástí útoku. Někteří bojovali se savi-
cemi a košem a útočnice Esterka si do teď 
stýská, že na té Březové nestříkala vůbec 
dobře. Celý den se ale nesl v duchu přá-
telské atmosféry s  heslem Není důležité 
vyhrát, ale UŽÍT SI TO! A to se nám určitě 
povedlo. Naše družstvo si nakonec od-
vezlo i pohár za krásné druhé místo, a to 
za bohaté účasti byl velký úspěch. Velkou 
pochvalu jsme také sklidili od konkurenč-

Malí hasiči na pohárové soutěži
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ních sborů za silnou fanouškovskou zá-
kladnu a fotograf Petr Jaroň z webu Hor-
ního Podřevnicka poukazoval na to, jak 
jsou rodiče i naše děti jeden tým a že jako 
jediní máme i maskota – koho jiného než 
Vlka, který nám celou dobu držel stráž. 

Děkuji tímto všem, kterým dělá radost 
obětovat sobotu pro děti a věřím, že náš 
tým bude pokračovat i v  dalších letech 
a bude doplněn o nové posily. Zvláštní 
poděkování patří Mirkovi Škrabanovi ml., 
protože v něm jsme měli tu nejlepší stroj-
níkovskou oporu. 

Ing. Kateřina Holíková, 
zastupitelka obce 
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Jako každý rok jsme i letošní první 
pátek v  září prožili u kulturního domu  
s hasičským táborákem. Počasí nám přá-
lo, tak jsme si nachystali posezení před 
zbrojnicí, jiní naskládali dřevo na oheň, 
narazili bečku. V  18 hodin jsme seděli  
u práskajícího ohně a opékali nejlepší 
kašavský kabanos. Letošní posezení bylo 
také obohaceno sladkými dobrotami od 
paní Dubovské, protože jsme slavili 60 
let Jarka Dubovského. Myslím, že všichni 
byli veselí a spokojení, i děti se vyřádily  
a dostaly sladkosti, které nám zůstaly 
z  pohádkového lesa. Účastnili se také 
starší hasiči, kteří už se nemohou zapojit 
do brigád a soutěží, ale jsme rádi, když za 
námi přijdou alespoň posedět na tábo-

rák. Byly totiž doby, kdy byli velmi činní 
v našem sboru a také vedli mladé hasiče. 
Zveme také i účastníky pohádkového 
lesa, abychom jim touto cestou poděko-

Hasičský táborák 
2021

vali za pomoc. Sedělo se příjemně dlou-
ho do noci a už se těšíme na táborový 
oheň, který zase zapálíme v září 2022. 

 Bronislava Šarmanová, SDH Vlčková
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Je již zdejší tradice pořádat na sklon-
ku prázdnin pro děti z širokého okolí pro-
cházku lesem za pohádkovými bytostmi. 
Tato populární akce vznikla z  popudu 
místního recesistického spolku kulturní-
ho vyžití Vlčkovjanů-SKVV v  roce 2003. 
Na sklonku roku 2014 spolek pro nesho-
dy svých členů zaniká a je tak ohroženo 
i pořádání Pohádkového lesa v  dalších 

letech. Naštěstí se od roku 2015 pořádá-
ní této akce ujímá místní sbor dobrovol-
ných hasičů za přispění obce.

Postupem času se podařilo zajistit 
množství obleků pohádkových bytostí  
a podařilo se i stabilizovat základní okruh 
pořadatelů z řad místních občanů.

Letošní, již 19 ročník pohádkového 
lesa se tak dětem představil jedenácti 
stanovišti pohádkových bytostí, kde děti 
plnily zajímavé úkoly za což byly patřičně 
odměňovány.

Pohádkový les V  cíli pak na děti čekal skákací hrad, 
projížďka na koních, malování na obličej 
a táborák s opékáním špekáčků. 

Musíme zde také poděkovat za spo-
lupráci majiteli Hospůdky pod Rablinů 
panu Juřenovi a hlavně všem PĚTATŘICE-
TI pořadatelům, kteří se podíleli na zdár-
ném průběhu Pohádkového lesa.

 Vladimír Zbranek 
 - starosta

Každý z  nás jsme hodně závislí na 
elektrické energii. Nikomu proto není 
milé, když je její provoz přerušen, a to ješ-
tě v  neděli odpoledne, kdy jsme všichni 
doma a připravujeme se do práce, odpo-

číváme nebo máme návštěvu. Přesně tak 
tomu ale bylo v neděli 3. října t. r. Poru-
cha ale nastala vlivem větrného počasí 
a velkého vzrůstu stromů u elektrického 
sloupu. Na tento problém se okamžitě 
domluvili chlapi z  dolního konce, vzali 
své motorové pily a všechny přerostené 
stromy kolem sloupu odstranili. Bylo jich 

Poděkování sedm a jmenovaní být nechtějí, ale přesto 
jim chci touto cestou poděkovat za rych-
lý přístup ke vzniklé situaci. Kdybychom 
byli všichni takto pohotoví a nespoléhali 
jen na zavolání starostovi, bylo by spous-
tu věcí vyřešeno rychleji a žilo by se nám 
lépe, je třeba začít u každého z nás.  

 Bronislava Šarmanová 
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Podzimní výstava ČZS Vlčková 2021
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Ve dnech 18. a 19. 9. 2021 zahrádká-
ři z  Vlčkové uspořádali další „Podzimní 
výstavu“ v  prostorách své budovy. Sto-
ly byly hezky vyzdobené košíky plnými 
zeleniny z  vlastních zahrádek, krásnými 
květinami, a hlavně ukázkami nejrůzněj-
šího ovoce. Zvláštností byla např. okrasná 
dýně nebo bonsai s  granátovými jablky. 
Vše doplňovaly i ukázky ručních prací. 
Nechyběla tradiční ochutnávka sirupů, 
doma vypěstovaných melounů, medu, 
nakládaných okurek a zavařenin z ovoce 

a marmelády. Nezapomnělo se na soutěž 
pro děti. Pan Josef Ševčík připravil 7 te-
matických poznávacích otázek a odmě-
nou za správné odpovědi pak byly různé 
sladkosti.

V  sobotu večer bylo připraveno zá-
bavné posezení u vynikajícího guláše. 
Tento navařila paní Marie Krčmová s po-
mocnicí Aleny Marušákové. Po něm ná-
sledovala tradiční kulturní vložka, kterou 
po několik týdnů nacvičovali někteří čle-
nové ČZS z Vlčkové s jejich rodinnými pří-

slušníky.    Sourozenci Rexovi pak zajistili 
zvukový doprovod, fotografie i video, za 
což jim patří velký dík.

Na výstavu přispělo celkem 32 pří-
znivců zahrádek se 127 exponáty. Nej-
mladšími vystavovateli byli 2 žáci zá-
kladní školy, kteří donesli krásné ručně 
dělané květináče. Celou výstavu doplnily 
výkresy dětí z  MŠ Držková. Ty byly také 
pozvány na prohlídku a za jejich snahu 
jim zahrádkáři dodali po výstavě ovoce, 
zeleninu, medy a marmelády, které tam 
vystavovatelé pro ně nechali.

Bohumila Ševčíková, 
členka ČZS Vlčková 
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Lampiónový průvod 2021

OKÉNKO
do Kašavy, Držkové a Vlčkové

Od rána jsem s  nevolí vyhlížela ven, 
protože větrné počasí ohrožovalo večerní 
program, na který jsme se po dvou letech 
zase tolik těšili. 

Nakonec se ale „pan Větrník“ umoud-
řil a v šest hodin večer mohl zástup dětí 
vyrazit z  točny se svými barevnými lam-
pióny. Po procházce je čekala sladká od-
měna, čaj na zahřátí a pro rodiče lahodný 
svařák, jehož vůně dotvářela atmosféru 
při sledování ohnivé šou. Večer se nemo-
hl obejít bez tradičního ohňostroje, a pro-

tože se tento datum přesouval čas doza-
du, mohli jsme si večer hezky prodloužit. 

Moc mne těší, že jsme letos po dvou-
leté přestávce mohli tuto akci opět pro 
vás všechny připravit. Zájem o hezkou 
tradici s každým dalším rokem roste, če-
hož byla důkazem opravdu hojná účast. 
Příští rok už bude v rukou nového obec-
ního zastupitelstva, ale věřím, že zůstane 
zachována.

Ing. Kateřina Holíková, 
zastupitelka obce
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  Slovo starosty

Vážení občané, 
jsem moc rád, že se můžeme těšit  

z dalšího vydání společného zpravoda-
je Okénko a s  ním dalšího půlročního 
hodnocení. Minulý půlrok byl, tak jako 
ty předešlé, opět velmi nabitý. Možná, 
že přímo v  obci nebyl přes léto vidět 
velkou stavební činnost, ale o to více 
bylo ruchu přímo na obecním úřadě. 
A to nejenom stavebního. Velkou část 
minulého období jsme totiž trávili 
spolu s místostarostou obce přípravou 
stavebních akcí pro dobu budoucí. Jed-
nalo se především o kompletaci pod-
kladů pro žádost o společné povolení 
na projekt odkanalizování obce. Tato 
žádost byla v září 2021 podána na Ma-
gistrát města Zlína. Tolik ke kanalizaci. 
Více detailních informací k projektu se 
dozvíte v samostatném příspěvku. V sa-
mostatném příspěvku je popsán také 
ten největší stavební ruch v  budově 
obecního úřadu a konkrétně v prosto-
rách mateřské školy, kde se přes prázd-
niny podařilo zrekonstruovat druhou 
největší třídu. A aby byl výčet projektů 
se samostatným příspěvkem komplet-
ní, je potřeba zmínit projekt točny, na 
kterém se dále pokračuje a taktéž vydá-
ní připravované publikace Zbojníci, kde 
vlivem náročné přípravy se bohužel vše 
do Vánoc nestihne, proto byl termín 
dokončení tohoto projektu posunut na 
první polovinu roku 2022. 

Všechny výše uvedené projekty  
a nejen ty jsou shrnuty ve strategickém 
rozvojovém dokumentu obce. Tako-
vý dokument by měla mít zpracována  
a schválena každá obec. Předcházející 
strategický rozvojový dokument byl 

zpracován na období 2016–2020, pro-
to bylo potřeba zpracovat dokument 
nový. Dokument je nutné mít mimo 
jiné z  toho důvodu, že je vyžadován 
u některých dotací. Bez tohoto do-
kumentu nelze získat některé dotace 
nejen pro obec, ale také pro spolky pů-
sobící v dané obci. Zpracováním doku-
mentu se zabývají některé společnosti, 
které si účtují za jeho zpracování částky 
v řádech desetitisíců korun. Dokument 
jsme si zpracovali sami, jakož to i ten 
předchozí, čímž jsme ušetřili obci ne-
malé finanční náklady. Aktuální doku-
ment byl zpracován na období 2021-
2025 a jeho schválení zastupitelstvem 
proběhlo v  měsíci březnu letošního 
roku. 

S  přípravou a realizací mnohých 
projektů souvisí fakt, že tyto jsou čas-
to podmíněny nějakým způsobem 
s  pozemky a jejich vlastnictvím. Řadu 
projektů je možné realizovat pouze za 
předpokladu, že pozemek je buď ve 
vlastnictví obce, popř. má obec s vlast-
níkem uzavřenu smlouvu, kterou dá 
vlastník s realizací souhlas. Nejen z to-
hoto titulu se obec snaží získávat další 
pozemky do svého vlastnictví. A další 
pozemky se dařilo obci získávat i v mi-
nulém období. Jako první bych uvedl 
část vlastnických podílů na pozemku 
pod hasičskou nádrží a také na pozem-
cích, které s tímto sousedí a na kterých 
je umístěno potrubí k napouštění a vy-
pouštění této nádrže. Konkrétně se na 
pozemcích par.  č. 586/8, 586/7, 586/1 
a 635/3 podařilo vykoupit cca 218 m2. 
Odkoupením těchto částí podílů od 
fyzické osoby se dále otevře obci mož-

nost žádat o odkoupení dalších podílů 
na téže pozemcích a to ve vlastnictví 
státu. Vykoupit se také podařilo poze-
mek parc.  č. 40/4, na kterém leží část 
komunikace kolem staré pily na horním 
konci. V dané lokalitě již obec dlouhou 
dobu řeší převod pozemků pod zby-
lou částí komunikace, které jsou ve 
vlastnictví České republiky, ve správě 
Lesů ČR. Koupě pozemku s  částí této 
komunikace je důležitá také z pohledu 
plánované nové splaškové kanaliza-
ce, jejíž stoka bude vedena pod touto 
komunikací v  předmětném pozemku. 
Vlastnictví pozemků pod komunikací 
je také důležité pro případnou opravu/
rekonstrukci této komunikace a získání 
finančních prostředků z dotačních titu-
lů. Další části pozemků se podařilo zís-
kat na účelové komunikaci na Pasekách 
směrem k Teplým. Konkrétně se jedná 
o pozemky parc.  č. 1294 (podíl 1/4), 
2005/2 (podíl 1/4), 2005/1 (podíl 1/8). 
Tyto části pozemků získala obec od 
Úřadu pro zastupování státu ve věcech 
majetkových (UZSVM), a to bezúplatně. 
Smlouva, kterou se pozemky od tohoto 
úřadu na obec převádí, obsahuje řadu 
zavazujících podmínek. Tyto zavazující 
podmínky se smlouvou sjednávají na 
10 let od právního vkladu vlastnického 
práva do katastru nemovitostí – obec je 
zároveň povinna vždy do 31. 1. dané-
ho roku (po dobu 10 let) podat úřadu 
pravdivou a úplnou písemnou zprávu o 
plnění sjednaných podmínek (v  opač-
ném případě hrozí pokuta). Zde je nut-
no dodat, že drtivá většina pozemků 
získaná bezúplatně od této instituce 
(UZSVM) byla do majetku získána stej-
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ným typem zavazujících smluv. Na zá-
věr je potřeba konstatovat, že výkupy  
a převody pozemků do vlastnictví obce 
jak od fyzických osob, tak od různých 
institucí předpokládají ze strany vlast-
níků směrem k obci vstřícný postoj  
a chuť jednat. To si vždy zaslouží oceně-
ní a poděkování takového konstruktiv-
ního přístupu. Proto i já bych zde chtěl 
poděkovat vlastníkům pozemkům, 
od kterých obec pozemky za férových 
podmínek získala.

S  pozemkem, i když ne přímo ve 
vlastnictví obce, souvisí další záleži-
tost, kterou jsme museli řešit. Jedná se 
o pronajatý pozemek parc. č. 1767/2 
v  blízkosti stávajícího hřiště s  umělým 
povrchem, ale současně také v blízkosti 
dřevovýroby. Na tento pozemek obec 
v dávné minulosti instalovala dvě buň-
ky. Jedna sloužila jako zázemí při růz-
ných akcích a druhá jako sklad materi-
álů. Před prázdninami byl od vlastníka 
pozemku, kterým je Podhoran Lukov 
a.s., doručen požadavek na uvolně-
ní části tohoto pozemku. Při kontrole 
z  Hasičského záchranného sboru Zlín-
ského kraje bylo zjištěno, že obecní 
stavby stojí v ochranném pásmu skladu 
řeziva, tzn. že jsou blíže než 15 m (mini-
mální vzdálenost). Aby mohl být sklad 
řeziva dřevovýrobou dále provozován, 
musely být tyto stavby přesunuty mi-
nimálně 20 m od hranice pozemků 
parc. č. 1767/2 a parc. č. 1733/14. Obec 
slíbila tomuto požadavku z  důvodu 
dlouhodobých dobrých vztahů se spo-
lečností Podhoran Lukov a. s. vyhovět. 
Tím se dále otevřela otázka, zda by ne-
bylo vhodnější začít řešit celý prostor 
kolem hřiště komplexně a vybudovat 
zde plnohodnotné zázemí s  vlastním 
zdrojem vody a připojením ke kanali-
zaci. Za tímto záměrem proběhla také 
schůzka na stavebním úřadě ve Zlíně, 
kde jsme spolu s  místostarostou řešili, 
jakému stavebnímu řízení by takové zá-
zemí podléhalo. Tam nám bylo sděleno, 
že pro vybudování jakéhokoliv zázemí 
(klubovny, sociální zařízení, kryté pose-
zení) je nutné získat územní rozhodnu-
tí a stavební povolení (nebo společné 
povolení). Protože se jedná o občan-
skou vybavenost pro veřejnost, nelze 
využít zjednodušeného řízení (územní 
souhlas atd.), a je nutné splnit všechny 
přísné normové požadavky ze strany 
hygieny, požární ochrany atd. Součas-
ně je nutné získat všechna povolení na 
nakládání s  vodami (odběr ze studny/

vrtu, ČOV/septik). V  této záležitosti již 
bylo pořízeno geodetické zaměření 
celého prostoru a také byl osloven pro-
jektant.

Když se vrátím ještě ke stávajícím 
buňkám,  ty budou s  největší pravdě-
podobností přesunuty za hřiště na 
straně u vjezdu. Po jejich opravě by 
mohly sloužit jako skladovací prostor 
pro obecní inventář (pódium, pivní 
sety, rozkládací stany atd.). Přípravné 
práce pro přesun buněk byly prvními 
pracemi, které prováděl nový obecní 
zaměstnanec. Určitě většina občanů 
zaregistrovala, že obec zaměstnala dal-
šího pracovníka. Důvodů bylo několik. 
Velkou roli hrála skutečnost, že pan 
Antonín Štefka pracoval podstatnou 
část svého profesního života ve staveb-
nictví, a to ať už jako zaměstnanec či 
OSVČ. Potřeba zednických prací je na 
obci více než dost. Navíc je pan Štefka 
taková, jak se říká „stará škola“, která si 
umí se vším poradit. Navíc je schopen 
vést i stávajícího zaměstnance p. Mikší-
ka a kromě obsluhy drobné techniky je 
schopen obsluhovat i techniku, kde je 
potřeba řidičský průkaz. Před obcí nyní 
stojí velká řada větších i menších sta-
vebních projektů. A od nového zaměst-
nance si slibujeme, že by nám s těmito 
projekty mohl výrazně pomoct. V sou-
časné době už připravujeme rekon-
strukci sociálního zařízení na obecním 
úřadě, která by se z  těch plánovaných 
stavebních prací měla uskutečnit jako 
v první. Jeho hlavní pracovní náplní na 
konci léta bylo spolu s P. Mikšíkem bylo 
zpracování většího množství palivové-
ho dřeva, které zbylo ještě po loňském 

boji s  kůrovcem. Jen pro představu - 
v období od června do konce října bylo 
zpracováno a prodáno po obci cca 200 
prm (prostorových metrů) palivového 
dřeva. Co se týče kůrovcové kalami-
ty, tak letos na těžbu nedošlo, i když 
v  lokalitě na Skalách nám ještě hodně 
dřeva, které bylo napadeno kůrovcem, 
zbývá dotěžit. Zde není ani tak problém 
se samotnou těžbou, jak s  přibližová-
ním dřeva na místo, ze kterého už by 
se dalo rozumně odvézt. Kolem Skal 
je totiž terén hodně svažitý a kmeny 
odsud dostat není vůbec jednoduché. 
Co se týče ještě možnosti kompenzací 
za těžbu kůrovcového dřeva, tak jako 
v loňském roce jsme i letos o tyto kom-
penzace požádali. Výše kompenzace 
se odvíjí od množství vytěženého dříví  
a spočítaná výše kompenzace by v na-
šem případě měla činit cca 190 tis. Kč. 
Tato výše však není zaručená a bude se 
odvíjet také od množství žadatelů.

Od kompenzací je krůček k  dota-
cím, proto bych se rád zmínil o dotaci 
z  fondu Zlínského kraje pro jednotku 
sboru dobrovolných hasičů ve výši 
137.771,- Kč. Z této dotace byl pořízen 
akumulátorový světlomet s  výsuvným 
stožárem do 2 m, plnička protipovod-
ňových pytlů na písek včetně 1000 
ks protipovodňových pytlů a nejná-
kladnější technika, která byla v  rámci 
tohoto projektu pořízena, je požární 
motorová stříkačka. Stříkačka je osaze-
na  motorem Honda o výkonu 15,5Kw 
s  max. průtokem vody téměř 2000 l/
min. Výhodou této stříkačky je daleko 
nižší hmotnost, kdy k  manipulaci s  ní 
postačí 2 hasiči. Celková cena nakou-
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pené techniky činila 198.458,- Kč. Roz-
díl byl uhrazen z  rozpočtu obce. Další 
žádostí o dotaci byla žádost na nový 
dopravní hasičský automobil z  dotač-
ního programu ministerstva vnitra. 
Zde jsme podle prvních informací vy-
bráni zatím nebyli. Ale u této dotace je 
celkem pravidlem, že se musí podávat 
opakovaně, takže to zkusíme zase pří-
ští rok. A hasičskou tématiku zakončím 
jedním úctyhodným počinkem, kdy 
díky pohotovému jednání a organizač-
ním schopnostem místostarosty se po-
dařilo místnímu SDH získat historickou 
ruční dvoukolovou hasičskou stříkačku. 
Stříkačka byla zakoupena od sběratele 
historických stabilních motorů a trakto-
rů v Doubravicích u Pardubic, kde jsme 
ji spolu s místostarostou vyzvedli. Hasi-
či se plánují pustit do její citlivé reno-
vace. Poprvé bylo možno tuto stříkačku 
spatřit na hasičských oslavách v  Kaša-
vě, kde byla vystavena.

Se spolkovou činností souvisí také 
různé aktivity a činnosti jednotlivců. 
Rád bych se nyní zmínil o zajímavém 
záměru pana Pavla Čihaře, který již 
v minulosti do držkovských Ráztok pře-
nesl několik historických roubených 
staveb. V  současné době vytváří tzv. 
„valašský orloj“. Pan Čihař se již pus-
til do práce, vlastnoručně vybudoval 
roubené přízemí stavby, na které bude 
osazena dřevěná rámová konstrukce 
s  hodinovým strojem a pohyblivým 
mechanismem, ciferníkem a lunárním 
kalendářem. Vše bude zakončeno jeh-
lanovitou střechou pokrytou šindelem. 
Orloj bude obsahovat 12 dřevěných vy-
řezávaných reliéfů postav „slovanských 
bohů“. Zastupitelstvo již diskutovalo, 
jak by obec mohla tuto aktivitu pod-
pořit. A s  největší pravděpodobností 
to bude finanční příspěvek na pořízení 
střešní krytiny orloje. Jako krytina byl 
zvolen plastový šindel. Náklady na tuto 
krytinu by měly činit cca 20.000,- Kč.

Časté dotazy a upozornění nyní 
slýchávám na místní rozhlas v obci. Ze-
jména se jedná o dotazy na opravu roz-
hlasu v  místech, kde přestal fungovat. 
Důvodem proč nyní stávající rozhlas 
neopravujeme je fakt, že projekt na vý-
měnu a rekonstrukci rozhlasu v rámci 
projektu modernizace protipovodňo-
vého varovného systému, se nám oproti 
plánu výrazně prodloužil. V podstatě už 
mělo být hotovo, bohužel z mnoha dů-
vodů realizace zatím neproběhla. Nyní 
ale máme hotový projekt, je schválena 
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dotace na tuto akci a už vypisujeme 
výběrové řízení na dodavatele celého 
systému. Ještě jsme na poslední chví-
li aktualizovali zadání do VŘ tak, aby 
systém měl zabudované nové funkce. 
Vše je koncipováno tak, že budeme mít 
společný vysílač s Kašavou na  Vančici   
a budeme moci vysílat buď do své obce, 
nebo do obou. Vlčková se do projektu 
připojila později. I tento fakt měl velký 
vliv na prodloužení časového zpoždění 
celého projektu. Její žádost byla schvá-
lena, ale pro nedostatek financí zůstala 
v zásobníku. Pokud se dotační program 
v budoucnu doplní o další prostředky, 
mohou se k nám přidat. Budeme mít 
rezervované rádiové pásmo a v tomto 
pásmu může vysílač nejen vysílat, ale 
přijímat další informace. Například data 
z různých čidel. Mohou to být čidla 
na mostech, která budou informovat  
o výšce hladiny, nebo záplavová či-
dla na obecních stavbách, či jen data  
z teplotních čidel, anemometrů, z rych-
lostních radarů, a  dalších.  Možností je 
spousta. Proto nyní prosím ještě o tro-
chu trpělivosti a pochopení.

Zajímavou letní akcí byla akce 
„Na kole z  Držkové do Držkova“, která 
byla nejenom sportovní, ale byla také 
o navázání partnerství s  obcí Držkov 
v  Jizerských horách. Nápad vymysleli  
a zrealizovali držkovští dobrovolní ha-
siči: David Flám, Lubomír Marušák, Da-
niel Marušák a Ondřej Minařík. Cesta 
dlouhá téměř 337 km byla rozložena do 
třech dní. Velkolepé a srdečné pak bylo 
přijetí v Držkově. 

Nyní trocha osvěty. V  říjnu letošní-
ho roku jsme na autobusové zastávky 
instalovali tubusy s reflexními nálepka-
mi. Tyto nálepky je možné si na těchto 
místech vyzvednou a nalepit např. na 
školní tašky dětí popř. jiné věci, které 
děti, ale i dospělí používají. Důležité je 
to právě v tomto období, kdy se již brzo 
odpoledne stmívá, vyskytují se mlhy, 
počasí je celkově nevlídné, s čímž sou-
visí častá snížená viditelnost. Tyto tubu-
sy i s náplní nálepek jsme jako členové 
sdružení místních samospráv obdrželi 
bezplatně. 

Věřím, že i taková drobnost, jako 
obyčejná nálepka, může pomoci 

k  tomu, abychom byli při pohybu ko-
lem komunikací lépe viditelní.    

A protože konec roku a Vánoce tu 
máme coby dup, přeji všem, klidné 
prožití vánočních svátků, pokud možno 
bez spěchu a shonu. Dále Vám přeji čas 
na ztišení, zamyšlení a odpočinek. A při 
této příležitosti bude pro zpříjemnění 
zimních večerů do každé domácnosti 
v naší obci, tak jako v letech minulých, 
věnován stolní kalendář s historickými 
fotografie, který tradičně připravil mís-
tostarosta obce Ing. Lubomír Marušák.

Ing. Jan Chudárek, 
starosta obce
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Ohňostroje 
a zvířata

Snad každý si k oslavě nějaké své ži-
votní příležitosti, ať už k narozeninám, 
narození dítěte či jiné radostné události, 
například Vánoce nebo Silvestr, někdy 
pořídí ohňostroj. Člověku to udělá velkou 
radost a potěšení. Je sice pěkné dívat se 
na nebe a sledovat ty nádherné barevné 
efekty a záblesky, ale je tady jedno velké 
ALE!  A to jsou naše domácí, hospodář-
ská i divoká zvířata, která se snaží dostat 
panickým útěkem pryč od tohoto zdroje 
hluku. 

Z našich zkušeností bych řekl, že co 
se týká domácí zvířat, jsou to hlavně psi. 
Musíme myslet na to, že pes slyší dvoj-

násobně až trojnásobně lépe než člověk. 
Zvířata obecně mají mnohem citlivější 
sluch, než lidé a hluk z ohňostrojů je pro 
ně mnohem silnější a výrazně překraču-
je práh bolestivosti. A tak je pro mnoho 
psích mazlíčků ohňostroj velmi stresující 
záležitost, kdy si petardy a záblesky ne-
dokáží dost dobře vysvětlit. To všechno 
působí na rovnováhu a psychiku toho 
zvířete. Může z toho vzniknout dokonce 
až fobie. 

A tak je pro ně určitě lepší, když při 
tomto pro ně stresujícím zážitku jsme  
s nimi. To bohužel nejde, když člověk 
neví, kdy bude kdo z okolí ohňostroj 
pořádat. Je velmi nepříjemné, když vás  
v noci najednou vzbudí rány a výbuchy 
z ohňostroje, honem vstanete, hodíte na 
sebe mikinu a běžíte ven, kde pak hledáte  
a uklidňujete strachem zblázněné psy!  

Proto bych chtěl touto cestou požá-
dat všechny obyvatele Držkové včetně 
chatařů, aby při pořádání ohňostrojů na 
tuto problematiku brali zřetel a kontakto-
vali nás alespoň dva dny před pořádáním 
samotného ohňostroje! 

My se už postaráme o to, aby se tato 
informace dostala ke všem chovatelům, 
kteří s touto situací budou počítat a bu-
dou si tak moci dopředu bezpečně zajis-
tit svá zvířata. Oznamováním pořádání 
ohňostrojů podpoříte toleranci místních 
obyvatel, kteří tak nebudou vyžadovat na 
zastupitelstvu obce regulaci těchto akcí 
např. obecní vyhláškou.

Kontakty pro oznamování ohňostroje: 
David Flám - 776 778 056 

Moc Vám děkuji za spolupráci. 
David Flám, starosta SDH Držková
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Splašková 
kanalizace

Nadále intenzivně pracujeme na na-
šem projektu „Držková – odkanalizování 
obce“. Za uplynulé období se podařilo 
dořešit všechny dodatečné připomínky 
vlastníků pozemků dotčených stokami 
nové kanalizace. V úterý 21. 9. 2021 sta-
rosta spolu s místostarostou osobně pře-
vzali od projektantů ve Velkém Meziříčí 
vytištěnou projektovou dokumentaci, 
která obsahovala všechny zapracované 
připomínky a dodatečné požadavky ze 
strany vlastníků dotčených pozemků. 
Projektová dokumentace byla spolu se 
všemi vyjádřeními a stanovisky ve středu 
22. 9. 2021 podána na speciální stavební 
úřad ve Zlíně (odbor životního prostředí 
a zemědělství) s žádostí o společné po-
volení stavby. 

Podání žádosti o společné povole-
ní je zlomovým okamžikem po tříleté 
intenzivní přípravě tohoto projektu. Už 
jen vzpomínáme na těžké začátky při 
vyjednávání s občany, časově náročné 
vykupování pozemku pro směnu za po-
zemek na umístění ČOV, či projednávání 
projektu s dotčenými orgány a  organi-
zacemi (Povodí Moravy, Lesy ČR - správa 
toků, Ředitelství silnic Zlínského kraje, 
Úřad pro zastupování státu ve věcech 
majetkových a jiné). Celkem bylo k pro-
jektové dokumentaci získáno 17 klad-
ných a souhlasných vyjádření a stano-
visek. Uzavřeno bylo celkem 18 smluv  
(4 se státními a krajskými organizacemi  
a 14 s fyzickými osobami) a zajištěno bylo 
19 souhlasů se stavbou formou podpisu 
situace stavby. Tvorba smluvních do-
kumentů nebyla zadána projekční ani 

právní kanceláři, jejich tvorbu provedli 
starosta s  místostarostou sami, čímž se 
opět podařilo ušetřit značné finanční 
prostředky na přípravu stavby. Znění 
smluv bylo projednáno s povolujícím 
úřadem, právníkem i  soudním znalcem  
v oboru nemovitostí. Díky koordinaci 
projektů na odkanalizování obce a  re-
konstrukce silnice II. třídy vedoucí přes 
obec ve spolupráci se správcem silnice, 
obec smluvně dosáhla k odpuštění ne-
malých poplatků za uložení inženýrské 
sítě do tělesa silnice, za omezení užívání 
silnice během výstavby atd. Nesmírně 
důležitá je skutečnost, že po realizaci ka-
nalizace nebude nutné finálně upravovat 
povrch silnice, která bude dotčena stav-
bou hlavní stoky a odboček pro přípojky 
k RD. Komunikace bude totiž provedena 
v nové konstrukci v rámci navazujícího 
projektu „Silnice II/489: Držková“.

V současné době jsou s vlastníky 
nemovitostí, které budou novou splaš-
kovou kanalizací odkanalizovány, uza-
vírány dohody a zplnomocnění k za- 
jištění potřebných povolení přípojky 
kanalizace. Zastupitelstvo již dříve sou-
hlasilo s tím, aby obec nabídla všem 
těmto vlastníkům možnost zprostřed-
kování zajištění povolení přípojek rodin-
ných domů a objektů určených k rekre-
aci. Přípojky kanalizace jsou dle zákona  
č. 274/2001 Sb. (o vodovodech a kanaliza-
cích) v majetku daného vlastníka nemo-
vitosti. Různé obce k této problematice 
přistupují odlišně, některé obce necháva-
jí vyřízení a realizaci přípojek na jednotli-
vých vlastnících, jiné obce alespoň zpro-
středkovávají služby projektanta (v obou 
případech musí vlastníci financovat už 
projekt i získání vyjádření pro povolení).

Zmiňovaná dohoda však nezavazuje 
obec realizovat či financovat přípojky ze 

PROJEKTY
strany obce, ani ji nezavazuje zajišťovat 
smluvní vztahy na vedení přípojky pro 
vlastníka pozemku s dalšími stranami 
(s  vlastníky jiných pozemků, kterých se 
přípojka dotýká). Ve valné většině přípa-
dů se přípojka nachází pouze na pozem-
ku vlastníka připojované nemovitosti, 
případně na obecním pozemku. Setkali 
jsme se však i s případy, že soukromý 
vlastník pozemků nesouhlasil s umístě-
ním přípojky pro sousední nemovitost 
na jeho pozemku. V tomto případě musí 
vlastník nemovitosti zahájit s vlastníkem 
pozemku samostatné jednání a pokusit 
se domluvit. Zajištění souhlasu, případ-
ně vyřízení povolení přípojky je pak zá-
ležitostí daného vlastníka připojované 
nemovitosti. Celkem bylo potřeba uza-
vřít přes 110 dohod a podepsat stejné 
množství situací. Všechny potřebné do-
kumenty zpracoval místostarosta spolu 
se starostou. 

V závěru našeho příspěvku bychom 
rádi poděkovali všem za pochopení  
a vřelou spolupráci, o kterou všechny 
prosíme i nadále. Pouze vzájemnou po-
mocí a vstřícností se nám může podařit 
dílo, které si naši předchůdci dávali za cíl 
po celá desetiletí! S vybudováním kana-
lizace úzce souvisí i rekonstrukce silnice 
v průtahu obce v havarijním stavu a do-
plnění chodníků pro pěší, jejichž rekon-
strukce může být provedena teprve po 
vybudování kanalizace. Máme jedineč-
nou možnost vyřešit palčivý problém 
s nakládáním s odpadními vodami a ná-
slednou rekonstrukcí silnice výrazným 
způsobem zvýšit bezpečnost silničního 
provozu v naší obci pro nás a naše děti. 

Moc děkujeme za spolupráci!  
Ing. Lubomír Marušák  

Ing. Jan Chudárek 
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Točna 
na Pasekách

V  minulém vydání zpravodaje jsme 
vás informovali, že jsme se znovu pustili 
do přípravy projektu rekonstrukce au-
tobusové točny v  Držkové na Pasekách. 
Rekonstrukce točny logicky navazuje  
a úzce souvisí s připravovanou rekon-

strukcí silnice II/489 v průtahu obce Drž-
kové, kterou dojde také ke změně organi-
zace autobusové dopravy. Po rekonstrukci 
silnice již nebude možné otáčení autobu-
sů končících v Držkové v křižovatce mezi 
obecním úřadem a obecním domem, ale 
budou se muset jezdit otáčet na točnu na 
Paseky. Provoz autobusů na točně na Pa-
sekách bude tedy zvýšený, čímž také do-
jde ke zvýšení obslužnosti tohoto území 
hromadnou dopravou. 

Ze získaných cenových nabídek byl 
jako zhotovitel projektové dokumentace 
na akci „Držková – Paseky, točna auto-
busů u sil. II/489“ vybrán pan Ing. Radek 
Jaroš. Pan projektant zpracoval několik 
variant technického řešení točny. Násled-
ně byly varianty projednány s koordiná-
torem autobusové dopravy ve Zlínském 
kraji (KOVED), se zástupcem Policie ČR, 
s majetkovou správou Ředitelství silnic 
Zlínského kraje, která má ve správě při-
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lehlou silnici II/489, a také se zástupem 
společnosti Lesy ČR, která má ve správě 
účelovou komunikaci procházející přes 
stávající točnu. Z důvodu zásadních po-
žadavků KOVEDU na umožnění otáčení 
autobusů délek 15 m (dosud byly v pro-
vozu autobusy do délek 12 m) a také 
požadavku umožnění otáčení autobusů 
nejen ze směru od Držkové, ale také od 
Hošťálkové, zůstalo pouze jedno technic-
ké řešení. Z důvodu otáčení delších auto-
busů je nutné točnu vybudovat ve větším 
rozsahu (větší průměr točny). Stávající 
účelová komunikace ve správě Lesů ČR 
bude připojena na silnici II/489 pod kol-
mým úhlem. Zbylé rameno točny bude 
vyhrazeno pouze pro pojezd autobusů 
(řešeno i dopravním značením). Požada-
vek Policie ČR byl, aby část točny, která 
bude vyhrazena pouze autobusy, byla 
také stavebně provedena z jiného ma-
teriálu (vydlážděna). Točna bude sloužit  
k otáčení autobusů pouze jedním smě-
rem (proti směru hodinových ručiček).

V současné době jsou získávána 
všechna potřebná stanoviska a vyjádření 
ke zpracovanému projektu. Návrh točny 
zasáhne kromě pozemků ve vlastnictví 
obce, také pozemky Lesů ČR a pozemky 
dvou soukromníků. Starosta s místosta-
rostou zahájili vyjednávání s těmito vlast-
níky. Dále bude nezbytné s tímto projek-
tem a s projektem na doplnění chodníků 
a zastávek v rámci akce „Silnice II/489: 
Držková“, který obec připravuje společně 

s ŘSZK, uskutečnit projednání na Stát-
ním fondu dopravní infrastruktury (SFDI). 
SFDI vypisuje zajímavé dotační tituly,  
z kterých by obec případně mohla čer-

pat prostředky, nicméně bez předběžné 
konzultace je většinou pravděpodobnost 
úspěchu minimální.

 Ing. Lubomír Marušák

Zázemí na hřišti
Během jarních měsíců dostala obec 

Držková požadavek od společnosti Pod-
horan Lukov a.s. na uvolnění části pozem-
ku v blízkosti stávajícího hřiště s umělým 
povrchem. Na části pozemku, který je 
ve vlastnictví společnosti, se nacházela 
buňka s  nástřeškem, která bývala využí-
vána jako zázemí např. při fotbalových 
turnajích. Při kontrole z  hasičského zá-
chranného sboru ZK bylo zjištěno, že tyto 
stavby stojí v ochranném pásmu skladu 
řeziva dřevovýroby a musí být přemístě-
ny mimo ochranné pásmo. 

Během letních měsíců provedli obec-
ní zaměstnanci demontáž dřevěného pří-
střešku a také připravili buňku k přesunu. 

Tato skutečnost nás inspirovala ke 
zvážení možnosti vybudování nového 

zázemí na fotbalovém hřišti. Představite-
lé obce za tímto účelem společně navští-
vili Stavební úřad ve Zlíně. Ten se mimo 
jiné také zajímal, zda a jakým způsobem 
bylo povoleno stávající umístění buňky  
s posezením. Pro vybudování jakéhokoliv 
zázemí (klubovny, sociální zařízení, kryté 
posezení) je nutné získat územní rozhod-
nutí a stavební povolení (nebo společné 
povolení). Protože se jedná o občanskou 
vybavenost pro veřejnost, nelze využít 
zjednodušeného řízení (územní souhlas 
atd.), a je nutné splnit všechny přísné 
normové požadavky ze strany hygieny, 
požární ochrany atd. Současně je nutné 
získat všechna povolení na nakládání  
s vodami (odběr ze studně, ČOV/septik). 
Zástupci obce na webových stránkách 
obcí v ČR vysledovali, jaké druhy a podo-
by zázemí a kluboven se nejvíce v obcích 
budují. Nejvhodnější i pro naše pod-

mínky by byla čtyřhranná stavba (zděná  
z tvárnic), ve které by byla klubovna  
a sociální zázemí (wc pro ženy a muže, 
sprcha). Na tuto stavbu by navazoval pří-
střešek (optimálně s pultovou střechou) 
s vydlážděným posezením. Zděnou část, 
vydláždění i posezení by dokázal vybu-
dovat (za brigádnické pomoci mládežní-
ků z obce, či hasičů) nový obecní zaměst-
nanec. Dřevo na řezivo by si obec dodala 
z vlastního lesa. Prověříme také možnost, 
co by realizačně obnášelo provést zázemí 
na hřišti z modulových buněk.

V současné době již máme zpracová-
no geodetické zaměření (výškopis a polo-
hopis) celého prostoru kolem fotbalové-
ho hřiště a oslovili jsme projektanta, který 
by nám vypracoval projekt pro povolení. 

 
 Ing. Lubomír Marušák
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Rekonstrukce v MŠ
Po roční přestávce v rekonstrukci pro-

stor naší mateřské školy v  Držkové jsme 
se s velkým nasazením pustili do dalších 
oprav. Přes prázdniny se nám podařilo 
zrekonstruovat druhou největší místnost 
v  mateřské škole, konkrétně lehárnu. 
V  této druhé třídě probíhá odpočinek 
našich nejmenších, ale nejen to. „Škol-
káči“ se zde také stravují, cvičí a probíhá 
zde část vzdělávacího procesu, protože 
v místnosti je nainstalována audiovizuál-
ní technika s připojením na internet. 

Práce začaly oškrábáním všech vrstev 
starých nátěrů. Zajímavé bylo zjištění, 
že některé z prvních nátěrů (možná úpl-
ně první) byly tmavě šedé. Kdo ví, jestli  
i na odstín výmalby byl v té době nějaký 
předpis, anebo byla tato barva ve škol-
ních budovách v dané době hojně použí-
vaná. Ostatně stejnou barvu jsme objevili 
již v minulosti při rekonstrukci třídy první 
– herní a výukové. Dále se zkontrolovala 
také samotná omítka a v místech, kde se 
odlupovala, byla též odstraněna. Násled-
ně se všechny stěny potáhly jemnou vrst-
vou omítky nové. Poté se demontovaly 
všechny vrstvy podlah. Pod podlahou 
byla nasypána silná vrstva suti. Tuto jsme 
odtěžili až po dřevěný záklop, pod kte-
rým jsme se dostali na samotné stropní 
trámy, které, jak se po kontrole ukázalo, 
jsou stále ve velmi slušném stavu. Vrstva 
suti byla zčásti nahrazena materiálem 
označovaným jako „liapor“ a zčásti pod-
lahovým polystyrenem. Obě tyto vrstvy 
by měly fungovat jako tlumící a izolační 
vrstvy. V  neposlední řadě přispívá nová 
skladba podlahy k  velkému odlehčení 
stropních konstrukcí a celé stavby. Poté 
už následovala pokládka finální podla-
hové vrstvy - tzn. dvě vrstvy dřevotřís-
kových desek smontovaných napříč přes 

sebe a vrchní vinylová podlahová krytina. 
Ve třídě se pak také zkontrolovala a opra-
vila elektroinstalace. Trubky od topení, 
které dříve vedly po zdi, byly zasekány 
do zdi. Zhruba do dvou třetin podlahy 
se také pořídil nový koberec. V  místní 
dřevovýrobě byly opraveny stoly a židle, 
které se využívají při stravování. Nábytek 
se zatím nevyměňoval. Tvoří jej z  větší 
části regály a policové skříně pro ulože-
ní ložního prádla. Taktéž postele, které 
se pořizovaly v  době nedávné, zůstaly 
stávající. Teď už si nezbývá než přát, aby 
vše, co bylo ve třídě opraveno a poříze-
no, sloužilo minimálně další desítky let. 
Co se týče nákladů, tak celkové nákla-
dy činily 332 tis. Kč. Z  toho nejvíce, a to 
233 tis. Kč tvořily náklady na jednotlivé 
vrstvy podlah. Nejnáročnějšími pracemi 
bylo škrábání starých nátěrů a vynášení 
suti. Oškrábání starých nátěrů a vynesení 
zhruba 1/3 suti provedli v rámci brigády 
místní mládežníci. Vynesení zbývajících 
2/3 suti provedli v rekordním čase za jed-
no odpoledne členové zásahové jednot-
ky SDH Držková. Nutno poznamenat, že 
při vynášení suti jsme si oproti minulosti 
pomohli shozem z okna přímo na korbu 
traktoru ve formě instalované kanalizační 
trubky. Celá práce se tímto značně urych-
lila. Do prací se kromě mládežníků, hasi-
čů, obecních zaměstnanců a mistra zed-
níka pana Minaříka z Kašavy zapojil také 
bývalý obecní zaměstnanec pan Knedla. 
Všem těmto obětavým lidem, kteří se jak 
na opravách, ale také na pracích násled-
ných, podíleli, bych chtěl moc poděkovat. 
Jako perličku na závěr se s vámi podělím, 
jaké jsme v podlaze a za obkladem nalez-
li artefakty. Mezi těmito byl lístek s ručně 
psaným textem “Lojza je nedobrý“, či část 
stránky nadepsané jako cvičení mluvnic-
ké – zřejmě se jednalo o diktát, protože 
jsou zde také červeně vyznačené chyby  
a dle pravopisu soudím, že je z doby prv-

ní republiky. Zajímavostí pak zůstává také 
asi 15 ks dvacetníků a 1 ks koruny z obdo-
bí Protektorátu. Jak se tam dostaly, může-
me jen spekulovat.

V souvislosti s mateřskou školou je po-
třeba zmínit získání nemalých finančních 
prostředků ve výši 237.402,- Kč prostřed-
nictvím Neinvestiční dotace ze státního 
rozpočtu – Ministerstva školství, mládeže 
a tělovýchovy. Dotace je určena na pro-
jekt v oblasti prioritní osy 3 Rovný přístup 
ke kvalitnímu předškolnímu, primárnímu 
a sekundárnímu vzdělávání, Operačního 
programu Výzkum, vývoj, a vzdělávání na 
projekty využívající zjednodušené vyka-
zování nákladů. Konkrétně budou hraze-
ny mzdové náklady na školního asistenta, 
vzdělání pro školního asistenta, sdílení 
zkušeností pedagogů naší MŠ s jinou MŠ, 
dále realizace různých projektových dnů 
jak ve škole, tak mimo školu a pořízení vý-
ukových pomůcek. 

Pro ucelený pohled na MŠ je třeba 
také informovat o opravách provede-
ných v  kuchyni MŠ. I když máme pocit, 
že kuchyň je nová, tak čas i zde neú-
prosně letí a od rekonstrukce kuchyně 
a pořízení nové techniky uplynulo již 
sedm let. A i když se provádí pravidelný 
servis, tak oprav přibývá a některá tech-
nika již dosloužila a byla nutná výměna. 
Během prázdnin jsme tak pořídili do ku-
chyně novou kombinovanou chladnič-
ku. Je nutno dodat, že tato chladnička 
byla v kuchyni jako jediná technika ještě 
z dob před rekonstrukcí v roce 2014. Dále 
byla do kuchyně zakoupena nová myčka, 
a to jak z  důvodu nerentabilnosti oprav 
(nová myčka vč. instalace cca 50.000,- Kč, 
oprava staré cca 39.000,-Kč), tak z důvo-
du nedostatečných parametrů z hlediska 
hygienických požadavků (výše teploty při 
mytí nádobí). Starou myčku jsme přemís-
tili do obecního domu. 

 Ing. Jan Chudárek, starosta obce

OKÉNKO
do Kašavy, Držkové a Vlčkové

OKÉNKO
do Kašavy, Držkové a Vlčkové



41

OBEC DRŽKOVÁOBEC DRŽKOVÁ

Omezení 
provozu silnice

V  souvislosti s  havarijním stavem zdi 
u Držkovského potoka v  zatáčce u bý-
valé pily na horním konci Držkové do-
šlo k  omezení provozu vozidel na silnici 
II/489. Dlouhodobý špatný stav zdi se 
projevoval při každém zvýšení hladiny 
vody potoka vymíláním a odpadávání 
jednotlivých kamenů ze zdi. Situace byla 
již několik let neúnosná, proto správce 
této zdi a přilehlého potoka – Lesy ČR - 
správa toků, přistoupil k přípravě projek-
tu úpravy celého Držkovského potoka 
(od soutoku s  Dřevnicí za obecním do-
mem, po konec obce) vč. návrhu nové že-
lezobetonové zdi. Přestože je již projekt 
nějakou dobu připraven, nebyla nová 
zeď z finančních důvodů a problémů při 
výběru zhotovitele dosud realizována. 

Situace se rapidně zhoršila na jaře 
letošního roku, kdy se zřítila velká část 
zdi a ocelové zábradlí místy „viselo“ ve 
vzduchu. Zakročit musel správce silnice 
(ŘSZK), aby zabezpečil provoz na této 
silnici. Osazeno bylo dopravní značení 
„zúžená vozovka“ a směrovací desky. 
Protože je silnice v této ostré zatáčce vel-

mi úzká a nejsou zde dobré rozhledové 
parametry, rozhodl se správce silnice po 
domluvě se správcem potoka a zdi, že 
do doby realizace zdi zde bude provoz 
stažen do jednoho jízdního pruhu, který 
bude řízen semaforovou soupravou.

Protože měli zástupci obce Držková 
oprávněné obavy, že by si řidiči zkracovali 
čekání na semaforu přes most a účelovou 
komunikací kolem bývalé pily, dali si do 
podmínky stanovení přechodné úpravy 
provozu, aby bylo rameno účelové komu-

nikace u mostu uzavřeno. Část účelové 
komunikace ve správě Lesů ČR je ve špat-
ném technickém stavu a spolu s obecním 
mostem by zvýšený provoz vůbec nemu-
sela přežít. Vlastníci nemovitostí v této lo-
kalitě byli se záměrem částečné uzavírky 
účelové komunikace srozuměni. 

Pevně věříme, že se podaří zeď zreali-
zovat co nejdříve a že se běžný provoz na 
silnici brzy obnoví.

 Ing. Lubomír Marušák

Vykupování 
pozemků

Již několikrát jsme vás prostřednic-
tvím obecního zpravodaje, či zápisů ze 
zasedání zastupitelstva obce Držková 
seznámili s filozofií získávání a nakládání 
s obecními pozemky. Za uplynulé obdo-
bí několika let se podařilo do vlastnictví 
obce získat několik tisíc metrů čtvereč-
ních pozemků. Podařilo se nejen vykou-
pit všechny pozemky pod stávajícími 
chodníky, ale i získat další strategické 
plochy v obci – pozemky pod dřevěnou 
zvonicí, pozemky pod stávajícím sběr-
ným dvorem, pozemek za obecním úřa-
dem pro umístění obecní ČOV, pozemky 
včetně budovy bývalého hostince čp. 52, 
pozemky pod asfaltovou plochou před 
tímto bývalým hostincem, pozemek pro 
úpravu točny na Pasekách, pozemky pod 
bývalou skládkou u vleku, podíl na po-
zemcích pod požární nádrží a v  její blíz-
kosti, pozemky pod rekonstruovaným 

propustkem pod komunikací na Hume-
nec, pozemky v  Plánčí (kovárna, Gajdo-
ška) atd. Dále obec vykupuje, či jinak 
získává pozemky pod účelovými komu-
nikacemi, aby zajistila větší přístupnost 
ve svém území – s poslední době získán 
podíl na účelové komunikaci k  Teplým, 
vykoupena byla též část komunikace ko-
lem bývalé pily. V řešení jsou další výkupy 
a směny pozemků.

Naopak prodej obecních pozemků 
se uskutečňuje v  porovnání s  plochou 
vykoupených pozemků zcela výjimeč-
ně. Obec upřednostňuje pacht pozemků 
nebo jejich částí, případně směnu. 

V  poslední době jsou vlastníkům ze-
mědělských i lesních pozemků v  naší 
obci a v obcích okolních doručovány do-
pisy s nabídkou odkupu pozemků. Jedná 
se o soukromé společnosti, jejíž důvěry-
hodnost pochopitelně nelze ověřit. Ne-
zřídka jsou v  nabídkách uvedeny kupní 
ceny v násobcích tržních cen, či možnost 
postup prodeje na dálku bez nutnosti 
osobního setkání. Rádi bychom však na 
občany apelovali, aby se v  rozhodování 
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neunáhlili. Mnohdy se jedná se speku-
lanty s  pozemky, kteří účelně vykupují 
strategické pozemky (třeba pod komu-
nikacemi), aby svou další aktivitou lidem 
znepříjemňovali život, případně je vydí-
rali. Někdy do těchto problémů zatahují 
také příslušnou obec.

Pokud uvažujete o prodeji jakýchkoli 
pozemků ve svém vlastnictví v katastrál-
ním území obce Držková, nebo i jejich 
podílů, prosím kontaktujte také předsta-
vitele obce. 

Pro rozvoj naší Držkové je naprosto 
důležité, aby pozemky zůstaly ve vlastnic-
tví našich občanů, místních podnikatelů 
a obce. Z tohoto důvodů při zvažovaném 
prodeji pozemků prosím oslovte obecní 
úřad. Při prodeji Vám zaručíme férový po-
stup bez spekulačních úmyslů, což nelze 
u výše popsaných nabídek vyloučit. Dále 
zaručujeme odpovídající kupní cenu, kte-
rá často překročí uvedenou cenu v zasla-
ných nabídkách.

Ing. Jan Chudárek
Ing. Lubomír Marušák
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Noc kostelů
Také v  letošním roce se v  Držkové 

uskutečnila oblíbená akce Noc kostelů – již  
6. ročník. Naše kaplička sv. Václava byla 
otevřena v pátek 28. května 2021 od 18:00 
do 20:30 hodin. Akce byla zahájena zvoně-
ním obou držkovských zvonů – sv. Marka 
v dřevěné zvonici a zvonu v kapli sv. Vác-
lava – které se společně rozeznívají jen při 
zvláštních příležitostech. S  ohledem na 
protiepidemiologická opatření bylo upuš-
těno od kulturního programu (zpívání, hra 
na hudební nástroje aj.). Připravena byla 
však výstava náboženských soch, obrazů 
a obrázků, která návštěvníkům poodkryla, 
jaké poklady ukrývají domácnosti v Držko-
vé. Zapůjčeny byly předměty z celkem sed-
mi domácností a od místního SDH. Ústřed-
ním předmětem výstavy byla rozměrná 
socha Panny Marie Hostýnské z  lipového 
dřeva, kterou zapůjčil pan Čihař ze své 

zvoničky v Ráztokách. V závěru akce jsme 
se všichni pomodlili litanii ke všem svatým. 
Velké poděkování patří Lubovi Marušákovi 

ml., který akci i výstavku zorganizoval a při-
pravil. Těšíme se na příští rok.

 Františka Chudárková
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Zbojníci
V  minulém vydání zpravodaje jsme 

vás podrobně informovali o záměru 
obce Držkové vydat knihu „Zbojníci“. Dílo 
s podtitulem „Obraz ze života valašského 
lidu z 1. poloviny 18. věku“ napsal za své-
ho působení v  obci Držková řídící učitel 
Augustin Jančík. Jedná se text divadelní 
hry, která byla určena pro domácí ochot-
nický soubor. Hra byla uvedena v přírod-
ním amfiteátru na Bílém kopečku dne  
28. června 1931. Naším původním zámě-
rem bylo knihu vydat do letošních Vánoc.

Přestože se na vydání knihy usilovně 
pracuje již několikátý rok, ukázala se pří-
prava časově náročnější, než jsme před-
pokládali. S korekturami a úpravou textů 
nám je velmi nápomocna, jako při dříve 
vydaných knihách, paní doktorka Alena 
Prudká. S ní proběhla již celá řada setká-
ní, při níž se řešily drobné úpravy textů. 
K samotné knize pak přibyla řada dopro-
vodných textů - slovníček nářečních vý-
razů, rejstřík místopisných názvů, slovo 
o autorovi a o ilustracích a ilustrátorce, 
slovo o držkovských ochotnících, nebo 
pojednání o zbojnících a portáších od 
doc. Daniela Drápaly (vedoucí ústavu ev-

ropské etnologie Masarykovy univerzity  
v Brně). Pro knihu vzniká množství ilu-
strací od paní Šárky Hromkové ze Střílek, 
která také ilustrovala knihu Pohádky a po-
věsti z Držkové. 

Protože se opět jedná o zcela výji-
mečnou možnost vydání takového textu, 
neradi bychom vydání uspěchali. Raději 
si necháme dostatek času pro dotvoření 
posledních ilustrací a provedení dosta-
tečného množství kontrol zlomu textu, 
než bychom dílo vydali s  nedokonalost-
mi. Nový předpoklad vydání knihy jsou 
jarní měsíce roku 2022.

 Ing. Lubomír Marušák

Kácení máje
Letošní kácení hasičského máje se 

konalo v pátek 4. června a proběhlo kvůli 
přísným epidemiologickým opatřením 
pouze ve velmi komorní verzi. V  od-
poledních hodinách se naši hasiši sešli  
u postaveného máje v parčíku u dřevěné 
zvonice a za pomocí ruční pily „hrbaně“ 
máj pokáceli. Když byl máj bezpečně na 
zemi, přenesl se na zahradu k  Flámům, 
kde bylo připraveno jak pro kluky, kteří 
májku na začátku května postavili a nyní 
na začátku června pokáceli, tak pro holky, 
které májku nádherně nazdobily pestro-
barevnými mašličkami, malé pohoštění u 
táboráku. Založilo se ohniště, na kterém 

si každý opekl svůj špekáček nebo klo-
básku, kterou si přinesl. K  uhašení žízně 
posloužila bečka chlazeného piva a ma-
linovky. Děti pak měly za úkol odvázat 
z  májky veškeré mašličky, které jsme si 
schovali a poslouží nám k ozdobení dal-
ší májky zase příští rok. Musím říct, že si 
děti s mašličkami krásně vyhrály. U ohně 
jsme pak seděli a povídali si až do večer-
ních hodin. Všichni společně doufáme, že 
si příští rok budeme moci opět uspořádat 
pořádné kácení hasičského máje se vším, 
co k  němu patří. Ať už jsou to humorné 
scénky, soutěže v  přeřezávání máje na 
čas, výborné grilované speciality nebo 
chlazené točené pivo s malinovkou. 

 
 Lucie Flámová Dočkalová
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Uzavření obchodu
Od 1. června 2021 byl ukončen pro-

voz soukromého obchodu se smíšeným 
zbožím v Držkové. Naší obci tak ubyla 
důležitá občanská vybavenost. Obec 
Držková dlouhodobě podporovala ten-
to subjekt (nákup balíčků na Mikuláše, 
poukazy na nákup v tomto obchodu pro 
jubilanty v  obci). Jako další pomoc se 

nabízela např. úhrada energií v provozu, 
k čemuž po jednáních nakonec bohužel 
nedošlo, protože nebyl přehlášen odběr 
energií na provozovatele obchodu.

Abychom mohli zajistit alespoň ně-
jaké zásobování obyvatelstva, byli oslo-
veni provozovatelé pojízdných prode-
jen. Do Držkové tak započala pravidelně 
dojíždět pojízdná prodejna s pekáren-
skými výrobky společnosti TOMA Topol-
ná. Tato společnost nabízí každé úterý  

a čtvrtek naproti dřevěné zvonice vždy 
od cca 11:45 hod. chléb, rohlíky, slané  
a sladké pečivo, cereální pečivo, housko-
vé i sladké knedlíky, těstoviny, pomazán-
ky a mnohé jiné zboží. Přibližně jednou 
do měsíce do obce přijíždí také mobilní 
prodejna Moravos, která nabízí potravi-
ny, koření, krmení pro zvířata, drogerii, 
textil, hnojiva a další.

 Ing. Lubomír Marušák

Výlet dětí  
z Fryštáku

Výlet dětí 3.A ze ZŠ Fryšták do Držko-
vé se uskutečnil v pátek 18. 6. 2021. Spolu  
s dětmi jsme prošli Lámaniska a Hutě. Bě-
hem výšlapu byly děti seznámeny s histo-
rií obce, vyslechly si pověsti a zajímavosti, 
které se vážou ke konkrétním místům  
a cestou taky plnily několik úkolů. Děti  
z výletu byly nadšené a nemalou měrou 
k jejich spokojenosti přispěl i náš pan sta-
rosta, který zajistil nejen dopravu dětí do 
Hutí, zapůjčil a pomohl nachystat lavičky  
k posezení v Hutích, ale taky zprostředko-
val prodej suvenýrů z Držkové.

 Mgr. Lena Minaříková

Sběr železa
V sobotu 12. června uskutečnili členo-

vé SDH Držková každoroční sběr starého 
železa. Z počátku jsme měli trochu obavy, 
abychom kontejner v  tomto roce vůbec 
naplnili, protože nám byl tentokrát při-
staven kontejner velkoobjemový. Naše 
obavy se nenaplnily, kontejner ano. 

Z  největších kovových darů je nutné 
vzpomenout „odstrojený“ vrak automo-
bilu, se kterým nám přijel pomoci i  vy-
sokozdvižný vozík, dále žačku za traktor, 
čerpadlo z traktoru a jiné. 

Souběžně se šrotem jsme sbírali také 
vysloužilé elektrospotřebiče. Ty byly ode-
vzdávány v  rámci programu „Recyklujte 
s  hasiči“, za což SDH dostalo nemalou 
finanční odměnu. Zajímavostí bylo, že 
ještě v  noci před sběrem se nám lupiči 
s velkou bílou dodávkou pokusili odcizit 
motor s  převodovku ze zmíněného vra-
ku. Byli však vyrušeni a bez lupu úprkem 
z místa ujeli.

Ještě jednou moc děkujeme všem 
dárcům za železo i elektrospotřebiče.  
Za získané finance z této akce jsme si po-

řídili historickou ruční dvoukolovou stří-
kačku! 

 Ing. Lubomír Marušák
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Pomoc oblastem 
zasažených 
tornádem

Také Držkové a Držkovjanům nebyla 
lhostejná situace v obcích na jižní Mora-
vě, kterými se ve čtvrtek 24. června 2021 
okolo 19.20 hodin večer prohnala ex-
trémní bouře s krupobitím a tornádem. 
Kriticky zasaženo bylo sedm obcí, nej-
více postiženy byly Moravská Nová Ves, 
Mikulčice, Hrušky, Lužice a městské části 
Hodonína - Bažantnice a Pánov. V dotče-
ných obcích bylo poničeno přes 1 200 
staveb (vč. veřejných, zemědělských a 
průmyslových budov), dále velký počet 
stromů a vozidel. Škody na soukromém 
i veřejném majetku byly podle předběž-
ných odhadů vyčísleny na 15 miliard 
korun. Ke zbourání bylo určeno asi 200 
domů. Bezprostředně po ničivém tor-
nádu se zvedla velká vlna solidarity, do 
postižených obcí přijelo pomáhat od-

straňovat následky tornáda tisíce dob-
rovolníků. K 8. červenci 2021 se v České 
republice vybralo na finančních darech 
celkem 1,1 mld. Kč pomoci, další peníze 
věnovali lidé přímo poškozeným rodi-
nám.

Obec Držková a SDH Držková ve 
spolupráci s Ředitelstvím silnic Zlínské-
ho kraje dopravila do oblasti zasažené 
tornádem materiální pomoc. Velké po-
děkování patří právě SDH Držková za 
zakoupení a věnování 30 kg stavebních 
hřebíků a panu Radovanu Adamovi za 
dar 280 párů rukavic! V obci Hrušky udě-
lala tato pomoc velkou radost!

Zároveň s  dopravou materiální po-
moci jsme s kolegy silničáři zůstali v obci 
Hrušky jako dobrovolníci. Nejprve jsme 
byli určeni pro třízení a skládání potravi-
nové pomoci v chladírenském kontejne-
ru, poté jsme pomáhali s odklízením suti 
v jedné z nejpostiženějších ulic Hrušek – 
Na Rybníčku. Velikost přírodní katastrofy 
a hrůzy, které za sebou tornádo nechalo, 
nelze slovy ani fotografiemi vystihnout. 
Skutečnost byla více než stonásobně 

horší, než si dokážeme představit z fo-
tek a z médií. Během přesunu ze stanu 
krizového štábu na místo pomoci nás 
svírala úzkost. Domy bez střech a krovů, 
bez oken, pokroucené sloupy elektrické-
ho vedení, pahýly místo stromů. Prolu-
ky mezi domy jen napovídaly, kde ještě 
před týdnem stály domy. Některé domy, 
které jsme viděli ráno, už odpoledne ne-
stály. Na polích mezi obcemi rostly ne-
uvěřitelné kopce sutě, které tam z obcí 
navážely stovky nákladních automobilů. 
Na druhé straně byla na všech místech 
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Memoriál 
Rostislava Macíka

Tradiční fotbalový turnaj, který v  Drž-
kové každoročně pořádají místní dobro-
volní hasiči, se letos uskutečnil v  sobotu 
24. července. Jednalo se již o 19. ročník. Pů-
vodně bylo přihlášeno 8 týmů, avšak týmy 
se postupně začaly nečekaně odhlašovat. 
Když už to vypadalo, že se letošní ročník 
fotbalového turnaje uskutečnit vůbec ne-
podaří, protože jeden tým pořád do hry 
chyběl, zachránil celou situaci Jirka Macík, 
kterému se podařilo na poslední chvíli ješ-
tě jeden tým složit. A tak už nic nebránilo 
tomu, aby i letos tradiční fotbalový turnaj 
nakonec proběhl. 

Hrálo celkem 6 týmů. První zápas od-
startoval kolem desáté hodiny dopoledne. 
Pro všechny zúčastněné hráče i diváky si 
hasiči opět připravili bohaté občerstvení 
v podobě grilovaných kuřecích i vepřových 
specialit a uzených cigárek se zeleninovou 
oblohou. Tekuté občerstvení - chlazené 
pivo, malinovku a jiné nápoje - jsme točily 
ve výčepu již tradičně opět my, usměvavé 
držkovské hasičky. Když se dohrál poslední 
zápas, bylo asi kolem 17. hodiny odpoled-
ne. V  tuto chvíli přišlo na řadu závěrečné 

vyhlášení výsledků vítězného týmu, nej-
lepšího hráče, střelce a brankáře. Pro první 
tři vítězná místa týmů si hasiči připravili 
pohár se šampaňským a diplomem, pro 
vyhlášené hráče, střelce a brankáře zase 
pohár v  podobě sošky fotbalisty se šam-
paňským a diplomem. Na prvním místě se 
letos umístil tým „Votyš Gang Bang“. 

Chtěli bychom moc poděkovat všem 
zúčastněným hráčům i divákům, dále by-
chom chtěli poděkovat rozhodčím, kteří 

bedlivě dohlíželi na spravedlivý a férový 
průběh všech fotbalových zápasů a celého 
sportovního dne. Všichni se už teď společ-
ně těšíme na další ročník. 

A musím předeslat, že příští rok nás 
čeká jubilejní 20. ročník fotbalového tur-
naje Memoriál Rostislava Macíka, na který 
se místní hasiči už nyní připravují a chys-
tají opravdu oslavný ročník. Máte se určitě 
všichni na co těšit! 

 Lucie Flámová Dočkalová 
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cítit naděje, solidarita a obrovská vůle. 
Velký obdiv patří všem dobrovolníkům 
za skvěle organizačně a logisticky zvlá-
danou akci. Automobily byly odstavová-
ny na záchytných parkovištích při okraji 
obce. Bohaté občerstvení pro všechny 
pracanty bylo skvěle zajištěno a neustále 
rozváženo, také byl dodržován pitný re-
žim, nabízeny byly ochranné pomůcky, 
opalovací krémy a podobně. Všeho byl 
dostatek. V době pomoci se v Hruškách 
budovaly nové krovy, natloukaly latě, 
vynášela střešní krytina. Na domech ur-
čených k demolici bylo také velké množ-
ství práce. 

Přejeme si, ať se lidé v  zasažených 
oblastech co nejdříve navrátí k běžnému 
životu.

 Ing. Lubomír Marušák

Hasičský táborák
Vzhledem k tomu, že letošní jaro opět 

podléhalo epidemiologické situaci a ne-
mohly se konat žádné akce pro větší po-
čty lidí, rozhodli se držkovští hasiči uspo-
řádat v létě alespoň hasičský táborák. Ten 
se uskutečnil v pátek 10. září odpoledne 
u obecního domu v Držkové. A co by to 
byl hasičský taborák bez muzikanta s ky-
tarou? No my hasiči jsme měli jasno, koho 
oslovíme. A k tomu se váže docela pěkná 
historka, o kterou bych se s vámi ráda po-
dělila. 

Do rodinného domu uprostřed obce 
Držková vedle rodiny Flámových se před 
časem přistěhovala mladá rodinka. Jako 
oslavu k nastěhování si na zahradě uspo-
řádali pro rodinu a přátele grilování. Od 
odpoledních hodin se z jejich zahrady za-
čaly ozývat nádherné tóny táborákových 
písniček, které doprovázel svým zpěvem 
pro nás neznámý muzikant. Všichni lidé 
v jejich blízkém okolí, kteří tento zpěv  
a hraní na kytaru slyšeli, seděli dlouho do 
večera venku a zpívali si spolu s panem 
muzikantem. I my s manželem jsme zů-
stali večer sedět na zahradě a poslouchali 
jsme ty krásné melodie. Při tom jsme si 
říkali, že máme jasno ve volbě hudby na 
kácení máje. 

Po nějaké době jsme kácení máje za-
čínali řešit a vzpomněli jsme si právě na 
tohoto zpěváka s kytarou. Neváhali jsme 
ani chvíli a zeptali jsme se našich souse-
dů, zda by nechtěl pan zpěvák i se svou 
kytarou na naše kácení máje do Držkové 

sedmé hodiny večer. Byli jsme překvape-
ni, s jakou profesionální aparaturou přijel. 
S reproduktory, mikrofony i osvětlením 
na noty a texty. No první dojem perfekt-

ní. A když pak spustil a začal hrát a zpívat, 
všichni zúčastnění se sesedli kolem ohně 
a začali zpívat společně s ním. Dokonce 
se pan zpěvák smál, že je jak „džubox“  
a hrál každému písničku na přání, co 
koho napadla. No atmosféra úžasná! 
Oheň krásně hřál, a tak se hrálo, zpívalo  
a veselilo až do pozdních večerních ho-
din. Když se už noc přiblížila, pan zpěvák 
začal pomalu balit aparatury a bylo na-
čase jít domů, shodli jsme se na tom, že 
si tohle musíme znovu zopakovat. A jak 
sám pan zpěvák řekl, nemusíme přeci ani 
čekat do léta. Vždyť i v zimě se dá zatopit 
v krbu v obecním domě a posedět v kru-
hu přátel u krásných příjemných písniček. 
Nemyslíte? 

 Lucie Flámová Dočkalová

přijet. A ten velice rád souhlasil, z čehož 
jsme měli obrovskou radost a velice jsme 
se na něj těšili. Tak bylo domluveno. Nic-
méně se začala opět zhoršovat covidová 
situace a akce kácení máje se z těchto 
důvodů v takovém měřítku uskutečnit 
nemohla. Ale jakmile se hasiči v létě roz-
hodli, že uspořádají hasičský táborák, 
opět neváhali a zkusili znovu oslovit pana 
muzikanta. Pan muzikant byl velice rád, 
že jsme si na něj vzpomněli a hned si za-
psal do kalendáře termín táboráku. 

Odpoledne v den konání táboráku 
hasiči připravili veliký oheň, dřevo i tyč-
ky na opékání špekáčků, narazili pivo  
a limonádu a připravili posezení pro hos-
ty. Všichni společně jsme se těšili na pří-
jezd pana muzikanta. Ten dorazil kolem 
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Putování 
za pokladem 
s divadelní tečkou

Po roční odmlce se uskutečnila v Drž-
kové v sobotu 11. 9. 2021 oblíbená akce 
pro děti i dospělé Putování za pokladem. 
Počasí nám přálo a akce se těšila velké 
účasti. Od obecního domu v Držkové vy-
razila zemědělská a jiná technika plně ob-
sazená účastníky o půl třetí odpoledne. 
Vyjeli jsme až ke Slováčkovému obrázku, 
kde proběhlo hromadné focení, a odtud 
jsme putovali dále až k zaniklým pasekář-
ským usedlostem na Kuželku. Poté jsme 

se vydali oklikou zpět do dědiny a cestou 
děti vyhlížely fáborky, které je měly do-
vést až ke kýženému  pokladu. Nakonec 
se dočkaly a na vozíku si odvážely až do 
obecního domu velkou truhlici plnou 
drobných dárků a sladkostí. O odměnu 
se pak spravedlivě podělily a po krát-
kém odpočinku a občerstvení program 
pokračoval. Od šesté hodiny večerní se 
uskutečnilo divadelní představení pro 
děti Truhlík a Truhlička - Stolování, kterou 
zahráli herci Jakub Janíček a Michaela 
Vrbová z Divadla z truhlice. Do děje byly 
zapojeny i děti, představení mělo úspěch  
i u dospělých. Po představení byl ještě 
rozdělán oheň, všichni si mohli opéci 
špekáčky, občerstvit se pivem a limoná-
dou a zazpívat si u kytary. Posezení se 

protáhlo téměř do jedenácté hodiny ve-
černí. Děkujeme za uspořádání obci Drž-
kové a SDH Držková a také všem řidičům 
zemědělské a jiné techniky za odvoz.

 Petra Marušáková
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Vítání občánků
Na státní svátek Den české státnos-

ti v úterý 28. 9. 2021 se po roční odmlce 
uskutečnilo v pořadí již šesté vítání občán-
ků v Držkové. Vlivem pandemické situace 
a také zdravotních důvodů rodičů naroze-

ných dětí se akce v roce 2020 neuskutečni-
la. Kladným projevem uplynulého období 
lockdownů a mimořádných opatření se 
naopak ukázala zvýšená porodnost v naší 
vesnici. Spolu s  loňskými dětmi bylo bě-
hem slavnosti přivítáno do naší vesnice 
celkem 12 dětí, jejichž rodiče se podle no-
vých pravidel na základě písemné žádos-

ti přihlásili na tuto akci. Protože bychom 
takové úctyhodné množství dětí spolu 
s rodinnými příslušníky nebyli schopni ka-
pacitně ve vnitřních ani venkovních pro-
storech zvládnout, rozhodli jsme se akci 
uspořádat v tentýž den hned dvakrát, vždy 
po šesti dětech. Akce se uskutečnila opět 
venku v přírodě. Tentokráte jsme útočiště 
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pro tuto akci nalezli v  areálu dřevěných 
staveb pana Pavla Čihaře v  držkovských 
Ráztokách. Přestože celé dopoledne před 
akcí bylo zataženo, foukal vítr a v poledne 
dokonce i drobně pršelo, počasí se těsně 
před akcí vybralo. Svítilo sluníčko, listy 
stromů na okolních kopcích hrály všemi 
barvami. První polovina dětí byla přivítá-
na starostou obce ve 14:00 hodin, kdy akci 
moderovala Dagmar Marušáková, dru-
hou polovinu dětí přivítal starosta obce 
za moderování Petry Marušákové v 15:00 
hodin. Pestrý program básniček, písniček 

a tanečků předvedly děti z Mateřské ško-
ly v Držkové, s nimiž představení secvičila 
paní ředitelka Lucie Köglerová a paní uči-
telka Kristýna Březíková.

Po slavnostním proslovu pana staros-
ty se rodiče podepsali do pamětní knihy 
obce a pro děti obdrželi knihu Valašská 
dědina Držková s věnováním, sadu dět-
ského nádobí a domovský list obce Držko-
vé. Nakonec proběhlo ještě fotografování 
dětí v obecní vyřezávané kolébce s rodiči 
a také s ostatními rodinnými příslušní-
ky. Akce v přírodě před zvoničkou pana 

Čihaře navíc za krásného počasí se opět 
setkala s mimořádným úspěchem. Pevně 
věříme, že nám budou občánci v Držko-
vé i nadále přibývat a  že obdobnou akci 
budeme moci uspořádat i v následujících 
letech. 

Ještě jednou přejeme našim nejmen-
ším Držkovjánkům, aby šťastně vykročili 
do života, který na ně teprve čeká. Nejen 
jim, ale též rodičům a sourozencům pře-
jeme pevné zdraví, hodně štěstí a spoko-
jenosti.   

 Ing. Lubomír Marušák  

Dorota Slováčková Miroslav a Anděla Vaňharovi

Markéta Matošková  Florián Marušák

Sofie Richterová Patrik Lukeš
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Tomáš Procházka Sofie Doleželová

Ester Zavadilová

Jakub Dočkal Rebeka Čechová

Turistické 
posezení
na Pasíčkách

Nadále pokračujeme v  osazování 
turistických posezení napříč naším ka-
tastrem. V  podzimním období bylo na 
obecním pozemku, jehož část byla vyčiš-
těna od náletových křovin, osazeno další 

turistické posezení, které dříve zhotovil 
držkovský truhlář. 

To bylo umístěno v místě s krásným 
výhledem v lokalitě na Pasíčkách na tra-
se modré turistické trasy na přechodu  
z louky do lesa. Brzy po umístění se toto 
místo stalo oblíbeným cílem procházek 
místních s  pejsky i ovečkami, což doku-
mentovali Držkovjané fotkami na sociál-
ních sítích. K rozmístění nám zbývají ještě 
dvě posezení.

 Ing. Lubomír Marušák
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Stolní 
kalendář

Díky spolupráci obcí Držková, Kašava 
a Vlčková vznikl pro rok 2022 obecní stol-
ní kalendář s  historickými fotografiemi. 
Již v předchozím jubilejním 10. vydání 
stolního kalendáře s historickými foto-
grafiemi bylo naznačeno, že by se měl 
kalendář pro rok 2022 tematicky věnovat 
druhé polovině 20. století. Tuto myšlen-
ku jsme neopustili, naopak se podařilo 
k danému tématu v terénu objevit další 
zajímavé snímky. Téma kalendáře „Retro 
za Rablinú“ zobrazující období let 1948-
1989 si v žádném případě neklade za cíl 

obhajovat minulý režim, či jej naopak 
zesměšňovat. Na kolekci snímků bych 
rád představil běžné i sváteční okamžiky 
obyčejných lidí. Během relativně krát-
kých čtyřiceti let ušly naše tři vesnice 
dlouhou cestu a velmi se změnily. Zá-
sadní vliv na tyto změny měla překotná 
nová výstavba. Díky stálému zaměstnání 
a pravidelné pracovní době měli občané 
najednou více volného času. Ten mohli 
využít nejen pro spolkovou činnost, ale 
také pro různé kulturní a sportovní akce. 

Každý týden je v kalendáři tradičně 
doprovázen lidovým rčením a také lido-
vou slovesností. Stejně tradiční je pomy-
slné kmotrovství kalendáře. Kmotrem 
tohoto kalendáře je kašavský patriot, 
bývalý starosta, kovář a ochotnický herec 

pan Stanislav Marcoň. Kalendáře vznikly 
v rodinné tiskárně Lelka v Dolních Boja-
novicích, ostatně jako všechny tiskoviny 
pro Držkovou. Jeden výtisk kalendáře 
bude opět v předvánočním čase zdarma 
věnován do každé domácnosti v  našich 
obcích. Další výtisky budou k zakoupení 
na jednotlivých obecních úřadech.

A na co se těšit v  příštím kalendáři? 
Přestože je ve fotoarchivu Muzea dře-
věného porculánu v  Držkové, odkud 
jsou snímky čerpány, na tři tisíce dalších, 
dosud nepublikovaných historických 
snímků, zvažujeme výjimečně vydání 
kalendáře se současnými fotografiemi ze 
života našich obcí.

 Ing. Lubomír Marušák

Workshop 
k cestovnímu 
ruchu

Spolu se místostarostou obce a ma-
jitelem držkovského muzea jsme využili 
pozvání od destinační společnosti Zlín-

sko a Luhačovicko a účastnili jsme se 
společného setkání a workshopu ve stře-
du 15. září 2021 se zástupci obcí, firem  
a spolků našeho regionu. 

Cílem setkání bylo podpořit spo-
lupráci v  oblasti cestovního ruchu na 
území Vizovicka a Slušovicka (ORP Vizo-
vice). Akce se uskutečnila v  příjemném 
prostředí koštovny v Distillery Land Ru-

dolfa Jelínka ve Vizovicích. Díky tomuto 
setkání jsme poznali představitele obcí 
a institucí na Vizovicku, kteří jsou stejně 
jako my členy MAS Vizovicko-Slušovicko 
(do které obec v letošním roce vstoupila), 
a získali jsme cenné kontakty.

 Ing. Jan Chudárek

Pořízení 
obecních včel

Poslední dobou často slýcháme  
o všeobecném úbytku včel. Důvodů, 
které to způsobují, je celá řada. Zvláště 
pak zasažení včelím morem, které naši 
oblast postihlo v době nedávno minulé, 
zapříčinilo, že podstatná část včelařů již 
dále s chovem nepokračovala. Často totiž 
včelaři museli celé své životní dílo, včely 
i veškeré nářadí a zařízení, spálit. Proto 
jsem si po nástupu nového obecního 
pracovníka, který je zároveň včelařem, 
řekl, že by nebylo špatné trochu přírodě 
a dolnímu konci Držkové pomoci a ale-
spoň dvě včelstva pořídit. Tomuto faktu 
nahrála také skutečnost, že obec v rámci 
přípravy projektu odkanalizování obce 
odkoupila zahradu za obecním úřadem, 
která se k  chovu včel hodí. Dva úly byly 
získány z Lukova a včelstva byla přiveze-
na z Uherského Brodu. Jak již jsem zmí-
nil výše, včely má na starost nový obecní 
pracovník. Dalším důvodem, proč byly 

včely pořízeny, je nadchnout a zaučit pří-
padné zájemce s  chovem včel, kterých 
je nyní v  naší obci málo. Pokud tedy by 
měl někdo z  občanů zájem se včelařství 
věnovat, je možné se na obecním úřadě 
přihlásit. Nastavili bychom si pravidla, 
jak se budeme u včel potkávat. Možná, 
že by tento způsob chovu včel, kdy obec 

pořízení včelstev zaštítí a místní včelař, 
popř. zaměstnanec bude včely obhos-
podařovat, mohly do budoucna převzít  
i obce v okolí. Teď už si můžeme jen přát, 
aby nám včelky bez úhony přezimovaly. 
Snad nám bude příroda v našem snažení 
nakloněna.

 Ing. Jan Chudárek, starosta obce
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Konference k poctě 
K. Pavlištíka

V  pondělí a v  úterý 6.-7. 9. 2021 se 
v  Muzeu jihovýchodní Moravy ve Zlíně 
konala odborná konference „Mezi et-
nografií, folkloristikou a muzejnictvím“  
k nedožitým devadesátým narozeninám 
PhDr. Karla Pavlištíka, CSc. Konferenci 
pořádalo zlínské muzeum s Klubem H+Z 
ve spolupráci s Českou národopisnou 
společností pod záštitou ministra kul-
tury České republiky. Konference se zú-
častnilo na 40 účastníků z akademických  
a vysokoškolských pracovišť a z muzejní 
sféry.

S odbornými příspěvky vystoupi-

lo celkem 13 přednášejících mimo jiné  
z Etnologického ústavu AV ČR, Ústavu 
hudební vědy FF MUNI, Fakulty multi-
mediálních komunikací UTB Zlín, Klubu 
H+Z, České národopisné společnosti 
Brno, Národního muzea v přírodě v Rož-
nově p. R., Muzea jihovýchodní Moravy 
ve Zlíně, Muzea regionu Valašsko. V pon-
dělí proběhl společenský vzpomínkový 
večer s vystoupením CM Kašava a muž-
ských sborů Mužáci ze Zlína a Vavřineček 
z Bojkovic a s prohlídkou aktuálních vý-
stav na hájence před hradem Malenovi-
ce, mimo jiné i autorské expozice Karla 
Pavlištíka Dřevo, proutí, sláma v tradiční 
rukodělné výrobě.

Na konferenci jsem byl pozván 
představit svým příspěvkem držkovské 
Muzeum dřevěného porculánu, které 

svým rozsáhlým terénním výzkumem 
zaměřeným na sběr původních před-
mětů týkající se podomácké dřevový-
roby úzce navazuje na životní dílo pana 
doktora Pavlištíka. Příspěvek dostal ná-
zev „Prezentace tradičního zaměstnání  
v regionu. Budování tematického mu-
zea“. Držkové se věnoval také příspěvek 
etnografa Mgr. Ondřeje Machálka „Trans-
formace domácké výroby dřevěného 
nářadí do přidružené výroby JZD na 
příkladu dřevovýroby v Držkové“. Oba 
příspěvky s fotodokumentací budou 
součástí plánovaného vydání sborníku 
konference. Konference byla velmi pří-
nosná nejen pro získání zajímavých kon-
taktů na výše uvedené instituce v České 
republice, které v Držkové zajisté zúročí-
me. Ing. Lubomír Marušák

O nejlepší 
dršťkovou polévku

Na státní svátek ve čtvrtek 28. 10. 
2021 se v  Držkové konala nevšední po-
dívaná. Na prostranství před Hospůdkou  
U Köglerů naproti dřevěné zvonice se 
v  dopoledních hodinách objevila čty-
ři ohniště s  trojnožkami s  kotlíky. Velmi 
brzy se pak obcí rozlinula vůně dršťko-
vé polévky. Konal se totiž nultý a trochu 
zkušební ročník soutěže o nejlepší dršť-
kovou polévku uvařenou v Držkové! Pro-
ti sobě stály čtyři týmy tvořené 2-3 sou-
těžícími, kteří měli za úkol z přinesených 

surovin uvařit nejlepší polévku. Jak se jim 
jejich dílo povedlo, v závěru akce posou-
dil osmičlenný tým porotců. 

U každého vzorku byla posuzována 
vůně, vzhled a barva. Protože byly všech-
ny čtyři polévky skvělé, bylo nesmírně 
náročné vybrat tu nejlepší. Na prvním 
místě se nakonec umístil jediný tým tvo-
řený přespolními – vítězství putovalo do 
Ostraty. 

Se ztrátou pouhého jednoho bohu 
na vítěze byli druzí ogaři z Držkové, kteří 
jako jediní neměli mezi sebou v týmu vy-
učeného kuchaře nebo kuchaře z povo-
lání. Na třetím místě byl tým Tyrol s hlav-
ním pořadatelem Robertem Köglerem  
a na čtvrtém místě tým Limpopo. Akce se 

vydařila na výbornou! Děkujeme všem - 
zúčastněným i organizátorům z Hospůd-
ky U Köglerů!

 Ing. Lubomír Marušák

Jedovatý pavouk 
také v Držkové

V  posledních letech se  v souvislosti 
s globálním oteplováním šíří různé dru-
hy živočichů z  jihu do střední Evropy. 
Na některé jsme si už zvykli – taková 
kudlanka nábožná v Držkové už nikoho 
nepřekvapí. Ale stále častěji se na našich 
loukách objevuje poměrně velký pa-
vouk s  výraznou černožlutou kresbou, 
který zaujme na první pohled. 

Tento nebezpečně vyhlížející živo-
čich je samice křižáka pruhovaného (Ar-
giope bruennichi), která může dorůstat 
až do velikosti 2 centimetrů. Samci mají 
maximálně 6 mm a jsou nenápadného 
zbarvení. Tento křižák, jak naznačuje 
černožluté výstražné zbarvení, je je-

dovatý. Pro člověka však tento jed ne-
bezpečný není, neboť je slabý a čelisti 
pavouka ani nedokáží prokousnout 
lidskou kůži. Křižák pruhovaný přicesto-
val ze Středomoří a poprvé byl v České 
republice nalezen v  roce 1991. Dnes je 
rozšířen po celé ČR. 

Má rád vlhké osluněné louky, kde si 
nízko u země staví kolovitou síť. V ní si 
můžeme povšimnout specifického sil-
nějšího pásu napříč sítí, tzv. stabilimen-
tum. Pravděpodobně slouží pro zpevně-
ní a stabilizaci sítě. 

Pokud je pavouk na síti vyrušen, ce-
lou ji rozkmitá a narušitel vidí jen roz-
kmitaný obraz a ne samotného pavou-
ka. Tohoto krasavce je možné spatřit  
i přímo v Držkové, např. na Pasíčkách či 
na Humenci.

 Petra Marušáková
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Na kole z Držkové
do Držkova

V letošním létě jsme my – dobrovolní 
hasiči z Držkové – vymysleli a zorganizo-
vali zajímavou akci „Na kole z Držkové do 
Držkova“, která si kladla za cíl nejen prožít 
nevšední dobrodružství, ale také navá-
zat partnerství s obcí Držkov v Jizerských 
horách. Vždyť obce s  tak podobným ná-
zvem (Držkov – Držková) jsou v celé re-
publice pouze dvě! Často se říká, že nej-
lepší akce jsou ty nepříliš plánované. Také 
ta naše byla hodně spontánní. Přesně 
jeden měsíc stál mezi prvním nápadem  
a domluvou uspořádat dobrodružnou 
cestu na horských kolech a samotným 
startem. Nápad jsme s  kamarády vymy-
sleli u piva a dobrého jídla v restauraci  
U Ogarů v Ratiboři v úterý 8. června 2021. 
Druhá bojová porada i se starostou naší 
obce se uskutečnila v zahradě obecního 
úřadu v Držkové hned druhý den odpole-
dne po složení sena.

Na ten pád se rozeběhl ostrý měsíční 
trénink jízdy na horském kole. Někteří to-

tiž na kole neseděli i déle jak rok. Během 
tréninků (společně i každý samostatně) 
byl několikrát na kole zdolán Svatý Hos-
týn, jezdilo se ke Třem kamenům, na Ma-
rušku, na hrad Lukov, nebo i do Rožnova 
pod Radhoštěm. Ti nejlepší najeli během 
měsíčního tréninku stovky kilometrů. 
Rozděleny byly také úkoly pro přípravu. 
Všichni jsme si dali do pořádku svá kola, 
Ondra Minařík byl pověřen pro zajiště-
ní potřebného nářadí a  náhradních dílů 
(duše, plášť atd.) a také energetických 
doplňků stravy, Lubin Marušák k  naplá-
nování trasy, zajištění noclehů a domlu-
vy návštěvy s panem starostou Držkova, 
David Flám k zajištění proviantu na cestu 
a pálenkového daru pro nové kamarády 
v Držkově a Tony Marušák k nastudování 
trasy, seřízení navigace, protože dostal 
funkci navigátora. Termín startu se velmi 
rychle blížil.

Na slavnostní okamžik startu ve čtvr-
tek 8. července 2021 v 6:00 hodin ráno 
dorazili pouze skalní rodinní příslušníci, 
kamarádi a starosta obce. Na horských 
kolech jsme vyrazili nakonec čtyři kluci 
- David Flám, Lubomír Marušák, Daniel 
Marušák a Ondřej Minařík. Honza Chudá-

rek nás při startu s držkovskou vlajkou na 
malém elektrokole své maminky dopro-
vodil až na hranici držkovského katastru 
za Novou cestou. Za celý první den jsme 
projeli tři kraje - Zlínský, Olomoucký a Par-
dubický. Projeli jsme městy a  vesnicemi 
jako jsou Bystřice pod Hostýnem, Přerov, 
Prostějov, Čechy pod Kosířem, Jevíčko  
a mnohé další. Hned první den jsme zača-
li potkávat zajímavé lidi, se kterými jsme 
se dávali do řeči a které jsme obdarová-
vali připravenými plackami s logem naše-
ho putování. Poradili si také s technikou, 
která nás postupně zrazovala - vypořádali 
jsme se s defektem, protrženým pláštěm, 
porouchaným tachometrem, či explozí 
láhve na kolo. Dvěma členům výpravy se 
nevyhnuly ani drobné karamboly. V měs-
tě Jevíčko jsme zažili požární poplach se 
svoláním hasičů, viděli jsme také auto  
s majáky. Během prvního dne jsme na-
jeli 144 km s převýšením 1431 m nahoru  
a 1362 m dolů.

První noc jsme strávili v  příjemném 
penzionu Oáza ve Svitavách, kam za 
námi přijelo také naše doprovodné vo-
zidlo s  Luckou Flámovou Dočkalovou  
a Kateřinou Martinkovou. Během druhé-
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ho dne jsme ujeli 141 km s převýšením 
771 výškových metrů nahoru a 924 m 
dolů. Vyjeli jsme ze Svitav, kde nás zastih-
la malá přeháňka, které jsme však brzy 
ujeli. S naším doprovodným vozidlem  
a dámskou osádkou jsme se setkali u 
zámku v Litomyšli (kde holky absolvova-
ly prohlídku stavby zapsané na seznamu 
UNESCO) a také v centru Hradce Králové. 
Po cestě jsme viděli opět mnoho zajíma-
vého, zaujala nás třeba obora na Galak-
tické naučné stezce u Hradce Králové, či 
roubený kostel sv. Mikuláše se zvonicích 
ve Velinách. V Hradci nás zastihla další 
přeháňka a také další karambol na mok-
rých dlažebních kostkách na náměstí.  
V pořádku jsme v odpoledních hodinách 
dorazili do naší cílové stanice v kempu 
Rumcajs v Jičíně, kam za námi dorazilo  
z Držkové další vozidlo se starostou Hon-
zou Chudárkem a dalšími dvěma účastní-
ky. Holky v doprovodném vozidle cestou 
navštívily také Hořice, kde nám nakoupily 
asi 400 kusů hořických trubiček.

Třetí den cesty, tedy sobota, se nesl 
ve znamení pohody a těšení se na nové 
přátele v obci Držkov. Na posledních asi 
45 km cesty (avšak s velkým převýšením) 

jsme si nechali celý den. Z kempu v Jičí-
ně jsme zamířili do centra Českého ráje. 
Jakmile jsme projeli kolem Prachovských 
skal, vynořil se před námi hrad Trosky. 
Půvabná silueta dvou věží nás, podobně 
jako kopec Kozákov, doprovázela hodný 
kus cesty. Po průjezdu kolem známého 
rybníku Vidlák jsme zanedlouho zjistili, 
že se blížíme k trase závodů Rally Bohe-
mia, která se konala v  termínové kolizi 
s naší akcí a které jsme se chtěli vyhnout. 
Vlivem úplné absence značení uzavírek 
a objížděk jsme měli problém najít ces-
tu, která by nebyla závody omezena, což 
nám přidalo asi dalších 7 km. Jednou 
jsme uzavřenou trať po průjezdu vozi-
dla předjezdce dokonce napříč přejeli. 
Děvčata v doprovodném vozidle si me-
zitím udělala výlet do Prachovských skal  
a následně i na hrad Rotštejn, kde jsme se 
společně setkali a hrad spolu s přilehlými 
skálami navštívili. Následně jsme po obě-
dě v Hasičárně v Klokočí zamířili do Želez-
ného Brodu, kde nás čekalo neuvěřitelné 
závěrečné stoupání – na 3,5 km jsme vy-
stoupali 300 m! Po tomto stoupání nás 
pak čekal zasloužený sjezd do Držkova, 
kde jsme dorazili přesně v 16:45 hodin. 

Nakonec jsme během posledního dne 
ujeli 52 km s  převýšením 922 m nahoru 
a 693 m dolů.

V součtu jsme během našeho tříden-
ního putování najeli přes 337 km, vystou-
pali 3.124 m nahoru a 2.979 m dolů. Vel-
mi jsme byli nadšeni z naplánované trasy, 
která vedla jak po méně významných 
a dopravně vytížených okreskách, tak po 
zajímavých cyklostezkách a lesních pěši-
nách.

Přijetí výpravy z  Držkové v  Držkově 
bylo jedním slovem velkolepé. Již během 
cesty účastníci výpravy průběžně infor-
movali o aktualitách na facebookové 
stránce a na webových stránkách obce 
Držková, kde je sledovalo velké množství 
lidí. Proto jsme již do Držkova vjížděli jako 
„celebrity“, lidé nás poznávali a povoláva-
li po nás. Ihned po příjezdu nás srdečně 
přivítal starosta obce a velitel hasičů  
v jedné osobě pan Jaroslav Salaba spolu 
se starostou hasičů, zástupcem starosty  
a s dalšími členy SDH Držkov. Po přivítání, 
seznámení a předání darů jsme byli pro-
vedeni držkovským kulturním domem, 
který se nám po dobu návštěvy Držkova 
stal domovem. Mezitím, co se cyklisté 
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po namáhavé cestě osprchovali, ostatní 
účastníci výpravy z Držkové se ubytovali 
a také za námi dorazilo třetí vozidlo z Drž-
kové s dalšími občany, celkem nás z Drž-
kové v Držkově bylo 11. Následně jsme se 
všichni společně vypravili na prohlídku 
obce. Pan starosta nám ukázal střed obce, 
prohlédnout jsme si mohli kostel sv. Bar-
toloměje, budovu obecního úřadu a sa-
mozřejmě hasičskou zbrojnici. Právě ve 
zbrojnici nás velmi zaujal nový hasičský 
cisternový vůz Scania, který jsme si nejen 
mohli prohlédnout, ale také pro nás Drž-
kováci uspořádali dvě vyhlídkové jízdy 
(jednu až do Tanvaldu a druhou do Louži-
ce a Jílového). Pak jsme se přesunuli zpět 
do obecního úřadu do zasedací místnosti, 
kde starosta obce Držkova vyzdvihl spor-
tovní výkon cyklistů, kterým předal nejen 
pohár, pamětní diplom, ale také věcný 
dar. Starosta obce Držkové pak obdržel 
mimo jiné darem prapor (vlajku) Držkova. 
Po společném fotografování jsme se ode-
brali zpět ke kulturnímu domu, kde pro 
nás bylo připraveno bohaté občerstvení 
v podobě obložené mísy, klobás a masa 
na grilu, či čerstvých bramboráků a také 
točené pivo. Sedělo se, povídalo až do 
pozdních nočních hodin, nejvytrvalejší 
Držkováci ještě mnohem déle. Druhý den 
se pak v okolí kulturního domu pořáda-
la tradiční Burza Držkov. Žasli jsme nad 
množstvím prodejních stánků, nabízené-
ho zboží a počtem kupujících. Akce nej-
lépe vystihovalo její oficiální motto: „Co 
můžeš prodat, nezahazuj. Co jsi zahodil, 
u nás koupíš.“

Po sbalení všech věcí, upevnění kol 
do nosiče a rozloučení s novými přáteli 
z Držkova jsme vyrazili zpět do Držkové. 
Na zpáteční cestě jsme všichni navštívili 
Český ráj – konkrétně hrad Trosky a ryb-
ník Vidlák – a město Hořice, kde jsme na-

koupili další trubičky. Domů jsme dorazili 
v podvečerních hodinách.

Ještě jednou moc děkujeme SDH 
Držkov a zastupitelstvu obce Držkov za 
mimořádně přátelské přijetí, ubytování, 
stravu, věcné dary a úžasnou atmosféru! 
Už se moc těšíme, jak vás přivítáme u nás 
v Držkové.

 Ing. Lubomír Marušák
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Přinášíme vám výčet činnosti držkov-
ských dobrovolných hasičů za uplynulé 
půlroční období. Vlivem pandemie a na-
řízení a také vlivem obav ze shlukování 
nebyla činnost hasičů tak bohatá, jako ve 
stejném období před koronavirem. V mi-
nulém příspěvku o činnosti jsme konči-
li informací o stavění hasičského máje 
uprostřed vesnice v  blízkosti dřevěné 
zvonice, které proběhlo v komorní verzi. 

Na připravenou akci Noc kostelů, kte-
rá proběhla v Držkové již pošesté, zapůj-
čili hasiči ze zbrojnice na výstavku svou 
sochu sv. Floriána, kterou v roce 2016 vy-
řezal místní řezbář Tomáš Procházka. 

Také kácení hasičského máje pro-
běhlo v úzkém kruhu členů SDH. Máj se 
dvoumužnou pilou hrbaňou pokácel 
v pátek 4. června 2021. Následovalo přá-
telské posezení u ohně na zahradě sta-
rosty našeho sboru Davida Fláma. 

Jako každoročně uskutečnili před 
prázdninami členové SDH Držková v obci 
sběr starého železa a  vysloužilých elek-

trospotřebičů. Akce proběhla v  sobotu  
12. června 2021. Přestože nám byl při-
staven objemnější kontejner, podařilo 
se nám jej železným odpadem opět na-
plnit. K největším kovovým darů patřil 
„odstrojený“ vrak automobilu, se kterým 
nám přijel pomoci i vysokozdvižný vozík, 
dále žačka za traktor, čerpadlo z traktoru 
a jiné.

Hned dvakrát letos zatahovali drž-
kovští hasiči svým sestrám na svatbě. 
První zatahování sestře Barboře Šálové 
proběhlo v  Držkové v sobotu 3. červen-
ce 2021. Zatahovalo se nezvykle ještě 
před obřadem na dolním konci Držkové, 
protože jak obřad, tak i hostina se měla 
uskutečnit ve větší vzdálenosti od obce. 
Budoucí manžel hasičské nevěsty mu-
sel přítomným předvést svou šikovnost 
– s chomoutem na krku si na trakaři od-
vezl nevěstu a ukázal, jak umí poštípat 
dřevo. Společně pak budoucí manželé 
přebalovali miminko a  hasili hořící do-
mek. Podruhé hasiči zatahovali svatbu 
své sestře Kateřině Minaříkové v  sobotu 
21. srpna 2021. Opět bylo připraveno 
pro novomanžele vození na trakaři, ští-
pání dřeva, zašívání kalhot, přebalování 

dítěte a hašení požáru. Radost jsme měli 
také z dalších hasičských přírůstků – bra-
tru Jakubu Dočkalovi a jeho přítelkyni 
Karolíně Halaškové se narodil syn Jakub. 
Sbor dobrovolných hasičů Držková přeje 
děťátku a rodičům hodně zdraví, štěstí  
a radosti a věří, že z něj vyroste další člen, 
který svou aktivitou bude pokračovat 
v  hasičské tradici v  Držkové. Hasiči byli 
přítomni také při oslavě životního jubilea 
svého kamaráda a dlouholetého člena 
SDH Zdeňka Minaříka v sobotu 21. srpna 
2021. V programu, který si pro něj hasiči 
připravili, musel oslavenec předvádět, jak 
těžké je mnohdy za zvuku sirény doputo-
vat ke zbrojnici a uhasit požár.

V sobotu 24. července 2021 se usku-
tečnil na hřišti v Držkové již 19. ročník ob-
líbeného fotbalového turnaje Memoriál 
Rostislava Macíka. Nejprve to však vypa-
dalo, že bude muset být akce z  důvodu 
přihlášení malého počtu týmů zrušena. 
Situaci zachránil Jiří Macík, syn Rosti Ma-
cíka, po kterém nese turnaj jméno. Poda-
řilo se mu totiž na poslední chvíli ještě 
jeden tým složit. Přestože hrálo pouze  
6 týmů, poslední zápas se dohrál až ko-
lem 17. hodiny. Celý den bylo pěkné po-
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časí, příjemná soutěžní atmosféra a vy-
nikající občerstvení dokreslily sportovní 
zážitek pro hráče i diváky. V příštím roce 
čeká hasiče jubilejní 20. ročník tohoto 
turnaje.

Také náš sbor se zapojil do pomoci 
obcím na jihu Moravy, které 24. června 
v podvečer postihla extrémní bouře s ni-
čivým tornádem. Hasiči ze zásahové jed-
notky byli registrováni v pořadníku s tím, 
že jsou na povel z ústředí připraveni v ob-
lasti fyzicky pomoci. Z  důvodu velkého 
množství takto přihlášených jednotek 
k nasazení hasičů z Držkové nakonec ne-
došlo. Protože do oblasti ve spolupráci se 
svým zaměstnavatelem jel pomáhat kro-
nikář držkovského sboru, poslali po něm 
hasiči svůj dar – 30 kg stavebních hřebí-
ků, které byly v dané oblasti jinak nedo-
statkovým artiklem. 

Během roku uskutečnili hasiči v  Drž-
kové několik brigád. V úterý 27. července 
hasiči brigádně působili při rekonstrukci 
třídy MŠ Držková (rozebírání podlahy, vy-
klízení suti atd.), ve středu 11. srpna pro-
vedli čištění požární nádrže na kempin-
ku. Dále hasiči pomáhali s transportem 
rozměrnějších předmětů v  obci (převoz 

posezení atd.). Za jejich ochotu a nasaze-
ní jim představitelé obce poděkovali na 
veřejném zasedání zastupitelstva obce. 
V úterý 7. září proběhla další brigáda spo-
čívající ve štípání dřeva na zimní období 
u domu bývalého velitele zásahové jed-
notky SDH Držková a dobrého kamaráda 
Radomíra Zbranka, který je dlouhodobě 
nemocný.

V letošním roce slaví náš Sbor dob-
rovolných hasičů v Držkové výročí 85 
let od svého založení. Protože se jedná 
pouze o „půlkulaté“ výročí, upustili jsme 
od pořádání oslav. Ty nás čekají za pět let 
v  roce 2026, kdy sbor bude slavit 90 let. 
K jubileu 85 let si hasiči udělali dvě velké 
radosti – získali totiž hned dvě stříkačky. 
Nejprve se podařilo obci Držkové uspět 
s  žádostí o dotaci na Zlínském kraji na 
zakoupení vybavení, mimo jiné i požární 
přenosné stříkačky. Z  důvodu nedostat-
ku motorů byla nová motorová stříkačka 
do Držkové dodána bohužel až v závěru 
října 2021. Z  tohoto důvodu neproběh-
lo slavnostní žehnání stříkačky během 
hodové mše svaté, které jsme zamýšleli 
uskutečnit. Dále se z  dotace Zlínského 
kraje, která nakonec činila 137.771,- Kč, 

podařilo kromě nové přenosné motorové 
stříkačky pořídit i požární akumulátorový 
světlomet, protipovodňové pytle (1000 
ks) a plničku protipovodňových pytlů na 
písek. Druhou stříkačku - historickou ruč-
ní dvoukolovou hasičskou stříkačku - se 
podařilo zakoupit přímo SDH Držková. 
Nabídka této stříkačky byla zveřejněna 
na internetovém inzerátu, naštěstí jen 
den před naší hasičskou schůzí, na níž byl 
záměr pořízení odhlasován, a ještě tentýž 
večer byla stříkačka zarezervována. Hned 
druhý den (středa 18. srpna 2021) vyrazil 
starosta a místostarosta obce hasičským 
zásahovým vozidlem pro stříkačku ke 
sběrateli historických stabilních motorů 
a traktorů do Doubravic u Pardubic. Ten 
historickou stříkačku získal od kamará-
da, který stříkačku někdy v 70. nebo 80. 
letech zakoupil při demolici hasičské 
zbrojnice přímo v městečku Helmbrechts 
a umístil ji ve svém hasičském muzeu  
v Německu. Stříkačka byla vyrobena zřej-
mě v  polovině 19. století v německém 
Norimberku ve firmě Feuerlöschmaschi-
nen-Fabrik Justus Christian Braun. Na 
dochovaném výrobním štítku je mimo 
názvu této firmy uvedeno také výrobní 
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číslo stříkačky No. 2374. Na stříkačce je 
napsán název hasičského sboru Helm-
brechts a také letopočet 1886, což lze 
však chápat spíše jako rok založení sbo-
ru. Městečko Helmbrechts se nachází asi  
40 km západně od Aše v německé spolko-
vé zemi Bavorsko. Hasiči se plánují pustit 
do její citlivé renovace. Poprvé byla stří-
kačka veřejně prezentována na oslavách 
110 SDH Kašava, kam jsme ji zapůjčili. 

V  roce 2021 uspořádal sbor v  Držko-
vé zcela novou akci – hasičský táborák.  
Ten se uskutečnil v pátek 10. září 2021 od 
16:00 hodin za obecním domem, kde bylo 
připraveno velké ohniště a také kapacitní 
posezení. Připraveny byly chutné Koša-
řovy špekáčky, točené pivo a limo. Velmi 
kladně byl hodnocen zajištěný zpěvák, 
který s kytarou a připravenou aparaturou 
zpíval a bavil všechny přítomné. Velmi 
nás potěšil zájem místních o tuto novou 
akci. Sedělo se a zpívalo až do noci. Hned 
druhý den po táboráku proběhla tradiční 
akce Putování za pokladem, na jejíž or-
ganizaci se držkovští hasiči také podíleli. 
Odjezd všech účastníků zemědělskou  
a jinou technikou proběhl v sobotu  
11. září 2021 v 14:30 hodin od obecního 

domu v Držkové. Vyjeli jsme až ke Slováč-
kovému obrázku, odkud jsme putovali 
dále po svých až k zaniklým pasekářským 
usedlostem na Kuželku. Cestou zpátky do 
Držkové děti nalezly v areálu salašnických 
staveb pana Habšudy kýžený poklad. Od 
18:00 hodin se pak uskutečnilo divadelní 
představení pro děti „Jak Truhlík a Truh-
lička vařili špagety“. Následně byl znovu 
rozdělán oheň, na kterém se opět opé-
kaly špekáčky. Také o hudební doprovod 
bylo znovu postaráno. Na svou kytaru 
hrál a sám zpíval pan Jakub Janíček (di-
vadelní Truhlík), který v Držkové zakoupil 
dům na horním konci, který spolu s part-
nerkou (divadelní Truhličkou) opravují.

Také držkovští dobrovolní hasiči se 
připojili k celorepublikovému pietnímu 
aktu a vzdali v neděli 19. září 2021 v pole-
dne minutou ticha v zásahových oblecích 
před hasičskou zbrojnicí čest památce 
dvěma koryčanským dobrovolným ha-
sičům, kteří zemřeli při zásahu v  Koryča-
nech. Další pietní akce se naši hasiči účast-
nili v Kašavě ve čtvrtek 23. září 2021, kde 
doprovodili na poslední cestě paní Ana-
stázii Juráškovou z  Kašavy, Zasloužilou 
hasičku, dlouholetou funkcionářku Sboru 

dobrovolných hasičů Kašava, 9. okrsku, 
Okresního sdružení hasičů Zlín a Krajské-
ho sdružení hasičů Zlínského kraje.

Po roční odmlce byla v pátek 15. října 
2021 uspořádána pro sbory 9. okrsku Drž-
ková v Lukově taktická příprava. V rámci 
tohoto námětového cvičení, které tento-
kráte uspořádal SDH Lukov, měli přítom-
ní hasiči možnost vyzkoušet si a naučit se 
mnoho zajímavých dovedností potřeb-
ných při mimořádných událostech. Třeba 
správné hašení ze žebříku nebo vedení 
hadic po schodišti při hašení vícepatrové 
budovy. Z  Držkové se účastnilo cvičení  
8 členů zásahové JSDH.

V roce 2021 vyjížděla JSDH obce Drž-
ková zatím ke dvěma mimořádným udá-
lostem. První zásah se uskutečnil v pátek 
11. června 2021. Tři držkovští hasiči se 
podíleli na náročném na pátrání po po-
hřešované starší osobě na území obce 
Hrobice a v jejím okolí. Celkem se pátra-
cí akce účastnilo 20 příslušníků Policie 
České republiky (vč. jízdní policie na ko-
ních, psovodi, policejní vrtulník, policejní 
člun), lezecká skupina profesionálních 
hasičů, 10 jednotek dobrovolných hasičů 
a hrázný s člunem. Krátce po 13. hodině 
byla hledaná osoba nalezena poblíž vod-
ní nádrže Slušovice a byla jí poskytnuta 
předlékařská pomoc. Podruhé se siréna 
rozezněla v Držkové v neděli 3. října 2021 
odpoledne. Držkovští hasiči byli se svou 
Tatrou povoláni k požáru lesního porostu 
nad obcí Semetín (v k. ú. Ratiboř). V těžce 
přístupném terénu byla zřízena dálková 
doprava vody přes několik cisternových 
vozů. Naše Tatra 138 (148) se svou objem-
nou nádrží dovážela vodu k první cister-
ně, odkud byla čerpána do vyšších poloh 
k požáru. Velký zážitek byla cesta Tatrou 
po čtyřpruhové silnici I/57 u Vsetína.

 Ing. Lubomír Marušák, kronikář sboru
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Poslední dva měsíce předchozího 
školního roku jsme věnovali zejména po-
bytu v krásné rozkvetlé přírodě naší Drž-
kové. 

S  dětmi jsme pozorovali rozkvetlé 
stromy a keře, sbírali nejrůznější květiny, 
které byly podkladem k  výrobě herbá-
ře. Vše se učily děti rozlišovat a pojme-
novávat podle knih, atlasů, které jsme 

nosili s sebou. Z rozkvetlých pampelišek 
se pletly holkám věnečky a sbírali jsme 
květy do krásné proutěné nůše na pam-
peliškový med. Okrasné květiny jsme 
pojmenovávali při procházkách obcí 
v  přilehlých zahrádkách zdejších domů. 
Na loukách a v  lese jsme měli možnost 
pozorovat nejrůznější hmyz, motýly, ale 
i ptactvo. Věříme, že děti spoustu znalos-
tí využijí v  dalším vzdělávání v  základní 
škole. Z programů se ve školce uskutečnil 
interaktivní program „Pan Tydýt“ zamě-
řený na odlišnost, přijetí, kamarádství 

a pravé životní hodnoty.  V  červnu jsme 
oslavili Den dětí, zajeli jsme na návštěvu 
do místní ZOO Lešná za poznáním exo-
tických zvířat nejrůznějších světadílů. 
Proběhly pro děti dva výukové programy 
Malé technické univerzity Malý archeo-
log a Malý energetik. Zajeli jsme na opě-
tovný malý výlet do Vlčkové na exotické 
ptactvo k panu starostovi Zbrankovi, ne-
vynechali jsme místní dřevěnou kapličku 
ani hasičskou zbrojnici. V závěru školního 
roku jsme se na památku na léta ve škol-
ce vyfotografovali a rozloučili se s  před-
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školáky, kteří po prázdninách zavítali do 
1. třídy. 

Během prázdnin proběhla ve školce 
rozsáhlá rekonstrukce další třídy, kterou 
zřizovatel reaguje na současný stav vy-
sokého počtu dětí a zájmu o vzdělávání 
v  naší školce. Dětem i nám se v  nových 
prostorách velmi dobře učí. Kromě vzdě-
lávání i prostředí přispívá k tomu, aby se 
u nás děti cítily co nejlépe! Tímto patří po-
děkování všech zaměstnanců školky, dětí 
i jejich rodičům obci Držková za uskuteč-
nění těchto podmínek ke kvalitnějšímu 
vzdělávání dětí.  

V  září jsme přivítali nové kamarády  
a opět začali plánovat nejrůznější pro-
gramy a aktivity pro děti, i když v omeze-
ném měřítku kvůli covidovým opatřením. 
V  prvních týdnech jsme opět realizovali 
výtvarné práce na výstavu podzimních 
plodin a okrasných rostlin na výstavu ve 
Vlčkové, kterou jsme samozřejmě také 
navštívili. Stihli jsme s  dětmi poznávat  
a sbírat hříbky v  místním lese, stavět 
z  mechu, kapradí a větví domečky skřít-
kům a nasbírat spoustu přírodnin do 
přírodovědného koutku, který ve školce 
máme a který je u našich dětí velmi ob-

líbený. Kromě přírody vedeme děti ke 
vztahu ke knihám. Opět jsme ke svatému 
Václavovi uskutečnili program v  místní 
knihovně spolu s  panem knihovníkem 
Hruškou a navštívili kapli sv. Václava u nás 
v Držkové. Snažíme se dětem připomínat 
i minulost a historii dějin českého náro-
da. V tomto období se děti připravily na 
krátký kulturní program k  vítání nových 
držkovských občánků. 

Hezký podzim a zbarvené stromy nás 
opět přivedly k osamělé hrušce a vypusti-

li jsme i barevné draky do modrého nebe. 
Zapojili jsme se i do celorepublikové 
výtvarné soutěže o ekologii. Zazimovali 
jsme naši školní zahradu, uspali do pe-
řinek pod stromem broučky z  kaštánků, 
vše pohrabali, zametli a velkým klíčem 
uzamkli až do jara. Teď se už začneme při-
pravovat na zimu - program Živý Betlém, 
který má letos 25. výročí, na Mikuláše  
a bílé Vánoce. 

 Mgr. Lucie Köglerová, 
ředitelka MŠ Držková
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120 lety
Dne 3. července 1901 byla uspořá-

dána z  darů důstojného pána katechety 
s příplatkem 4 korun a 40 haléřů ze stra-
ny místní školní rady pro žáky držkovské 
obecné školy malá slavnost. Žactvo bylo 
poděleno pokrmy a ¼ hektolitru piva. Pů-
vodní záměr spojení slavnosti s  vycház-
kou, pro niž byly připraveny deklamace, 
hry a zpěvy, vzal za své nastalým špatným 
počasím s deštěm.

100 lety
Na počátku ledna 1921 byla volena 

nová Místní školní rada. Členy byli zvo-
leni Jan Krčma, Karel Zuzaník, František 
Chudárek, Inocenc Talaš, Jan Kropáč  
a Bohumil Večerka.

90ti lety
Ve středu 4. listopadu 1931 zvolili noví 

členové obecního zastupitelstva ze svých 
řad starostu a obecní radu. Starostou byl 
tehdy zvolen Jan Nevola, pasekář z čp. 65, 
jeho náměstkem Josef Červenka a členy 
rady František Marušák, Alois Chudárek  
a František Zuzaník.  

80ti lety
Od 20. ledna 1941 byla v  držkovské 

škole zavedena němčina jako povinný 
předmět. Ve 3. – 5. školním roce (třídě)  
3 hodiny a ve 6. – 8. školním roce (třídě)  
4 hodiny týdně.

Dne 31. října 1941 se zúčastnili všich-
ni žáci držkovské školy soutěže pořádané 
Spořitelnou města Holešova. Všichni žáci 
byli podarováni po jedné tužce a jednom 
peru s držátkem. Po vylosování hádanko-
vé soutěže pak byli ještě žáci Otilie Ková-
řová, Marie Kotasová a Jiří Šimčík poda-
rováni finanční odměnou. Spořitelně byl 
z Držkové odeslán děkovný dopis.

70ti lety
V  únoru 1951 byla úředně a bez ná-

hrady zabavena budova pily na horním 
konci Držkové paní Marii Šarmanové 
včetně pozemků.

60ti lety
V polovině července 1961 byla v Drž-

kové dokončena stavba kravína. Slav-
nostní svod dobytka do nového kravína 
byl uskutečněn v  sobotu 21. července. 
Večer toho dne byla v hostinci u Kolaříků 

Stalo se v Držkové před….
uskutečněna družstevní zábava. Celkem 
bylo do kravína umístěno 44 krav, v jed-
notlivých usedlostech zůstaly ustájeny 
ještě 4 dojnice. 

Na podzim 1961 byla v  držkovském 
družstvu zavedena přidružená výroba. 
Ta z počátku obnášela výrobu stavebních 
a zahradních žebřů. V následující dese-
tiletích se stala nejvýnosnější částí JZD, 
k nejznámějším výrobkům patřil dřevěný 
valašský nábytek.

50ti lety
V  roce 1971 byly započaty práce na 

úpravě silnice přes obec Držkovou. Cel-
ková úprava obnášela mimo jiné demoli-
ci dřevěné kůlny sloužící MNV jako garáž 
pro traktory, demolici domu čp. 109, kte-
rý byl majetkem obce, a sklepa u domu 
čp. 62. Dále bylo domluveno zbourat 
dům čp. 78. 

40ti lety 
Z  důvodu absence záznamů obecní 

kroniky i soukromých kronik v  Držkové 
nejsou známy žádné významné události 
z roku 1981.

30ti lety
Dne 17. srpna 1991 se v Držkové usku-

tečnily oslavy 600 let od první písemné 
zmínky o Držkové. Součástí programu 
byla výstava historických i současných fo-
tografií v budově školky, vydání pamětní 
brožurky, slavnostní mše v Kapli sv. Vác-

lava v  Držkové, slavnostní oběd, průvod 
obcí na kempink, kde probíhala nejrůz-
nější vystoupení, která byla zakončena 
lidovou zábavou.

20ti lety
V roce 2001 bylo z důvodu nedostat-

ku finančních prostředků na údržbu uby-
tovacího zařízení na místním autokem-
pinku rozhodnuto zastupitelstvem obce 
o jeho prodeji. K prodeji se mohli občané 
vyjádřit prostřednictvím ankety, která 
proběhla v listopadu roku 2001. S prode-
jem tehdy souhlasilo 90 % občanů, kteří 
se zúčastnili ankety.

10ti lety
V  úterý 26. července 2011 zavítal do 

Držkové známý zpěvák František Ned-
věd. Spolu s manželkou hledali informace  
o Františku Starém (prastrýc manželky 
zpěváka), který v minulosti působil v Drž-
kové jako revírník v revíru Májová.

V neděli 23. října 2011 byl před Kaplí 
sv. Václava v Držkové požehnán nový zá-
sahový vůz DA - Transporter VW pro zása-
hovou jednotku SDH Držková.

 Ing. Lubomír Marušák
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Paní Anastázie Jurášková se narodila 
v  Ostratě jako sedmé z  osmi dětí rodi-
čům Anastázii a Aloisovi Mahďákovým. 
Základní školu navštěvovala ve Štípě  
a po jejím ukončení si přála studovat 
pedagogickou školu, stát se učitelkou  
a pracovat s dětmi. To jí bohužel nebylo 
přáno. Ještě před dovršením 15. naro-
zenin nastoupila do Svitu ve Zlíně, aby 
pomohla finančně rodině. Tam pracova-
la nejprve jako dělnice v rámcové dílně  
a postupně se vypracovala na pozici mi-
strové. Ve výborném kolektivu měla přá-
tele, s  kterými trávila i se svou rodinou 
společné chvíle na rekreacích. Společně 
s  manželem měli rádi zábavu, a to buď 
když bavili ostatní při končinách, nebo 
když navštěvovali maškarní bály.

S láskou a péči se s bratry a tatínkem 
starala o maminku, která vážně onemoc-
něla. V té době potkala Františka Juráška 
(Dražu, jak mu většina kašavjanů říkalo), 
který ji byl velkou oporou. Za něho se 
roku 1964, 15. srpna na svátek Nanebe-
vzetí P. Marie, provdala. Po svatbě bydleli 
chvíli v  Ostratě a v  Kašavě přistavovali 
rodinný domek, kde se poté odstěhovali 
a prožili zde celý život. Stázka se starala  
o nejmladšího bratra Jarka, který byl 
jako její syn. V roce 1965 se jim narodila 
dcera Věrka a o čtyři roky později dcera 
Pavlína. V  rodném domě s  nimi zůstala 
bydlet starší dcera s rodinou a dcera Pav-
lína se provdala do Žeranovic.

Když dcery navštěvovaly místní zá-
kladní školu, aktivně se zapojila do práce 
SRPŠ. Byla také členkou lidovců, sledova-
la dění ve společnosti a ráda se také za-
pojovala. V roce 1974 vstoupila do sboru 
dobrovolných hasičů, kde už byl členem 
i její manžel. Práce ve sboru je oba těšila 
a posléze bylo založeno i družstvo žen, 
které František cvičil. Dlouhých 30 let, 
v  letech 1978-2008, vykonávala funkci 
jednatelky místního sboru. Díky velké-
mu zájmu o hasičský sport byla navrže-
na pro práci v okresním výboru, v kterém 
byla členkou doposledku. Velmi ráda  
a aktivně se účastnila hasičských schů-
zí, brigád i posezení a nezkazila žádnou 
zábavu. Byla přísná a rovná, avšak vždy 
jen v  dobrém slova smyslu. Člověk k  ní 
mohl přijít kdykoli pro radu, vždy se ráda 
podělila o své vědomosti a zkušenosti. 

Ještě týden před letošními 110. osla-
vami našeho sboru se účastnila schůze  
a obohacovala ji připomínkami a nápa-
dy. Téměř celou neděli pomáhala vnučce 
Věrce při sestavování zprávy o činnosti 
sboru. V  tu dobu nikdo netušil, že nás  
3 dny před oslavami nečekaně opustí. Při 
tomto významném jubileu sboru jí byl 
udělen Řád sv. Floriána In memoriam.

Když se dcery provdaly, s  láskou  
a vděčností přivítala každé vnouče. Vel-
mi ráda je navštěvovala, trávila s nimi čas 
a učila je novým dovednostem. Rodina 
pro ni byla vším, věnovala ji každou vol-
nou chvilku. Radovala se z 8 vnuků a nyní 
i z 11 pravnoučat. Byla pro ně babičkou, 
která je vždy přivítala vřele a s otevřenou 
náručí. Pro své blízké byla oporou a ka-
ždý u ní nalezl povzbuzení, když potře-
boval. Ráda prohodila slovo se sousedy 
přes plot. Pro všechny, i pro nečekanou 
návštěvu, měla dveře vždy otevřené.

V letech 1994, 1998, 2006 a 2010 kan-
didovala do zastupitelstva obce Kašava 
a byla jeho členkou. V těchto volbách 
v roce 2006 a 2010 měla jako druhá nej-
více volebních hlasů. V  období let 2006-

Anastázie Jurášková
(* 26. 12. 1945 - † 15. 9. 2021)

2010 byla místostarostou obce a i po od-
chodu do důchodu nadále pracovala na 
obecním úřadě. Ochotně vycházela vstříc 
všem spoluobčanům a všechny problémy 
a spory se snažila vyrovnávat dohodou. 

Každé ráno měla svůj rituál, kdy obe-
šla dvůr a poklidila malé hospodářství. 
Radost jí dělala práce, za kterou šel vidět 
výsledek, např. skládání dřeva do kotel-
ny, žehlení a práce kolem domu. Ráda se 
věnovala šití, luštění křížovek, sledovaní 
televize- kvízové pořady a TV Noe a prá-
ce s počítačem jí také nebyla cizí. S nad-
šením se stále vzdělávala. Doposledku 
jsme ji také mohli vidět jezdit na kole. 

Těžce nesla, když se u manžela obje-
vila vážná nemoc, ale i přesto spolu osla-
vili v roce 2014 50 let společného života, 
zlatou svatbu. S velkou bolestí prožívala 
odchod milovaného manžela Františka 
v roce 2015.

Mimo rodinu měla kolem sebe ale 
také přátelé, kteří ji dodávali povzbuze-
ní. Její celoživotní věrnou přítelkyní, byla 
paní Danka Javorová, se kterou Stázka 
pracovala na obecním úřadě. Rády spolu 
trávily čas i mimo práci, který pro ně byl 
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velmi vzácný. Zažívala velký zármutek, 
když přišla zpráva, že její kamarádka le-
tos v dubnu odešla na věčnost.

Díky skvělé práci s  počítačem byla 
v kontaktu s nejdále žijící neteří Maruš-
kou ze Sydney v  Austrálii. Ta navštívila 
Kašavu párkrát před 20 lety a naposled 
se osobně viděly v  roce 2019, kdy sem 
Maruška zase přiletěla. V posledních le-
tech si často psaly a volaly, byly z  nich 
důvěrné kamarádky, které si užily spous-
tu legrace. Dokonce 2 dny před jejím od-
chodem spolu dlouho telefonovaly. 

Její život nebyl lehký, musela pře-
konat spoustu překážek i zklamání, ale 
nikdy si nestěžovala, všechny kříže při-
jímala s pokorou a skromností. V životě 
jí provázela dobrá nálada, pozitivní pří-
stup k životu a především hluboká víra. 
Účast na mši svaté a motlitba pro ni byla 
velmi důležitá. 

Všechny hluboce zasáhl její náhlý 
odchod, ale její rodina, čerpající z  její 
životní moudrosti, žije vzpomínkami na 

ni. Snaží se žít dle jejího odkazu, kterým 
byly pečlivost, spravedlivost a bezmezná 
láska k bližním.

Vážení čtenáři dalšího vydání Okénka 
2021. Můj příspěvek bude trochu netradiční. 
Je potřeba Vás informovat o významném po-
činu, na kterém se podílelo několik subjektů. 
Proto nebudu uvádět žádné hodnocení poča-
sí, ani zajímavosti. Podařilo se zrealizovat au-
tomatizaci měření v  Držkové, což v  letošním 
roce a troufám si říci, že ani v  dalších letech 
nebylo vůbec v plánu. Podařilo se a doufám, 
že nejen občané Držkové, potažmo VLKADRŽ 
budou z tohoto počinu profitovat. 

Nová automatizovaná 
meteorologická stanice 
v Držkové 

MOTIVACE A CESTA K REALIZACI
Meteorologická stanice Držková měřila 

na současném místě od roku 2015, přičemž 
zdokonalení se dočkala v  roce 2017, kdy ve-
doucí OMK pan Ing. Pavel Lipina zajistil malý 
meteorologický stožárek z  obnovy meteoro-
logické stanice na Vsetíně. Zároveň se stanice 
v Držkové dočkala i profesionálního radiační-
ho krytu na měření teploty vzduchu, čímž se 
zlepšila kvalita měření. Na podzim téhož roku 
byl zahájen import dat do databáze CLIDATA 
ČHMÚ. Data ochotně importoval a zpracová-
val již zmíněný pan Pavel Lipina, přičemž tuto 
práci dobrovolně zajišťuje dodnes z ostatních 
meteorologických stanic nejen v údolí VLKA-
DRŽ. 

Je na místě velmi poděkovat rodině Do-
čkalových za možnost uskutečňovat měření 
na jejich pozemku od léta 2015 až do dubna 
letošního roku. 

V průběhu února 2021 byl vznesen dotaz 
na FB stránce „Počasí u nás za Rablinů a ve 
Zlínském kraji“ směrem k občanům Držkové 
ohledně nového umístění meteorologické 
stanice Držková (indikativ B7DRZK01). Součas-
né pozorovací místo nedaleko hasičské zbroj-
nice u rodiny Dočkalových začalo nevyhovo-
vat podmínkám měření. Především v zimním 
období dosahovaly maximální teploty nižších 
hodnot, jelikož v  bezprostřední blízkosti se 
postupně rozrůstá vegetace (ovocné stromy, 
keře a smrky). Samozřejmě přírodu nezastaví-
me a nebudeme kácet, či jinak omezovat ve-
getaci, pokud to není nezbytné. 

K příspěvku na oné stránce byla přiložena 
mapka s vyznačenými oblastmi, kde by mohla 
stanice dále pokračovat v měření. Cílem bylo 
zachovat homogenitu získaných dat (samot-
ný průběh teploty, dosažení minimálních  
i maximálních hodnot). Jako první ochotně 
poskytl informace o daných lokalitách pan 
Ing. Lubomír Marušák, místostarosta obce. 
Obec (lokality i občany) zná velmi dobře, tudíž 
přinesl cenné informace o stavu věci a nabídl 
se, že po předchozí domluvě se s dotčenými 
občany sejdeme a probereme dané možnosti. 
Pro úplnost je přiložen Obr. č. 1 (mapka obce) 
s vyznačenými možnými adepty na umístění 
stanice.

 
Nicméně záhy zareagoval s  velkým zá-

jmem i pan Ing. Tomáš Horsák z dolního konce 
obce. Pro umístění stanice nabídl svůj soukro-
mý pozemek na zahradě i mimo ni, především 
s cílem zajistit co nejlepší podmínky pro mě-
ření. Ke konci února tohoto roku jsme se se-
šli a  prodiskutovali možnosti. Zájem Tomáše  

o meteorologii vzrostl natolik, že jsem byl po-
věřen zjistit možnosti měření meteorologic-
kých prvků s  online přenosem a okamžitou 
dostupností na internetu. 

Prvně si bylo třeba ujasnit, zda se vydat 
cestou nízká cena a nepřesná data nebo ces-
tou vyšší cena a  kvalitní data, právě taková, 
aby byla prospěšná nejen pro občany obce, 
ale posloužila i pro klimatologické účely s po-
kračujícím zasíláním do databáze ČHMÚ. Ce-
lou situaci jsem konzultoval s kolegou Pavlem 
Lipinou. Na trhu existuje celá plejáda meteo-
rologických přístrojů, od domácích za velmi 
nízké ceny, po profesionální za desítky tisíc 
korun. Správu staniční sítě a budování stanic 
pro ČHMÚ zajišťuje společnost METEOSERVIS, 
nicméně v současné době je velmi pracovně 
vytížena, tudíž tuto možnost jsme zavrhli. 
Jedná se o jedinou firmu, která poskytuje 
meteorologické přístroje na nejvyšší úrovni 
kvality, avšak za poměrně vysokou cenu. Jako 
druhá nejlepší společnost, FIEDLER z Českých 
Budějovic, poskytuje velké množství přístrojů 
pro meteorologii a hydrologii, přičemž poměr 
kvalita měření a cena se jevily jako optimální. 
Předběžné náklady by činily okolo 40 000 Kč 
bez zahrnutí oživení a instalace stanice od fir-
my. 

Do celé záležitosti se s velkým nasazením 
vložil i bratr Tomáše, pan Ing. Marek Horsák, 
rodák z Držkové, který žije se svou rodinou na 
jihu Moravy a pracuje již 15 let ve společnosti 
SENERGOS. Realizaci tohoto projektu prodis-
kutoval ve firmě a výsledkem byla podpora 
(sponzorský dar společnosti) na vybudová-
ní stanice s  požadavkem umístit logo firmy 
na hlavní jednotku stanice. 

Dále proběhla přátelská diskuse i s  pa-
nem Ing. Janem Chudárkem, starostou obce 

Z činnosti meteorologických stanic
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Držková, jenž přinesl nové světlo do celé zá-
ležitosti věcnými připomínkami a zajímavými 
myšlenkami a za obec taktéž přislíbil finanční 
podporu. Finanční podporu taktéž přislíbil 
i Tomáš a pan Daniel Kögler, který taktéž se zá-
jmem přistupuje k problematice počasí. Poza-
du nezůstal ani dlouholetý kolega pan Tomáš 
Dušák z jižních Čech, který se výraznou měrou 
podílel na výstavbě všech stanic na VLKADRŽ.

Následně bylo potřeba prostudovat ma-
teriály společnosti Fiedler, aby stanice co 
nejlépe sloužila pro daný účel. Zkontaktoval 
jsem se i  s  panem Janem Procházkou, vyso-
koškolským učitelem v Českých Budějovicích, 
členem spolku Šumava.eu, který s měřicí tech-
nikou a samotnou společností Fiedler má bo-
haté zkušenosti. Poskytnul cenné informace a 
rady. 

Další postup spočíval v  zaslání poptávky 
panem Markem Horsákem do firmy Fiedler 
s požadovanými komponenty. 

Do poptávky byly zahrnuty:

1) teplotně-vlhkostní čidlo RVT 11 
     s dostatečnou přesností v poměru 
     s přijatelnou cenou
2) řídicí telemetrická stanice
3) solární panel včetně akumulátoru 
     pro napájení stanice
4) regulátor dobíjení

Do poptávky jsme nezahrnuli stožár (vyu-
žit byl současný – obdržen při obnově stanice 
na Vsetíně) včetně betonové podesty a taktéž 
radiační kryt pro měření teploty a vlhkosti 
vzduchu.

S  různými obměnami, včetně odpovědí 
na naše dotazy, jsme obdrželi 4 cenové nabíd-
ky. Cílem bylo zajistit možné měření co nejšir-
ší škály meteorologických prvků za co nejnižší 
cenu s co nejlepší kvalitou. Problém částečně 
nastal v možnostech měření přízemní teploty 
vzduchu. Jediný způsob realizace tohoto prv-
ku byl přes určitý převodník, který se buď na-
pevno zapojí do telemetrické stanice (včetně 
pevného připojení teplotního senzoru), nebo 
se připojí přes svorky, kam si uživatel přivede 
své vlastní teplotní čidlo. Kolega Pavel Lipina 
přislíbil dodání odporového teplotního čidla 
Pt100 pro měření přízemní teploty. Nicméně 
po důkladném uvážení jsme dospěli k závěru, 
že cena za pevný převodník se senzorem je 
shodná s cenou za samotný „volný“ převodník 
bez senzoru. Proto byl zahrnut do poptávky  
i samotný senzor.

Tím došlo k  navýšení cenové nabídky. 
Avšak pan Marek Horsák po komunikaci 
s  Fiedlerem vyjednal další slevu ve smyslu 
náhražky převodníku za jiný typ a nižší cenu, 
přičemž i částka za oživení stanice se snížila. 
Konečná cenová nabídka byla vyhotovena 
dne 6. 4. 2021 s termínem dodání do měsíce  
a se zahrnutím všech možných slev se koneč-
ná cena vyšplhala na 45 092 Kč s DPH.

Pro optimální měření přízemní teploty 
vzduchu byl zakoupen držák Yeti od firmy 
Meteoservis včetně UV odolnější 2,5 m ha-
dice pro ochranu kabele od senzoru. Jeho 
konstrukce umožňuje udržovat výšku čidla  
5 cm nad zemským povrchem, i nad sněho-
vou pokrývkou. Cena tohoto držáku činila 
1 754,50 Kč. 

Celá stanice tedy stála 46  846 Kč. Nutno 
poznamenat, že stožár, betonovou podestu 
a radiační kryt jsme měli vlastní, tudíž jsme 
ušetřili další tisíce Kč.

VÝZKUM
Na konci února tohoto roku došlo s  po-

mocí Tomáše k instalaci 3 teplotních čidel na 
jeho pozemku. Od 28. 2. do 12. 4. probíhalo 
experimentální měření s cílem zjistit chování 
teploty vzduchu v  dané lokalitě a podchytit 
lokální teplotní rozdíly a současně teplotní 
rozdíly ve srovnání s  ostatními údolními sta-
nicemi na VLKADRŽ. To obnášelo často zpra-
covávat a vyhodnocovat data i několikrát týd-
ne. Taktéž i  v  pozdních večerních a nočních 
hodinách studovat jednotlivé toky vzduchu. 
Počasí se v denním chodu projevuje napros-
to odlišně než v noci. Jelikož byl cíl zachovat 
dosažení nízkých ranních teplot a zlepšit ma-
ximální denní teploty, vyhodnocování podlé-
haly noci s  jasnou oblohou a slabým větrem 
či bezvětřím. 

V  některé dny nezbylo nic jiného, než se 
vydat ke všem držkovským stanicím i v pokro-
čilejší dobu (po 21. h v době zákazu vycháze-
ní – COVID 19). Jelikož naše obec se nachází 
poslední v okresu Zlín a do 12. 4. 2021 platil 
omezený pohyb osob jen v rámci okresu, Po-
licii ČR se velmi zalíbilo v naší obci, kde prová-
děla kontroly. I přes zákaz vycházení však vždy 
našli pochopení pro meteorologii a umožnili 
tak volný přístup kamkoli po katastru obce 
bez jakéhokoli postihu.

V průběhu zkoumání bylo zjištěno, že jed-
notlivé toky studeného vzduchu se chovají 
nejednoznačně. Z  toho důvodu jsme umís-
tili další experimentální čidla, jejichž poloha 
je znázorněna na Obr. č. 2. Některé původní 
body oproti prvotní instalaci se nepatrně 
změnily. 

Bod D jsme doplnili o radiační kryt, aby-
chom alespoň v  jednom bodě sjednotili mě-
ření s  ostatními stanicemi v  údolí. Bod E byl 
však brzy zrušen, jelikož došlo k poruše čidla 
a nebylo jej čím nahradit. Avšak i krátká doba 
měření přinesla jednoznačné výsledky v  po-
rovnání s ostatními body, proto výpadek uve-
deného čidla nepřinesl žádné komplikace.

Na počátku dubna 2021 uplynula dosta-
tečně dlouhá doba na to, aby byly zjištěny 
všechny lokální projevy. Všechny body jsme 
zrušili a  přesunuli radiační kryt do bodu C, 
kde se ukázal nejrychlejší potenciál ochlazo-
vání a taktéž zde byly dosahovány nejnižší 
minimální teploty. Zároveň bylo uvedené 
místo opatřeno čidlem pro záznam nejnižší 
přízemní minimální teploty vzduchu, jež se 
pozoruje v  5 cm nad zatravněným zemským 
povrchem. Uvedená sestava zaznamenávala 
průběh teplot vzduchu do pátku 16. 4. 2021, 
přičemž pro účely výzkumu jsme využili data 
do 12. 4. 2021 (počasí se po tomto dni na delší 
dobu výrazně zhoršilo). 
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Obr. č. 1: Mapa části obce s vyznačenými lokalitami pro vhodné umístění stanice.
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REALIZACE
Před samotnou instalací nové automatic-

ké meteorologické stanice bylo nutné přestě-
hovat stanici ze současného místa měření. To 
proběhlo dne 20. 4. 2021 za výrazné pomoci 
Tomáše. Celá práce spočívala v rozebrání sto-
žárku a jeho nového osazení na nové pozoro-
vací místo do bodu C dle Obr. č. 1. V takovém 
nezměněném stavu stanice měřila teplotu 
vzduchu ve výšce cca 2 m nad zemí, k  tomu 
započal i záznam přízemní teploty vzduchu 
v 5 cm nad zemí. Daná lokalita, jak se ukázalo, 
se totiž chová velmi podobně jako v  Hutích 
na Košařiskách. Rozsáhlejší louka poskytuje 
značné množství energie. To se projevuje vý-
raznějším rozdílem teploty vzduchu ve 2 m 
oproti 5 cm, jak již bylo uvedeno, o 3 až 5 °C 
níže jsou měřeny hodnoty při zemi.

Samotná stanice byla dodána firmou Fied-
ler do poloviny června 2021. Jelikož nebyly 
společně se stanicí objednány drobné sou-
částky, museli jsme tyto záležitosti řešit do-
datečně. O to se postaral Tomáš. Zároveň spo-
lečně s panem Miroslavem Horsákem provedl 
instalaci stanice na stožár, čímž mi usnadnili 
práci a já se mohl věnovat dalším technickým 
záležitostem. Bylo potřeba celou stanici na-
programovat tak, aby měření ve srovnání se 
spotřebou energie bylo efektivní. To zabralo 
poměrně dost času, jelikož se objevilo něko-
lik menších problémů. Od 3. 8. 2021 funguje 
stanice v  automatickém režimu. Zároveň za 
výrazné pomoci pana Pavla Lipiny byl vytvo-
řen přehledný graf průběhu meteorologic-
kých prvků. Data se zasílají nejdříve na server 
firmy Fiedler, každých 10 minut a odtud jsou 
přeposílána na ČHMÚ. Přenos je realizován za 
pomoci SIM karty poskytnuté od ČHMÚ (ope-
rátor T – mobile). Firma Fiedler poskytuje da-

tahosting za symbolický poplatek 100 Kč bez 
DPH za měsíc/stanici.

Stanice měří teplotu vzduchu ve 2 m nad 
zemským povrchem, přízemní teplotu v 5 cm 
nad zemským povrchem a relativní vlhkost 
vzduchu. Měření se uskutečňuje tak, že stani-
ce každou minutu změří hodnoty a za 5 minut 
vypočítá aritmetický průměr ze všech minuto-
vých měření za daný časový interval. 

UVEŘEJNĚNÍ DAT 
Jelikož má stanice vytvořen graf od ČHMÚ, 

je tento dostupný na stránkách ČHMÚ chmi.cz 
 záložka „Grafy automatických stanic“  
v mapě „Brno“  kolečko Držková. Zároveň se 
údaje ze stanice objevují v každou celou hodinu 
na přehledné mapě všech stanic ČHMÚ. Data 
(graf průběhu teplot a vlhkosti) jsou zveřejněna 
na webových stránkách obce Držková (v sekci 
Meteorologická stanice), s  technickou podpo-
rou se aktuálně řeší i další možnost zveřejnění 
dalších aktuálních výstupů na tomto webu. 

PODĚKOVÁNÍ A ZÁVĚR
Na závěr bych rád poděkoval všem, kteří 

se zabývali tímto projektem. Za cenné rady 
a  informace panu Pavlovi Lipinovi (ČHMÚ), 
Janu Procházkovi (Šumava.eu). Dále všem, 
kteří finančně přispěli na vybudování této sta-
nice. 

Jmenovitě:
1) Pan Tomáš Dušák 
    (Borkovice u Veselí nad Lužnicí)
2) Obec Držková v čele s panem starostou
     Ing. Janem Chudárkem
3) Pan Bc. Jakub Flám (Držková)
4) Pan Ing. Tomáš Horsák (Držková)
5) Firma SENERGOS, a. s. (Ostopovice)
6) Pan Daniel Kögler (Držková)

Speciální poděkovaní patří především 
Tomáši Horsákovi, který celou věc inicioval, 
s velkým zájmem vždy napomáhal při jakéko-
li činnosti kolem držkovské stanice (umístění 
experimentálních měření včetně pravidelné 
kontroly jejich chodu, umožnění přístupu na 
jeho pozemek kdykoli, i v nočních hodinách, 
přestěhování stanice, instalaci nové automa-
tické stanice) a zároveň se s  porozuměním 
zajímal o  problematiku počasí. Dále směřuje 
speciální poděkování Markovi Horsákovi za 
ochotu při komunikaci se společností Fiedler, 
tlumočení všech důležitých skutečností a sa-
mozřejmě společnosti Senergos a. s., jejíž fi-
nanční dar výrazně pomohl k realizaci tohoto 
projektu. V neposlední řadě i panu Miroslavu 
Horsákovi, který vyrobil některé součástky po-
třebné pro uchycení stanice na stožár a podí-
lel se na instalaci stanice.

Věřím, že instalace této stanice bude 
prospěšná i pro občany Držkové a budou 
tak moci sledovat nejen aktuální hodnoty 
teploty a vlhkosti vzduchu, tak jako na svých 
(bohužel většinou nepřesných a ovlivněných 
slunečním svitem) okenních teploměrech, 
ale i průběh těchto prvků. Mnohdy bychom 
bez měření vůbec neměli představu o jejich 
chodu, který je důležitý nejen pro laickou 
veřejnost (v  jarních měsících si např. udělá-
me představu o tom, zda mohly pomrznout 
i ovocné stromy – dle průběhu teploty vzdu-
chu ve 2 m nad zemí, či plodiny na zahrád-
kách – dle průběhu přízemní teploty v 5 cm 
nad zemí). Prospěšná bude stanice též pro 
vyhodnocování teplotních charakteristik 
v  Hostýnských vrších. Kolegové z  ostravské 
pobočky ČHMÚ započali vyhodnocovat po-
časí za jednotlivé měsíce pro lokalitu Beskydy. 
Přesně vymezit tuto oblast je poměrně obtíž-
né, z toho důvodu je brána v úvahu širší loka-
lita, do níž spadají bez pochyby i Hostýnské 
vrchy. Měření na VLKADRŽ však přineslo do 
klimatologických hodnocení pokrok. Původ-
ně se oblast Hostýnských vrchů jevila, co do 
některých teplotních charakteristik, jako jed-
notvárná oblast, avšak údaje o teplotě vzdu-
chu z VLKADRŽ „porušily“ tuto jednotvárnost 
a především z pohledu nočních minimálních 
teplot se naše oblast v mapových zpracová-
ních stala velmi pestrou. Nehledě na to, že 
v jednotlivých měsících jsou zde často měře-
ny jedny z nejnižších či úplně nejnižší teploty 
nejen z Beskyd, ale i ty nejvyšší minimální – to 
se děje právě díky Vančici, která významně 
vystupuje v minimálních teplotách (mnohem 
vyšší teploty oproti údolí). Další taková místa 
jsou např. v Hošťálkové (chladná lokalita) vs. 
Maruška (velmi teplá lokalita z pohledu noč-
ních minim). 

Další prioritou je automatizace Kašavy. 
Jak se ukázalo, společnými silami se to může 
podařit. Výsledky prospějí jak občanům, tak 
vědě. 

 Jakub FlámObr. č. 2: Umístění experimentálních bodů
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Přinášíme vám rozhovor s  amatér-
ským sportovcem, závodníkem a velite-
lem SDH Držková Ondřejem Minaříkem 
z Držkové.

Ondro, ty jsi v Držkové známý 
sportovec. V posledních letech se také 
účastníš mnoha závodů. Dokázal bys 
říci, kolika závodů ses již letos zúčast-
nil?

Od začátku roku do půlky října jsem 
se zúčastnil 15 závodů. A do konce roku 
mám v plánu asi ještě 6 závodů v okolí 
Zlína. 

Často tě potkáváme běhat někde 
po kopcích a po loukách. Avšak pouze 
běžeckých závodů se neúčastníš. Jaké 
druhy závodů jsi už vyzkoušel?

Většina z mých závodů jsou většinou 
běžecké závody - krosové nebo silniční 
běhy do délky zhruba 20 km. Avšak ob-
čas týmový kolega Tomáš Minařík (z Va-
lachbajk teamu) přijde s nějakým zajíma-
vým závodem. A napadne ho, že bychom 
na to mohli jít. Ať už je to jízda na tande-
mu (dvojkole) na letošní Rohálovské 50 
v Prusinovicích nebo závod Kilpi Heroes 
race 16 km 40 překážek a 600 m převý-
šení, nejtěžší běžecký překážkový závod 
v ČR. Ten se koná v Hradci nad Moravicí 
u Opavy. Nebo 12hodinový noční běh na 
Rusavě. 

Dále jsem vyzkoušel: noční závod 
na běžkách, cyklistiku, triatlon, duatlon 
(běh-kolo-běh), Red bull 400 (výběh na 
skokanský můstek na Štrbském plese na 
Slovensku), ultratrailový běžecký závod 
Hostýnská osma. Poslední jmenovaný 
závod měřil 65 km, vedl přes  8 vrcholů 
v okolí Hostýna a měl převýšení 3050 m. 
Závod se mi po loňském nedokončení 
letos podařilo zvládnout, i když na tako-
vých závodech se zatím řadím spíše mezi 
outsidery :-).

Kdy přesně se v tobě objevil spor-
tovní duch? Běhal jsi už jako žák? Pa-
matuješ si na svůj první závod?

Pamatuji si, že první běžecké závody 
jsem začal běhat na ZŠ v Kašavě. Už na 
prvním stupni. Postupem času se moje 
výsledky zlepšovaly. V 7. třídě jsem se  
v Trnavě na Trnavském běhu umístil na  
2. místě z 60 startujících. Tam jsem pora-
zil i několik běžců, co chodili na sportov-
ní školy ve Zlíně. To byl možná i impuls, 
abych se začal věnovat běhu více. Možná 
i díky paní učitelce Langerové a panu Laj-

zovi ze školy v Kašavě. A od 14 let jsem 
začal dělat závodně atletiku ve Zlíně. Té 
jsem se věnoval 6 let.

Ředitel kašavské školy Zdeněk Vlk 
mi nedávno sdělil, že tvůj rekord v Ka-
šavském běhu z roku 2008 na 1 400 
m (5:54,33) dosud není překonán.  
Věděl jsi to? Pamatuješ si na tento zá-
vod? 

Vím, že pár let zpět tam ten rekord po-
řád ještě byl. Ale že vydržel dodnes, jsem 
nevěděl. A mám z toho radost. Myslím, 
že to bylo v 9. třídě. Start byl u hřbitova 
a běželo se nahoru k vodojemu a kolem 
školy zpět. Bylo to už období, kdy jsem 
závodil za Zlín a měl dost natrénováno. 
Pamatuji si, že po prvním kopci k vodoje-
mu už jsem byl první. A měl jsem dosta-
tečný náskok. A zbytek závodu jsem do-
bíhal sám s velkým náskokem jako první.

Letos v září ses dokonce zúčast-
nil závodu Red Bull 400 na Štrbském 
plese na Slovensku. Slyšel jsem, že 
ses k závodu dostal úplně náhodou. 
Nakonec ses však umístil na 12. mís-
tě z 850 startujících. Podělíš se s námi  
o tento příběh?

Ano, byl jsem s Pepou Povolným  
z Kašavy na Štrbském plese ladit formu 
na  Kašavský kros. Během pátečního ran-
ního tréninku jsem probíhal okolo sko-
kanského můstku. Všimnul jsem si, že se 
tam něco chystá, tak jsem se dal do řeči 
s pořadateli. Ti mi popsali, o co se jedná. 
Když jsem se zeptal, jestli se můžu při-
hlásit, tak mi odpověděli, že už je plná 

Ondřej Minařík

kapacita startujících. Tak jsem trochu 
zklamaný běžel na ubytovnu kousek od 
můstku, kde jsme byli ubytovaní. Popsal 
jsem situaci Pepovi. Ten to hned řekl ma-
jiteli ubytovny, který zvedl telefon. A než 
jsem se osprchoval, přijel za námi pan 
Jaroslav Chaloupka (bývalý Slovenský 
reprezentant v běhu na lyžích), správ-
ce celého Štrbského plesa, a řekl mi, ať 
mu dám hned přihlašovací údaje, že to 
zkusí zařídit a zavolá mi. Za půl hodiny 
mi volal - jsi přihlášený, v 15:00 jdi na 
prezenci. Nafasoval jsem startovní číslo 
až 1230. A když jsem se zeptal, v jakém 
rozběhu běžím, odpověd byla, že hned 
v prvním v  9:00 s nejlepšími, startovní 
čísla 1-50. Startovalo 850 mužů, kteří byli 
rozdělení do 17 rozběhů po 50 běžcích.  
Když jsem po prezenci zkoušel vyjít část 
můstku, tak jsem začal přemýšlet, jestli 
byl dobrý nápad se přihlašovat. Člověk 
má problém to vůbec vyjít, né tak běžet. 
Ale říkal jsem si, že bude aspoň sranda. 
Ambice si velké nedělám. Vím, že z roz-
běhu postupuje jen 1 napřímo a dalších 
13 s nejlepším časem ze všech 17 rozbě-
hů. Na startu zjišťuji, že vedle mě stojí 
borec, co je mistr světa v této disciplí-
ně. Od startu se snažím jít naplno. A dr-
žím se na čele. Ale po 250 m mi začíná 
docházet síly a dostanou se přede mne  
2 borci. Dobíhám do cíle na 3.místě totál-
ně vyřízený. Nejsem schopný ani sejít po 
schodech dolů z můstku. A jako jediného 
z 50 borců mě musí dolů svézt výtahem. 
Dole pod můstkem mi Pepa řekl, že jsem 
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postoupil do finále. Úplně hotový jsem 
mu říkal, že podruhé už nejdu. Do finá-
le postupuje nejlepších 30 z 850 mužů. 
Naštesí bylo finále až v 16:50, tak jsem 
měl dost času dát se trochu dohromady. 
Po zkušenosti z rozběhu začínám finále 
trochu voněji. Pohybuji se asi na 6. mís-
tě. Bohužel na posledních 100 m už mi 
síly trochu dochází a 6 závodníku se ješ-
tě dostane přede mne. Ale s konečným  
12. místem jsem spokojený. Navíc zjištuji, 
že jsem nejlepší Čech.

Který závod máš nejraději?
Nejraději mám asi KAŠAVSKÝ KROS. 

Přeci jen je to závod, na jehož organiza-
ci a přípravách se také podílím společ-
ně s Valachbajk teamem a dobrovolníky  
z okolních obcí. A hlavně, je to domá-
cí závod a běhá se v místech, kde čas-
to trénuji. A chodí mě podpořit hodně 
známých a kamarádů. Za což jsem velmi 
vděčný. A snažím se ze sebe vždy vydat 
maximum, ať nikoho nezklamu. 

Moje bilance po pátem ročníku jsou: 
3x jsem se umístil na druhém místě a 2x 
na třetím.

Tak snad se mi příští rok už podaří zví-
tězit. :-)

Který závod byl pro tebe ten nej-
těžší?

Ze závodů, co jsem běžel letos, vy-
beru dva, které mi daly opravdu hodně 
zabrat:

1. Hostýnská osma 65 km 3050 m pře-
výšení. Dlouhý závod. 9 hodin na trati. 
Celý den bylo kolem 30 stupňů. A v Hos-
týnkách už moc stromů není, pod které 
by se člověk schoval.

2.Red Bull 400 Štrbské pleso. Výběh 
skokanského můstku. Sice závod jen na 
400 m, ale díky převýšení 140 m na tak 
krátké vzdálenosti a sklonu až 37 % se 
člověk dostane velice rychle za hranice 
svých možností a na tepy přes 200 pulsů 
za minutu. A v cíli má závodník co dělat, 
aby se udržel na nohách.

Jaký závod bys rád ještě vyzkou-
šel?

Většinu závodů běhám pravidelně 
každý rok. Snažím se každý rok také vy-
zkoušet něco nového. Příští rok bych se 
rád zase zúčastnil závodu Red Bull 400.

Chtěl bych se pokusit pokořit čas 
8 hodin na Hostýnské osmě nebo se  
k němu aspoň přiblížit.

V příštím roce bych se rád zúčastnil 
také závodu Lysohorský Ultra Trail 67 km 
4100 m převýšení. 

Na který svůj úspěch jsi nejvíce 
pyšný?

Nejvíce spokojený jsem ze závodem 
Red Bull 400, protože jsem ho vůbec 
neplánoval. A dozvěděl jsem se o něm 
až pár hodin před startem. Díky výji-
mečnosti typu závodu je podél trati vý-
borná atmosféra, kterou vytváří spousta 
fanoušků. A výborná organizace, kterou 
odvádí pořadatelé.

O prázdninách jsme spolu a s další-
mi dvěma kamarádi podnikli cestu na 
horských kolech z Držkové do Držko-
va. Během tří dnů jsme ujeli 340 km. 

Jak na to vzpomínáš? Musel jsi na nás 
„nesportovce“ často čekat?

Vzpomínám na to velice rád. Bylo to per-
fektní. Díky tvojí nastudované trase a pro- 
gramu po celou dobu výpravy to nemě-
lo chybu. Přeci jen se cyklistice už pár let 
nevěnuji jako dříve. Tak jsem na vás určitě 
čekat nemusel. A zastávky během jízdy 
přišly vhod i mě. Hlavně jsem to bral spíše 
jako dovolenou a výlet s kamarády. 

Moc děkuji za milý rozhovor. Přeji 
ti mnoho dalších sportovních zážitků, 
úspěchů v závodech a pevné zdraví. 

 Ing. Lubomír Marušák



 Termín Akce DRŽKOVÁ Pořadatel

 4. 12. 2021 Mikulášská obchůzka SDH Držková, Obec Držková
 5. 12. 2021 Advent v kapli - betlémy Obec Držková
 12. 12. 2021 Advent v kapli - betlémy Obec Držková
 19. 12. 2021 Advent v kapli - betlémy Obec Držková
 23. 12. 2021 Advent v kapli - betlémy Obec Držková
 23. 12. 2021 Zdobení stromečku pro lesní zvířátka SDH Držková
 24. 12. 2021 Advent v kapli - betlémy Obec Držková
 27. 12. 2021 Advent v kapli - betlémy Obec Držková
 25. 12. 2021 25. Živý betlém SDH Držková, Obec Držková
 31. 12. 2021 Silvestrovský výšlap Držkovjané
 1. 01. 2021 Hasičský novoroční ohňostroj SDH Držková, Obec Držková
 8. 01. 2022 Tříkrálová sbírka  Obec Držková
 26. 02. 2022 Končinová obchůzka s voděním medvěda SDH Držková
 únor/březen 2022 Vepřové hody  Držkovjané
 30. 04. 2022 Stavení hasičského máje  SDH Držková 
 duben/květen 2022 Mezinárodní hasičská pouť na sv. Hostýně  9. okrsek Držková 
 27. 05. 2022  Kácení hasičského máje  SDH Držková 
 květen 2022 Okrsková soutěž  9. okrsek Držková 
 červen 2022 Soustředění mladých hasičů na Revice ve Vizovicích  9. okrsek Držková 
 červen 2022 Sběr železného odpadu a vysloužilých elektrospotřebičů SDH Držková

 Termín Akce KAŠAVA Pořadatel

 2. 12.2021 Mikulášské dopoledne SRPŠ při ZŠ a MŠ Kašava
 10. 12.2021 Adventní koncert ZUŠ Morava
 18. 12.2021 Společný Vánoční koncert Trnkovjanky a souboru Kašava DH Trnkovjanka
 1. 01. 2022 Novoroční setkání na návsi s ohňostrojem Obec Kašava
 leden 2022 Rodičovský ples SRPŠ při ZŠ a MŠ Kašava
 1. 02. 2022 Den otevřených dveří ve škole ZŠ a MŠ Kašava
 5. 02. 2022 Valašský bál Lukov Soubor Kašava
 12. 02. 2022 Maškarní ples Lukov DH Trnkovjanka
 30. 04. 2022 Stavjání Mája Obec Kašava
 28. 05. 2022 Kácání mája Obec Kašava
 10.-12. 06. 2022 Kašavské slavnosti Obec Kašava

 Termín Akce VLČKOVÁ Pořadatel
 28. listopadu 2021 Rozsvícení vánočního stromu  Obec Vlčková
 Prosinec 2021 Mikulášská besídka  SDH Vlčková 
 Leden 2022 Tříkrálová sbírka  Obec Vlčková 
 Únor 2022 Končiny  SDH Vlčková
 Únor/březen 2022 Košt slivovice ČZS Vlčková
 Březen/duben 2022 Obecní zabíjačka Obec Vlčková 
 Březen/duben 2022 Jarní výstava ČZS Vlčková
 Duben/květen 2022 Mezinárodní hasičská pouť na sv. Hostýně 9. okrsek SDH (SDH Vlčková)
 Květen 2022 Pálení kop SDH Vlčková + Obec Vlčková
 Květen 2022 Okrsková soutěž 9. okrsek SDH (SDH Vlčková)
 Červen 2022 Soustředění mladých hasičů na Revice ve Vizovicích 9. okrsek SDH (SDH Vlčková)
 Květen/Červen 2022 Vítání občánků Obec Vlčková
 Červen 2022 Dětské odpoledne  ČZS Vlčková 

Kalendář akcí 2021
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Historie založení sboru
Hasičský sbor Kašava byl založen 

v  roce 1911 po velkém požáru v  osadě 
Teplice. Vyhořel tam mlýn u Červenků. Při 
tomto požáru uhořel syn majitele, chtěl si 
zachránit peníze, které měl uschovány na 
půdě. Při tehdejší neorganizovanosti ni-
kdo nevěnoval pozornost tomu, že ode-
šel, až jej našli po požáru.

Hodně občanů tehdy přispělo svou 
pomocí. Velmi se osvědčila ruční stříkač-
ka, kterou k  tomuto požáru přinesl ob-
chodník Josef Horký. Po založení sboru 
ji daroval jako první výzbroj. Tento požár 
přivedl obecní zastupitelstvo k  rozhod-
nutí založit hasičský sbor. K  založení na-
šeho sboru velmi přispěli: 

V roce 1913 je postavena hasičská 
zbrojnice na obecním pozemku naproti 
Bergerově hospodě, v té době byly poří-
zeny pracovní stejnokroje a základní vý-
stroj. 

Na počátku 1. světové války v roce 
1914 někteří naši členové odcházejí na 
vojnu, ve sboru zůstává jen pár starších 
a nemocných členů, kteří udržují sbor při 
životě. Po konci války začali naši před-
chůdci pracovat s novým elánem. Snažili 

se o finanční zajištění sboru, finance se 
použily na koupi modernější stříkačky.

V období druhé světové války přechá-
zí majetek sborů do správy obcí, které 
se mají starat o jeho údržbu opatrování 
výzbroje. Sboru byl jen propůjčován. Na-
vzdory všem nařízením se členové snažili 
oživovat národní cítění nacvičováním 
českých divadelních her. Každé předsta-
vení bylo zážitkem a národním povzbu-
zením přeplněného hlediště. Po osvobo-
zení v  celé obci vznikl nový elán a chuť 
do budování. Sháněly se peníze, aby se 
mohla koupit nová stříkačka. 

V roce 1953 je otevřena nová zbrojni-
ce. Tento rok se stal i mezníkem v dalším 
vývoji v hasičské organizaci- byl vytvořen 
nový název- Československý svaz požár-
ní ochrany, vznikají místní jednoty ČSPO  
a stávají se složkou Národní fronty.

 V roce 1961 náš sbor slaví 50. vý-
ročí od založení, od OIPO jsme obdrželi 
požární vůz T 805 a novou stříkačku PPS 
8 s  příslušenstvím. Při svěcení této stří-
kačky byla kmotrou p. Marie Kruťová. 
V tomto roce bylo založeno družstvo žen 

110 let SDH Kašava a dorostenek. Obě tato družstva se aktiv-
ně zapojila do výcviku, ale i do kulturních 
akcí. Byly obnoveny staré zvyky, z nichž 
se například „Končiny“ dodržují dodnes. 

 

K  60. výročí sboru v roce 1971 jsme 
obdrželi od OIPO stříkačku PS12. Kmo-
trou při svěcení byla p. Anděla Jarco-
vjáková. V  roce 1973 obec Kašava slaví 
600 let svého trvání. Na zahájení těchto 
oslav se koná soutěž požárních družstev 
za přítomnosti předsedy ÚV ČSPO plk.  
Dr. Miroslava Řepíského, který přijal čest-
né členství SPO Kašava. 

 

 

V roce 1985 je přiděleno našemu 
sboru hasičské auto CAS 25. Patrony 
tohoto vozidla byli p. Leopold Farda,  
p. Františka Slováčková a p. Josef Jurášek. 
(OBRÁZEK PATRONI HASIČ. AUTA)

 

 

V roce 1987 se náš sbor podílel na or-
ganizaci okresního kola branného závo-
du hry “Plamen“. Kladné ohlasy byly slyšet 
především od spokojených soutěžících, 
rozhodčí si zase pochvalovali výborné 
zajištění soutěže a především rozmanitý 
terén, který byl pro tento závod ideální.

Josef Horký                  Jindřich Grünwald

Jan Táborský                Jan Jakuba 

František Sedlář          Josef Macík 

Hasičská zbrojnice, 1913

Hasičská zbrojnice, 1954

Hasičská zbrojnice, 2001

Končiny, 1980

Plk. Dr. Miroslav Řepíský

Patroni hasičského auta CAS 25, 1985
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Roku 1991 náš sbor slavil 80leté trvá-
ní sboru. K  tomuto výročí jsme obdrželi 
hasičské auto AVIE 31 a součástí je moto-
rová stříkačka MPS PS 12. Při svěcení byly 
kmotrami p. Marie Zbranková a p. Ana-
stázie Jurášková. 

Dále byla v  tomto roce navázaná 
přátelská družba s  hasičským sborem 
Roštění, která trvá dodnes. Navzájem 
se navštěvujeme v  květnu u příležitosti 
sv. Floriána, kterému je zasvěcen kostel 
v Roštění a při výročních valných hroma-
dách. Vždy jsme rádi za příjemné a milé 
setkání! 

2. května 1992 světíme nový prapor 
a sochu sv. Floriána. Největší zásluhu na 
této akci měl náš člen, p. Antonín Andrý-
sek a také starosta obce, p. Josef Krupík, 
který sv. Floriána vymaloval. 

 

Rok 1994 byl pro náš sbor význam-
ným mezníkem. V tomto roce se zásluhou 
starosty hasičů, bratra Antonína Zaorala, 
uskutečnila 1. hasičská pouť na sv. Hostý-
ně. V upomínku na založení tradice poutí 
máme na cestě k  Bazilice Nanebevzetí 
Panny Marie umístěn památník. Každo-
ročně se na pouti setkávají hasiči nejen 
z Česka, ale i ze zahraničí.

Další významnou událostí v  tomto 
roce bylo přidělení hasičské cisterny Ta-
tra 148 CAS 32, přivezenou z Poldi Klad-
no, Tatra potřebovala patřičnou úpravu  
a opravu. Postarali se o to strojníci a řidiči, 
bratři Jaromír Bořuta, Josef Kruťa, Miro-
slav Zbranek a Štěpán Surý.

V rámci oslav 130 let sdružení dobro-
volných Hasičských sborů České republi-
ky uskutečnil náš sbor svěcení Tatry 148 
CAS 32 v srpnu tohoto roku. Kmotrou ha-
sičského auta se stala sestra p. Miroslava 
Kruťová.

Od roku 1997 máme přátelskou 
družbu s bratry hasiči z chorvatského Da-
ruvaru. Vzájemně a velmi rádi se navště-
vujeme při různých příležitostech. 

 

V roce 2005 se konala 1. noční hasič-
ská soutěž „O pohár starosty obce Kaša-
va“, zásluhou tehdejšího starosty hasičů 
Jiřího Pisarčíka.

V roce 2011 slavil náš sbor 100. vý-
ročí od založení. Slavnostní mši svatou 
celebroval olomoucký arcibiskup Jan 
Graubner po boku našeho tehdejšího 
pana faráře Jiřího Orsága. Poté otec ar-
cibiskup posvětil nově zrekonstruova-
nou zbrojnici. Při slavnostní schůzi byla 
udělena některým členům vyznamenání. 
Po svátečním obědě se konalo zábavné 
odpoledne na místním hřišti s  ukázkou 
hasičské techniky. Oslavy byly ukončeny 
večerní taneční zábavou.

Ochotníci 
v Držkové

V souvislosti s připravovaným vydáním 
divadelní hry držkovského učitele Augus-
tina Jančíka “Zbojníci” proběhlo bádání 
o historii a činnosti ochotníků v Držkové. 
Zpracované pojednání o tomto fenoménu 
první poloviny 20. století vám na pokračo-
vání přinášíme také v našem zpravodaji.

V dobách, kdy lidé ještě neznali te-
levizory a první biografy se nacházely 
desítky kilometrů od Držkové, se museli 
naši předkové o zábavu postarat sami. 
Pravidelně se pořádaly taneční zábavy, 
výstavy amatérských obrazů nebo škol-
ních prací, veselice (tzv. výlety) a mnohé 
další. Nejvýznamnějším zdrojem zábavy, 
ale i poučení pak bylo ochotnické diva-
dlo. Kdy byla v  Držkové založena Místní 
osvětová komise, jejíž hlavní náplní bylo 
právě secvičení a uvedení ochotnických 
her v obci, kdy držkovští ochotníci nacvi-
čili svou první hru, ani kdy ustala jejich 
činnost, přesně nevíme.

Za bohatou činnost ochotníků a vy-
sokou uměleckou úroveň secvičených 
her se zasloužili učitel Augustin Jančík  
a řídící učitelka Františka Minaříková, poz-
ději provdaná Jančíková, z místní obecné 
školy. Oba byli do Místní osvětové komise 
přijati za členy v roce 1928. Zároveň byla 
Františka Minaříková zvolena předsedky-
ní osvětové komise, tuto funkci vyková-
vala řadu let. 

Svědectví o počátcích ochotnického 
divadla v  Držkové nám podává kronika 
místní obecné školy. Ta na svých strán-
kách vypráví, že již v roce 1927 držkovští 
ochotníci zakoupili z Kašavy za obnos 
250 korun staré přenosné jeviště, na 
které si divadelní spolek již vydělal svou 
předešlou činností. Je tedy zřejmé, že 
ochotnické divadlo se v  Držkové hrálo 
minimálně od poloviny 20. let minulého 
století. V  období první republiky se di-
vadelníci z Držkové vypracovali a dostali 
do povědomí občanů v  celém regionu. 
Další kusá svědectví o sehraných před-
staveních a jejich úspěších nám podává 
školní a obecní kronika. Kronika osvěto-
vé komise, úplný seznam uvedených her 
držkovských ochotníků, ani jmenný se-
znam herců se bohužel do dnešních dnů 
nedochoval.

Secvičené kusy ochotníci s  velkými 
úspěchy hrávali na zakoupeném jevišti, 

Kmotry, naše členky, 
s nově posvěcenou Avií, 1991

Svěcení sochy sv. Floriána, 1992

Oslavy 90 let trvání hasičů, Lipovec, 2018

Požehnání hasičské zbrojnici



HISTORIEHISTORIE

OKÉNKO
do Kašavy, Držkové a Vlčkové

69

které se střídavě stavělo v  obou hostin-
cích v Držkové. Využíván byl také přírodní 
amfiteátr na Bílém kopečku, kde pod ši-
rým nebem bylo sehráno i jedno z nej-
slavnějších a nejvýpravnějších představe-
ní „Zbojníci“, jaké kdy držkovští ochotníci 
uspořádali. Tuto divadelní hru Augustin 
Jančík pro své ochotníky sám napsal 
a  také režíroval. Děj divadla byl zasazen 
do poloviny 18. století. Ochotnický sou-
bor, který tvořil celý učitelský sbor z Drž-
kové, učitel Dvořáček z Kašavy a další ob-
čané Držkové, byl ustrojen do valašských 
krojů, zbojníci měli široké kožené opasky 
a obušky – valašky. Pro představení byly 
vyrobeny krásné kulisy, mimo jiné i rou-
bená Machova chalupa. Hra, která pře-
kvapila laiky i odborníky jak po stránce 
dramatické, tak i  po stránce jazykové, 
byla sehrána v Držkové 28. června 1931 
za velké účasti místních i přespolních di-
váků. Představení bylo součástí tzv. výlet-
ní schůze Učitelské jednoty Lukov čítající 
přes 40 učitelů z regionu. Po dlouhém po-
tlesku podal předseda učitelské jednoty 
Vojtěch Bubílek autorovi kytici za jedno-
tu Lukov a učitelka Klusalová z Fryštáku 
kytici za učitelský sbor v  Držkové. Hned  
5. července byli „Zbojníci“ v podání drž-
kovských ochotníků uvedeni v Liptále, 
kde sklidili herci ještě větší úspěch.

Mimo her dospělých ochotníků byla 
s  velkými úspěchy v  Držkové pořádána 
také dětská divadla. První dětské před-
stavení „Honza v zakletém zámku“ bylo  
v Držkové místními žáky secvičeno  
a uvedeno v březnu 1927 k uctění naro-
zenin prezidenta T. G. Masaryka. Po vel-
kém úspěchu bylo v roce 1927 uvedeno 
ještě představení „Svatoň a Milena“ ke 
svátku matek a „Sněhurka“ k  mikulášské 
besídce. Dále kronika hovoří o dětském 
představení „Hadí král“ v  roce 1929, či 
„Zahrada sudiček“ v roce 1930. Celý výtě-
žek z představení dětského souboru hry 
„Princ Chocholouš“ v roce 1930 byl věno-
ván na zakoupení potřeb pro chudé žáky. 
Také pro dětský soubor psal Augustin 
Jančík autorské divadelní hry. V prosinci 
1931 byla na velké školní besídce zvané 
stromečková slavnost představena Jančí-
kova hra „Pod stromeček“, která popiso-
vala bídu chudých a jejich velkou lásku. 
V následujícím roce 1932 byla ke svátku 
matek uvedena další autorská hra „Flori-
án a král“. V dalších letech byly dětskými 
herci sehrány kusy jako „V ochraně krále 
hor“ (1933), „Jura“ (1933), „Očarovaný 
mlýn“ (1934), „Zlatovláska“ (1934), „Kra-

konoš“ (1935), „O Černomorovi“ (1935), 
„Za živa do nebe“ (1936). V  dětském 
představení „O zakletém srdíčku“ (1934), 
které bylo sehráno v přírodě, účinkovalo 
neuvěřitelných 91 dětí. Toto představení 
si nenechalo ujít přes 20 učitelů z  okol-
ních vesnic, a dokonce okresní školní in-
spektor s rodinou. Jako přírodní hlediště 
byl využito úpatí kopce v zahradě u Zu-
zaníků čp. 5, kulisy dřevěné chaloupky  
a lesíka si přichystali starší žáci sami.

V roce 1930 bylo do Držkové zakou-
peno také loutkové divadlo. Nové loutky 
a zánovní jeviště od Sokolů z  Fryštáku 
tenkrát celkově vyšly na 506 korun. Ob-
nos 250 korun na pořízení loutkového 
divadla věnovala řídící učitelka Františ-
ka Minaříková a učitel Augustin Jančík. 
Zbylá částka byla uhrazena z  výtěžku 
dětské besídky a ze vstupného na lout-
ková představení. Loutková scéna ožívala 
vždy jednou týdně, kdy se hrálo předsta-

vení po odpoledním vyučování. Vstupné 
na žáka bylo 20 haléřů. Ve školním roce 
1939/1940 bylo na první konferenci uči-
telského sboru v  Držkové dohodnuto, 
že představení loutkového divadla bude 
uspořádáno vždy jednou za 14 dní v so-
botu po odpoledním vyučování. Správ-
cem loutkového divadla byl nově určen 
učitel Jaroslav Zaoral. Dohodnuto rovněž 
bylo, že se finanční prostředky ze vstup-
ného použijí na zakoupení nových her  
a loutkových knížek. 

Získané vstupné z dětských divadel, 
besídek a loutkových divadel bylo uklá-
dáno do fondu, z kterého byly dětem 
placeny zájezdy a výlety, nebo divadelní 
představení ve Zlíně. Vstupné na dětské 
divadelní představení ve 30. letech býva-
lo ve výši 50 haléřů, 1 koruna, či 2 koruny.

Pokračování v příštím čísle.
Ing. Lubomír Marušák

Držkovští, Zbojníci, 28. června 1930

Machova haloupka z I. a IV. jednání 28. června 1930
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Historické 
pohlednice, 
tiskoviny 
a předměty

I tentokráte pokračujeme v rubrice, 
která se věnuje historii našich obcí. Při-
nášíme Vám další zajímavé předměty  
z Muzea dřevěného porculánu v Držkové.  

 Ing. Lubomír Marušák  

Cedule 
místní obec Držková 

V každé obci v minulosti visela na vý-
značné budově (hostinec, škola, radnice, 
fojtství atd.) plechová oválná cedule in-
formující o názvu obce a její příslušnosti 

k  politickému rozdělení. Nejinak tomu 
bylo v Držkové, kde původní cedule byla 
umístěna na dolním hostinci, což doka-
zuje také nejstarší detailní fotografie této 
stavby. Bohužel z ní nelze přečíst její text. 
Lze však předpokládat, že tam byl uve-
den dříve zaužívaný přepis názvu obce 
z němčiny „Drštkova“, který byl používán 
i na oficiálních razítkách a  pečetidlech 
obce. Teprve od 14. dubna 1920, kdy byl 
vydán statistický lexikon obcí, byla obec 
znovu správně nazývána Držkovou. To 
obnášelo výrobu nové oválné cedule 
„místní obec Držková“, která byla nově 
umístěna na sloupku před školou v Drž-
kové. Text cedule dokládá, že Držková 
patřila do olomoucké župy. Šlo o jednu  
z 21 žup, na které bylo území Českoslo-
venska rozděleno zákonem o zřízení 
župních a  okresních úřadů v republice 
Československé, přijatým 29. února 1920. 
Župní zřízení ovšem čelilo od počátku 
silné kritice a nebylo (s výjimkou Sloven-

ska) uvedeno do praxe. Dne 14. července 
1927 byl přijat Zákon o organizaci politic-
ké správy, který župy zrušil a zavedl zem-
skou soustavu.

Původní cedule se v  Držkové bohu-
žel nedochovala. Naštěstí opět existuje 
historická fotografie, kde je již mladší  
z cedulí zachycena detailněji. Podle této 
fotografie byla na podzim roku 2021 vy-
robena její přesná kopie. Ceduli (ve dvou 
exemplářích) vyrobil pan Oldřich Dvořák, 
který se v obci Miškovice nedaleko Kolí-
na výrobou smaltovaných tabulí zabývá. 
Jedna cedule byla umístěna zpět na bý-
valý hostinec na dolním konci obce (dnes 
obecní dům), druhou zakoupilo Muzeum 
dřevěného porculánu do svých sbírek. 
Velké poděkování patří paní Jitce Šim-
kové z Hlízovského unikátního spolku za 
poskytnuté rady a kontakt na výrobce.

Historická pohlednice 
z Kašavy

Představujeme vám historickou - 100 
let starou - kolorovanou pohlednici z Ka-
šavy. Pohlednice zachycuje sochu Bož-
ského srdce Páně, která byla postavena  
k poctě padlých v první světové válce. Na 
jejím soklu jsou na černých mramorových 
deskách vytesána jména padlých občanů 
z Kašavy, Držkové a Vlčkové. Z pohledni-
ce se dozvídáme, že socha byla slavnost-
ně posvěcena 7. srpna 1921. 
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Vlčkovská lávka, 31. 7. 2021 Malí hasiči z Vlčkové na soutěži v Březové

Uctění památky hasičům, 19. 9. 2021 Kašavský kros, 10. 10. 2021

Držkovjané v Držkově, 10. 7. 2021 Soutěž dršťková polévka v Držkové, 28. 10. 2021
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V oblíbené rubrice Zrcadlo času jsme se tentokráte zaměřili na stavby v našich obcích, které byly určeny pro občanské volnočasové 
aktivity. Sestavil Ing. Lubomír Marušák. Foto: fotoarchiv Muzea dřevěného porculánu Držková.

Držková               Vlevo původní budova vyhlášeného autokempinku v Držkové, jehož provoz byl zahájen v roce 1969. 
Stavba vyhořela v noci z 20. na 21. ledna 1994. Na jejím místě vyrostla nová rozměrná stavba, 

která byla zcela dokončena teprve v roce 2005. Vpravo stejné místo dnes.

Rodinný dům Holíkovi - rok 2015

Kašava  Vlevo dům Otto Bergera čp. 2 v Kašavě s kulturním sálem v roce 1986, 
v pozadí budova mateřské školy - dnes obecního domu. Vpravo stejné místo dnes.

Vlčková Vlevo vodní nádrž a budova kempinku ve Vlčkové v 70. letech minulého století. Vpravo stejné místo dnes. 


